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„Când doi oameni  
sunt întotdeauna de acord, 
înseamnă că unul dintre ei  

nu este necesar.” 
Henry Ford
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Îmi povestea o profesoară despre Timişoara, cum 
că acolo găseşti câte o librărie la tot pasul şi ai 
de unde să-ţi cumperi cărţi de specialitate din cele 

mai variate domenii, semn că nu degeaba se mândresc 
oamenii din zona respectivă că „tăt Banatu-i fruncea”. 
Dar nu despre diferenţele care ne despart pe noi, gălă‑
ţenii, de timişoreni vreau să vă vorbesc, pentru că, din 
punct de vedere al civilizaţiei, oamenii de acolo ne pot 
da oricând peste nas.

Vreau să mă uit doar „în ograda” noastră şi constat 
că, în loc de librării, la noi, cele mai multe magazine 
sunt cele care vând medicamente. Am încercat într-o 
zi de curiozitate să număr farmaciile de pe bucata de 
stradă de la Spitalul Judeţean spre Micro 20 şi am tre‑
cut lejer de toate degetele de la mâini. Dacă atâtea 
drogherii, aflate una lângă alta, nu s-au închis de atâţia 
ani şi nu-şi fac concurenţă una alteia înseamnă că, în 
oraşul nostru, boala scoate profit.

Închipuit sau nu, suntem bolnavi şi credem că leacul 
la toate neajunsurile noastre se află în pastile. Altfel, 
nu-mi explic nici de ce publicitatea la radio sau tele‑
viziune excelează în spoturi care te îndeamnă să iei 
tot felul de doctorii. Ai uneori sentimentul că, dacă 
n-ai luat nicio pilulă în ziua respectivă, nu te aliniezi 
standardelor de viaţă cumsecade. Cum altfel? Doar 

mergând cu maxi-taxi, auzul ţi se umple de voci radi‑
ofonice, care mai de care mai vesele, care te îndeamnă 
să tot bagi în tine pastile şi doctorii: pentru digestie, 
pentru memorie, pentru slăbit, pentru ciupercile picio‑
rului, pentru a-ţi creşte părul sau unghiile, pentru a fi 
mai femeie sau mai bărbat, după caz, sau pentru a fi 
mai fericit.

E clar că atât publicitatea consistentă, cât şi numă‑
rul considerabil de astfel de magazine se justifică prin 
faptul că au în spate nenumăraţi clienţi care cumpără 
astfel de produse, fie că le trebuie sau nu, fie că au leac 
sau nu. Nu mă sperie cifra de afaceri a farmaciilor, ci 
milioanele de oameni care cred că-şi rezolvă proble‑
mele doar luând un pumn de medicamente. Cu amără‑
ciune constat că viaţa, trăită pe fugă, nu ne mai oferă 

timp să ne ocupăm cum se cuvine de sufletul şi mintea 
noastră şi că toţi am început să credem că putem fi 
salvaţi de leacuri-minune şi de poţiuni magice.

Îmi vine să mă aliniez şi eu marii mase şi să visez la 
momentul când se va inventa pastila care să ne vindece 
de nesimţire şi să ne înveţe să ne ducem resturile la 
gunoi, de exemplu, pastila care să reducă indiferenţa 
faţă de cel de alături şi faţă de problemele care chiar 
ne privesc pe toţi. Pastila care să ne transforme în oa‑
meni care au curajul să ia atitudine, atunci când sun‑
tem călcaţi în picioare, pastila care să ne înveţe că nu 
mai merge să ne facem că ne pasă, ci chiar trebuie 
să punem mâna să facem ceva. Apoi nu ne rămân de 
inventat decât leacurile pentru a-i transforma pe poli‑
ticieni în oameni cinstiţi, care să pună interesul nostru 
mai presus de al lor, care să cheltuiască banii în mod 
chivernisit, să le ajungă şi de străzi, şi de parcuri, şi 
de teatre sau de muzee, care să se preocupe să creeze 
locuri de muncă pentru cetăţenii urbei etc.

Sunt convinsă că, şi dacă s-ar putea inventa aşa 
ceva, companiile farmaceutice nu s-ar îngrămădi să 
investească, întrucât nu s-ar găsi suficienţi cumpă‑
rători. Pentru că e mai simplu să iei pastile antistres, 
decât să încerci să schimbi ceva în bine, măcar pe 
bucăţica ta. 

Suntem  
un oraş bolnav
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Interviu cu Bogdan Brînzan, preşedintele Asociaţiei “Galaţi, oraşul meu”

“Galaţiul va renaşte  
odată cu societatea civilă”

Şomerii nu acceptă salarii mici

Firmele  
caută ucenici  
în construcţii

Eveniment/5

Motivarea Curţii Supreme  

Boldea, eliberat 
de lentoarea 

judecătorilor ieşeni
Juridic/4

Interior 
Accident la doi paşi  
de sediul Ambulanţei

Salvare  
în misiune, 
răsturnată  
de un Audi

Joi este zi festivă  
în mediul de afaceri

Gala Premiilor 
Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii

Trecerile  
de la Ultimul Leu, 
invizibile?

Şase pietoni 
disciplinaţi, 
călcaţi de maşini 
în două zile

Juridic/4
Înşelat  
de o gălăţeancă

Belgianul ţepuit 
nu s-a prezentat 
la proces

Eveniment/5
În această săptămână

Unde  
se reabilitează 
carosabilul  
şi pavajele

Trupele româneşti, britanice şi americane se antrenează împreună 

După ce şi-a achitat  
o parte din datorii

Apaterm are  
din nou... apă

Apă Canal a reluat alimenta-
rea cu apă a sediului Apaterm 
şi a punctelor termice debran-
şate din cauza neplăţii, astfel că 
gălăţenii deveniţi victime cola-
terale au din nou apă caldă.

Juridic/4
La Curtea de Apel Braşov

Încă o amânare  
în dosarul ”Aviasan” 

Eveniment/3

] „Gălăţenii nu trebuie să îşi piardă speranţa. Avem nevoie 
de susţinerea lor, cu toţii trebuie să ne aducem aportul la 
transformarea oraşului într-unul aşa cum ni-l dorim, modern, 
civilizat şi cu perspective economice, culturale şi turistice.”

Special/8

Modificări ale Codului de procedură civilă

Schimbare radicală  
a procedurilor  

de executare silită

În ziarul de astăzi

Pagină specială 
realizată de elevii şi 
profesorii de la CNVA
Tinerii şi Oraşul/2

1.000 de militari  
NATO, în poligonul  

de la Smârdan

Observator/14
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Mazepa II

„Viaţa liberă” continuă raidu-
rile în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afla direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se con-
fruntă. Joi, 9 octombrie, între 
orele 9.00 şi 10.00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din apropie-
rea sediului Romtelecom, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte şi 
să le sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în cartierul Mazepa II 
şi în zonele adiacente. 

În dosarul “Aviasan” s-a 
mai dat o amânare, pentru 
29 octombrie, astfel că, la 
aproape un an de la trimiterea 
în judecată, magistraţii nu au 
reuşit nici măcar să-i audieze 
pe inculpaţi.
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Proiect editorial
„Viaţa liberă” 
aduce liceele 
la rampă

„Viaţa liberă” îşi propune să 
ofere un spaţiu generos lice-
enilor dornici să scrie despre 
viaţa din unitatea unde învaţă, 
despre elevi şi profesori spe-
ciali, despre starea educaţiei 
naţionale, despre relaţia părin-
te-copil sau elev-profesor, sau 
chiar şi despre ceea ce le place 
sau nu le place în oraşul lor. 

În pregătirea proiectu-
lui, am ales două instituţii-
pilot - Colegiul Naţional „V. 
Alecsandri” şi Colegiul Naţional 
„C. Negri”. 

Astăzi veţi cunoaşte câteva 
dintre condeiele de la CNVA, 
urmând ca pe 21 octombrie să 
vi-i prezentăm şi pe tinerii jur-
nalişti de la „C. Negri”. Ambele 
instituţii vor avea lunar câte o 
pagină specială.

VL

Şcoala  
nu înseamnă  
doar stocare  
de cunoştinţe
Coordonarea 
Consiliului Elevilor,  
o provocare

Îmi place să spun că elevii de 
la CNVA se pricep la carte, dar şi 
la multe alte forme de învăţare, 
în care îşi exprimă punctul de 
vedere, îşi canalizează iniţiati-
vele şi capacităţile organizato-
rice. Este o certitudine că – mai 
ales în ultima vreme – copiii şi 
tinerii au devenit interesaţi de 
latura nonformală a educaţi-
ei, pentru că simt nevoia să îşi 
modeleze personalitatea nu 
numai prin cunoştinţele asimi-
late, ci şi prin activităţi practice, 
sau prin schimburi de expe-
rienţă. Performanţa în CNVA 
este academică în primul rând, 
dar nu înseamnă că neglijăm 
dezvoltarea personală.

A face parte din Consiliul 
Elevilor este – pentru mulţi din-
tre membri – ocazia de a pune 
în aplicare idei şi soluţii intere-
sante de învăţare interactivă, 
de organizare şi de coordonare 
a unui eveniment sau proiect.

A fi coordonatorul Consiliu
lui Elevilor din CNVA este o con-
tinuă provocare: am cunoscut 
lideri înnăscuţi, devotaţi şcolii 
şi oamenilor săi, tineri plini de 
energie şi de entuziasm, cu o 
gândire matură şi deschişi spre 
interacţiunea continuă cu cei-
lalţi. Am învăţat de la cei mai 
activi membri că ceea ce con-
tează este să reuşeşti să trans-
formi o idee în fapt, oricât de 
imposibilă ar părea la început. 

 Prof. Daniela Nistor, 
consilier educativ

În pregătire
Două baluri pentru boboci

Colegiul Naţional „V. Alecsandri” este prins, luna 
aceasta, în febra organizării Balului Bobocilor, la fel 
ca mai toate unităţile de învăţământ liceal din Galaţi. 
Numai că aici pregătirile sunt şi mai asidue, întru-
cât se organizează două astfel de evenimente, Balul 
Bobocilor, pentru clasa a IX-a, pe 17 octombrie, şi Balul 
Boboceilor, pentru clasa a V-a, pe 31 octombrie.

CNVA

Doar până pe 15 octombrie
Înscrieri la „Calude” junior

Elevii claselor a IV-a, a V-a şi a VI-a se pot înscrie la 
Concursul de matematică „C. S Calude” până pe 15 
octombrie, la secretariatul instituţiei organizatoare, 
Colegiul Naţional „V. Alecsandri”. Probele vor avea loc 
pe 18 octombrie. Pentru elevii de clasa a IV-a care vor să 
dea admitere la CNVA, nota la acest concurs va avea o 
pondere de 10 la sută din media finală la matematică.

CNVA

Familii şi simboluri

Despre cravate şi liceu
Cred că o să păstrez cravata. 

O să o iau cu mine la facultate, în 
vacanţe, o s-o agăţ de clanţa uşii 
primului meu birou, o să-mi las 
copiii să o păteze cu ciocolată. O 
să rămână cu mine chiar şi când 
voi fi atât de bătrână, încât nu o 
să mai pot distinge cele patru li-
tere albe de pe ea. De fapt, cred 
că o să păstrez tot ce am primit în 
liceu. Prietenii, diplomele, sem-
nul din palma dreaptă de la prea 

mult scris, profesorii, foarte sim-
paticul domn gardian, doamnele 
de serviciu şi tot ce nu încape în 
cuvinte. Mai e puţin şi o să plec. 
Şi ultimii patru ani vor rămâne 
din ce în ce mai departe, până 
când clădirea de pe Bălcescu şi 
cataloagele albastre şi cravatele 
albastre şi profesorii albaştri şi 
sulfatul de cupru albastru vor fi 
din ce în ce mai mici, iar eu din 
ce în ce mai mare. Am învăţat în 

liceu. De ce? Aş fi putut să dorm 
mai mult în ultimii patru ani. Dar 
mi-am dorit ca, atunci când voi 
pleca, să fiu un om complet. Să 
înţeleg de ce lumea asta mare e 
atât de mică. De ce nimeni nu a 
găsit un număr pentru tot. Ce îi 
face pe oameni, oameni. Plec din 
liceu cu mai multe întrebări de-
cât răspunsuri, iar asta mă bucu-
ră enorm, pentru că ştiu că ceva 
se aşterne înaintea mea. O să ne 

întoarcem cu toţii, după ceva 
timp, dintr-o lume imperfectă, 
în care oamenii nu sunt mereu 
albaştri. O lume în care vom fi 
mereu nişte ciudaţi, în birouri, în 
laboratoare, în săli de operaţie, 
de teatru, de ceremonie, acasă, 
la supermarket, în parc cu copiii. 
Peste câţiva ani, ne vom întâlni în 
autobuz, la poştă, printr-un ma-
gazin de pantofi pentru ciudaţi 
şi fiecare va scoate din geantă 

cravata. Pătată cu reactivi sau cu 
ciocolată sau cu cretă. O să ne 
amintim, atunci, clădirea, cata-
loagele şi profesorii şi nu ne vom 
mai simţi străini, pentru că vom 
vedea, în omul care a păşit pe ho-
lurile aceluiaşi liceu cu noi, un fel 
de acasă. Acel acasă care te face 
să uiţi, vorba lui Alan Bennett, de 
imensa nimicnicie a vieţii.

Alexandra Gheorghe,  
clasa a XI-a C

Un proiect curajos

Monografia Bisericii „Sf. Spiridon” - realizată de elevi
Ca la orice început de an şco-

lar, cu multe idei proaspete şi 
minţi odihnite, CNVA are un nou 
proiect de realizat. O parte dintre 
elevii clasei a X-a B, coordonaţi 
de domnul diriginte şi profeso-
rul de limba şi literatura română 
Corneliu Goldu şi de doamna 
profesoară de religie Iuliana 
Aron, participă la realizarea unui 
proiect de monografie a Bisericii 
„Sfântul Ierarh Spiridon” din 
Galaţi. Aceasta este una dintre 
cele mai vechi parohii din oraşul 
de la malul Dunării, având o bo-
gată istorie, fiind în prezent un 
centru socio-cultural modern. 

De unde am cules informaţiile

Doamna profesoară de religie 
Iuliana Aron a însoţit elevii la bi-
serică, unde preotul paroh Vasile 
Mogoş ne-a oferit materialele 

întocmite după o temeinică do-
cumentare, de către doamna 
profesoară Ionica Filer pentru re-
alizarea unei părţi din monogra-
fie. Apoi am fost la Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, pentru a găsi in-
formaţii complementare. 

Un alt grup s-a dus, pentru 
documentare, la Biblioteca “V. 
A. Urechia”, în timp ce alţi elevi 
au consultat documente aflate 
la Arhivele Statului. Încet-încet, 
partea cea mai importantă a mo-
nografiei bisericii a fost realizată, 
aşa elevii aflând că aici tinerii 
sunt susţinuţi nu doar spiritual, 
prin rugăciune şi consiliere, ci şi 
material, prin oferirea de hrană, 
haine. De asemenea, am aflat 
că există şi un grup de profesori 
voluntari care zilnic ajută aceşti 
copii să devină din ce în ce mai 
buni la învăţătură.

De ce facem asta?

Pentru că e important să ştim 
ce valori are oraşul în care ne-am 
născut. Pentru că vrem să facem 
o diferenţă între trecut şi prezent. 
Ne interesează să observăm ce 
evoluţie are o biserică şi prin ce 
etape a trecut ca să ajungă ceea 
ce este astăzi - un adevărat cen-
tru socio-cultural. Totodată, vrem 
să descoperim şi dacă trecutul 
era mai bun decât prezentul de 
care noi ne plângem continuu. E 
şi o modalitate de a ne testa pe 
noi înşine dacă suntem capabili 
să lăsăm ceva în urma noastră - 
o carte scrisă. E un proiect care 
ne va ocupa printre picături tot 
acest an şcolar, aşa că avem ne-
voie de încurajări.  

Maria Dobranici,  
clasa a X-a B 

Tradiţia şi excelenţa sunt 
principiile după care se 
ghidează întreaga activi-

tate a Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Deşi este o structu-
ră organizatorică relativ tânără, 
Consiliul Şcolar al Elevilor (CSE) 
a preluat cele două ţinte valori-
ce şi a realizat, an de an, o serie 
de activităţi interactive, propuse 
în cea mai mare parte de elevi, 
sub coordonarea profesorilor şi 
a partenerilor externi, perfecţi-
onându-le continuu. Vom aminti 
aici doar acele activităţi iniţiate şi 
coordonate de membrii consiliu-
lui, urmând ca, într-un număr vi-
itor, să le nominalizăm şi pe cele 
realizate de diferite cluburi sau 
clase din colegiu.

„Broadcast Yourself”,  
la a VII-a ediţie

Cel mai longeviv proiect este 
intitulat „Broadcast Yourself”, 
ce constă în realizarea unui 
videoclip, a unei reclame sau a 
unui scurtmetraj pe baza unei 
teme oferite, pe durata a opt ore 
dintr-o singură zi. Ideea proiectu-
lui a apărut acum şapte ani, în ca-
drul unei clase de Ştiinţe ale na-
turii, iar pe parcurs s-a dezvoltat 
şi, cu ajutorul oferit de Consiliul 
Elevilor, a ajuns la cea de-a VII-a 
ediţie. Provocarea vine din faptul 
că, în cursul unei zile, trebuie să 
filmezi, să editezi şi să prezinţi 
materialul, în faţa unui juriu de 
specialitate. Pe lângă membrii 
catedrei de informatică, la ediţia 
din acest an, doi jurnalişti de te-
leviziune au evaluat materialele 
după criterii ce ţin de presa au-
dio-vizuală. Organizatorii şi câş-
tigătorii au avut ocazia să prezin-
te acest proiect la televiziunea 

locală, primind recomandări de 
specialitate din partea echipei 
de redacţie. Elevii sunt dornici 
să participe, atraşi de premiile 
oferite, de faptul că sunt evaluaţi 
de specialişti în domeniu şi, nu în 
ultimul rând, pentru că muncesc 
distrându-se. La final, când se vi-
zionează proiectele, eşti cu totul 
impresionat de poveştile audio-
vizuale pornite de la un singur 
cuvânt, de ingeniozitatea pune-
rii în scenă a temelor, de recuzita 
improvizată, dar foarte sugesti-
vă. Nu mai vorbim de revelaţiile 
despre calităţile actoriceşti şi re-
gizorale ale elevilor de gimnaziu 
şi de liceu.

Voluntariat alături 
de Asociaţia  
Suport Medical Activ

Există în liceu foarte multe 
proiecte de voluntariat şi eve-
nimente caritabile, colectare 
de fonduri, produse de igienă şi 
rechizite, alimente neperisabile, 
spectacole cu scop umanitar. 
Consiliul Elevilor se ocupă direct 
de colaborarea cu organizato-
rii proiectului ”Ajută un copil să 
crească sănătos!”, învăţând de 
la membrii Asociaţiei Suport 
Medical Activ că orice gest uma-
nitar, dacă este însoţit şi de un 
sfat pe măsură sau de un exem-
plu practic, devine mult mai fo-
lositor. 

Căutătorii de comori 
multilingvistice

În momentul în care s-a in-
trodus o săptămână dedicată 
educaţiei alternative generic 
denumită „Şcoala Altfel”, alte 
activităţi au devenit la rândul lor 

o tradiţie. Consiliul Elevilor şi-a 
luat şi de această dată misiunea 
în serios realizând şi promovând 
în fiecare an proiecte atractive 
pentru elevi, centrate în special 
pe educaţia nonformală. Cea 
mai de amploare activitate este 
„Run! Pense! Gewinn!” realizată 
sub forma unei căutări de comori 
multilingvistice (după formatul 
Treasure Hunt). În cei doi ani în 
care s-a desfăşurat, participarea 
a fost foarte numeroasă, peste 
o sută de elevi înscriindu-se la 
probe. Datorită numărului mare 
de doritori, jocul a fost împărţit 
în două etape: una eliminatorie 
sub forma unui chestionar pe 
baza unor informaţii ce pot fi 
identificate în cadrul şcolii, şi o 
a doua etapă ce cuprinde indi-
cii şi probe amuzante plasate în 
diferite locuri ce înconjoară cole-
giul. Mintea şi rapiditatea partici-

panţilor sunt stimulate de acest 
concurs prin complexitatea pro-
belor şi prin faptul că întrebările 
sunt formulate în diferite limbi. 
Totodată se exersează lucrul în 
echipă, elevii fiind grupaţi alea-
toriu. Este o bucurie să vezi fur-
nicarul participanţilor răspândiţi 
pe toate culoarele, cercetând 
indiciile, întrebând în stânga şi-n 
dreapta, punând cap la cap po-
vestea şi alergând în locul stabilit 
să marcheze finalul traseului.

„Succes, CNVA, la Naţională!”

Pentru că activitatea acade-
mică este completată aproape 
tot timpul de cea extraşcolară, 
a devenit o tradiţie ca CSE să 
ureze elevilor premianţi ai eta-
pelor judeţene „Succes, CNVA, la 
Naţională!”, pornită de la o idee 
a unei doamne profesoare foar-

te dedicate consiliului. În cadrul 
acestui proiect, sunt filmate toa-
te clasele care transmit mesaje 
de încurajare participanţilor la 
etapele naţionale ale olimpiade-
lor şcolare. Ne place să credem 
că şi această formă de recunoaş-
tere îi motivează să muncească 
mai mult. 

 CSE reprezintă o muncă de 
echipă, înseamnă să fii volun-
tar activ în numele colegilor pe 
care îi reprezinţi, înseamnă ore 
suplimentare pentru realizarea 
proiectelor, dar aduce şi satis-
facţii când totul iese bine şi ca-
peţi apreciere în ochii multora. 
Putem spune că ne bucurăm de 
sprijinul constant al cancelariei şi 
al partenerilor noştri. 

 Andra Ciobotaru, 
preşedinte Biroul Executiv  

al CSE, CNVA

Între cancelarie şi bănci, spre comunitate 

Cum să fii voluntar activ 
în numele colegilor

[ Consiliul Şcolar al Elevilor realizează 
anual o serie de activităţi interactive care 
au devenit deja tradiţie pentru comunitatea 
elevilor şi profesorilor din CNVA

Elevi  
şi profesori 
întreprinzători
Târgul  
de carte 
second hand

În prima săptămână 
de şcoală, a avut loc cea 
de-a treia ediţie a eveni-
mentului intitulat CNVA 
Book Fair, coordonat 
de doamna profesoară 
Roxana Gogoaşă şi de 
psihologul şcolar, doam-
na Cornelia Bocăneală, 
la care au participat 
sute de foşti şi actuali 
elevi ai colegiului. Fiind 
deja o tradiţie în liceu, 
elevii aşteaptă cu ne-
răbdare târgul, pentru 
a putea vinde manu-
alele şi culegerile de 
care nu mai au nevoie, 
dar şi pentru a-şi putea 
procura cărţile necesare 
anului curent. Această 
modalitate de schimb 
este benefică atât pen-
tru vânzători, cât şi pen-
tru cumpărători, deoa-
rece se pot achiziţiona 
cărţi şi manuale în stare 
foarte bună, la preţuri 
convenabile şi de cele 
mai multe ori negoci-
abile. Ca şi în ediţiile 
anterioare, profesorii 
coordonatori au colabo-
rat cu o echipă formată 
din elevi pentru a ajuta 
la buna desfăşurare a 
evenimentului şi pentru 
a-l promova cu eficien-
ţă în şcoală, dar şi pe 
reţelele de socializare. 
Anul acesta echipa or-
ganizatoare a fost alcă-
tuită din patru eleve de 
clasa a XII-a: Mădălina 
Bucur, Miruna Dudceac, 
Alexandra Filip şi Diana 
Pascu.

CNVA

La Biblioteca  
„V. A Urechia”
Noaptea  
în care  
„m-au 
bântuit” 
cărţile

Întuneric, lumini-
ţe colorate, muzică în 
surdină. În acest ca-
dru am păşit pe aleea 
din faţa Bibliotecii „V. 
A. Urechia”, pentru o 
„Noapte în bibliotecă”. 
Panoul cu invitaţia la 
această activitate mă 
privea din faţa intrării, 
făcându-mi parcă sem-
ne să mă grăbesc. Iuţind 
pasul, m-a cuprins o 
rumoare de nedescris. 
Copiii şi adulţii, toţi lao-
laltă, aveau mâinile pli-
ne de cărţi, iar pe buze 
multe întrebări la care 
aşteptau răspunsuri.

Intrând într-o sală de 
lectură, mii de sclipiri se 
învârteau în jurul meu - 
cărţile. Am luat un volum 
în mână, l-am răsfoit, în 
timp ce altul parcă mă 
striga. L-am deschis şi pe 
acela, dar altul a căzut la 
picioarele mele, făcân-
du-mă atentă. Toate mi 
se păreau interesante 
şi nu ştiam la care să 
mă opresc. În acel mo-
ment am fost anunţaţi 
că la etajul întâi, în Sala 
„Mihai Eminescu”, rulea-
ză filmul gălăţean „Cafe 
Journal” şi am intrat şi 
eu. 

Totuşi, cărţile mă 
atrăgeau mai mult şi 
am revenit în lumea lor. 
Am descoperit, într-o 
altă sală, o măsuţă mică 
pe care erau, frumos 
împachetate, cărţi. Era 
„Întâlnire surpriză cu o 
carte”. Alegând un vo-
lum, am descoperit, la 
ieşirea din bibliotecă, 
surpriza pe care o voi 
citi.

Bianca Roşca Mayer,  
clasa a V-a

Membrii Consiliului Şcolar al Elevilor de la CNVA
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După trei luni  
de la ultimul 
termen
Se reia  
judecata 
în dosarul 
„Apaterm”

În dosarul „Apaterm”, ju-
decata va fi reluată pe 14 
octombrie, după mai bine 
de trei luni de la ultimul ter-
men. Aflată în procedura re-
organizării, Apaterm are un 
plan menit să o redreseze, 
iar instanţa verifică, din timp 
în timp, dacă acesta este 
respectat. Dată fiind şi situ-
aţia Electrocentrale, aflată şi 
aceasta în insolvenţă, proce-
sul societăţii de distribuire a 
apei calde şi căldurii devine 
cu atât mai interesant. De 
altfel, CET a arătat că lipsa 
lichidităţilor se datorează în 
mare măsură facturilor nea-
chitate de către Apaterm.

Maria Fabian

Dosar penal
Autoturism  
cu ITP fals  
oprit  
la Oancea

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea s-a pre-
zentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare 
trecerii frontierei de stat, 
Boris. A., de 27 de ani, cu 
dublă cetăţenie română şi 
moldovenească, care con-
ducea un autoturism marca 
Opel Zafira, înmatriculat în 
Bulgaria. 

Având suspiciuni cu pri-
vire la autenticitatea do-
cumentelor prezentate la 
control, poliţiştii au efec-
tuat verificări specifice, în 
urma cărora au constatat 
faptul că talonul care atestă 
inspecţia tehnică periodică 
(ITP) nu îndeplineşte condi-
ţiile de formă şi de fond ale 
unui document autentic, 
acesta fiind fals. Deşi le-a 
spus oamenilor legii că nu 
ştia că actul este fals, tână-
rul s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Joi este zi festivă  
în mediul  
de afaceri
Gala Premiilor 
Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii

Patronatul Întreprinde
rilor Mici şi Mijlocii (PIMM) 
organizează joi, la Teatrul 
Dramatic, gala premiilor 
prin care recompensează 
performanţa mediului gă-
lăţean de afaceri. În fieca-
re an, patronatul le oferă 
distincţii companiilor şi 
managerilor gălăţeni care 
reuşesc să obţină rezultate 
remarcabile, în ciuda con-
diţiilor vitrege din mediul 
de afaceri autohton.

„Trebuie, măcar o dată 
pe an, să-i cunoaştem pe 
performerii mediului eco-
nomic. Sunt cei care ţin, 
economic vorbind, oraşul 
în picioare, aşa că merită 
să fie cunoscuţi de toată 
lumea şi apreciaţi. Evident, 
premierea se va face pe 
categorii de mărime a în-
treprinderii. De asemenea, 
vom avea o serie de premii 
speciale: pentru cei care 
s-au dezvoltat cel mai bine, 
pentru cei care au creat cele 
mai multe locuri de muncă 
şi aşa mai departe”, ne-a 
declarat preşedintele PIMM 
Galaţi, Marian Filimon.

La eveniment a fost invi-
tat şi ministrul pentru IMM 
şi Turism, Florin Jianu.

Ceremonia de premiere 
va debuta la ora 15.00 şi va 
fi urmată, potrivit organiza-
torilor, de „un cocktail şi o 
degustare de vinuri alese”.

Premianţii de anul trecut

În 2013, pentru perfor-
manţele din anul precedent, 
premii la categoria „grea” 
au luat: SC Arabesque, 
Şantierul Naval Damen SA, 
SC Mairon Galaţi SA, Prutul 
SA, CNFR Navrom SA şi 
Vega. ArcelorMittal Tubular 
Products SRL, Phoenix 
Slag Services SRL şi Staer 
Internaţional SA au fost 
primele trei clasate în to-
pul întreprinderilor mijlocii, 
iar printre întreprinderile 
mici premiate s-au numă-
rat Bureau Veritas Romania 
Controle International 
SA, Transion Agro SRL şi 
Quaintex SRL.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan 

Codrescu

N-a mai ajuns la meci
Suporter stelist, prins cu „ierburi” suspecte

Un gălăţean care a mers duminică la stadion, pentru a-şi susţine 
echipa favorită, Steaua, nu a mai apucat să vadă meciul, după ce, la 
controlul de la poartă, i-a fost descoperit un pliculeţ în care se afla o 
substanţă vegetală uscată, despre care nu a putut da explicaţii. Plicul 
suspect şi suporterul au fost preluaţi imediat de jandarmi şi duşi la 
Secţia 2, pentru continuarea cercetărilor.

Mariana Constandache

Accident pe DN 26
Copil neatent, lovit de maşină

Un copil de 7 ani a ajuns la spital după ce a traversat în fugă Drumul 
Naţional (DN) 26, printr-un loc nemarcat şi fără să se asigure. El a fost 
acroşat de un autoturism, la volanul căruia se afla un tânăr de 22 de 
ani din Folteşti. Copilul s-a ales cu leziuni uşoare, iar şoferul este cer-
cetat de poliţişti pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

După ce şi-a achitat o parte din datorii

Apaterm are din nou... apă

Începând de vineri, Apă Canal 
a reluat alimentarea cu apă a 
sediului Apaterm şi a punctelor 
termice ce fuseseră debranşate 
din cauza neplăţii. Astfel, războ-
iul dintre cele două societăţi ale 

Primăriei pare să fi intrat pe un 
făgaş oarecum normal, iar cetă-
ţenii care au fost prinşi la mijloc, 
pe post de victime colaterale, vor 
avea din nou apă caldă.

Apă Canal a anunţat că a re-

branşat sediul societăţii ce fur-
nizează apă caldă şi căldură în 
Galaţi, după ce aceasta din urmă a 
făcut mai multe plăţi. „Societatea 
Apaterm SA Galaţi a achitat, din 
cele şase tranşe de eşalonare in-
cluse în angajamentul încheiat în 
data de 09.09.2014, prima tranşă 
în cuantum de 301.084,66 lei. 
Ca urmare a plăţilor efectuate, 
Societatea Apă Canal SA Galaţi a 
procedat imediat la realimenta-
rea cu apă rece a sediului socie-
tăţii Apaterm SA Galaţi şi a celor 
patru puncte termice sistate. 
Reamintim că prin angajamen-
tul de plată încheiat în data de 
09.09.2014, între Societatea Apă 
Canal SA şi Societatea Apaterm 
SA pentru datoria de 1.020.507,92 
lei, s-a procedat la eşalonarea 
acesteia în şase tranşe lunare, în 
valoare de 170.084,66 lei fiecare. 
Pentru reluarea furnizării apei 

reci, Societatea Apaterm SA tre-
buia să plătească, până la data de 
20.09.2014, suma de 301.084,66 
lei (compusă din 170.084,66 lei 
prima rată din datoria restantă 
+ 131.000 lei factura curentă)”, se 
arată într-un comunicat postat 
pe site-ul celor de la Apă Canal.

Cât timp cele două societăţi 
ale Consiliului Local şi-au umflat 
muşchii, cei care au avut de sufe-
rit au fost gălăţenii bun-platnici, 
care au fost nevoiţi să se spele cu 
apă rece, după ce Apă Canal a tă-
iat apa din punctele termice.

Cu facturile la zi, Asociaţia 
767 a rămas fără apă caldă

Una dintre asociaţiile bun-
platnice rămase fără apă caldă 
din cauza războiului dintre cele 
două societăţi este Asociaţia 767. 
De altfel, chiar la sfârşitul săptă-

mânii trecute, Aurel Roşca, repre-
zentantul acestei asociaţii, a tri-
mis o cerere scrisă către Primărie, 
prin care solicita ca punctul ter-
mic ce deserveşte cele 500 de 
apartamente să fie rebranşat. 
„Menţionăm faptul că războiul 
dintre Apă Canal şi Apaterm nu 
trebuie să afecteze Asociaţia de 
proprietari nr. 767, deoarece noi 
suntem aproape la zi cu achita-
rea facturii la apă caldă. În acest 
sens, vă solicit respectuos să lu-
aţi act de faptul că la sediul aso-
ciaţiei noastre este mare scandal. 
Foarte multe persoane sunt re-
voltate că nu au apă caldă şi ne 
presează să mergem cu ele la 
Primărie ca să protesteze”, a scris 
administratorul în memoriul tri-
mis către Primărie.

Text şi foto:
Liviu Ghinea

Un grav accident de cir-
culaţie s-a petrecut în 
cursul nopţii de duminică 

spre luni, pe fondul neacordării 
de prioritate. Potrivit poliţiştilor, 
şoferul unui autoturism Audi 
care se deplasa pe strada Aurel 
Vlaicu nu ar fi acordat prioritate 
unei ambulanţe aflate în misiu-
ne şi care rula pe bdul George 
Coşbuc. Impactul deosebit de 
puternic a răsturnat autosanita-
ra în care se aflau trei persoane: 
şoferul, asistenta şi un bolnav.

 „Ambulanţa venea de la Tg. 
Bujor, cu un pacient în vârstă de 
79 de ani, cu afecţiuni cardiace 
severe, care trebuia dus de ur-
genţă la spital. Atât pacientul 
cât şi ambulanţierul şi asistenta 
au suferit leziuni şi au fost pre-
luaţi de alte salvări, care i-au 
dus la Spitalul de Urgenţă, pen-
tru investigaţii”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directorul SAJ 
Galaţi. Bătrânul este acum su-
pravegheat de medici la Terapie 
Intensivă, deoarece leziunile din 
accident s-au suprapus afecţi-
unilor cronice pe care le avea. 
„Pacientul prezintă un trauma-
tism toracic minor, cu o fractură 
de coastă, care nu s-a complicat, 
nu a necesitat intervenţie chirur-

gicală, şi o plagă la nivelul sprân-
cenei drepte. Pacientul se află în 
ATI, nu neapărat din cauza aces-
tui traumatism toracic, ci pentru 
că prezintă multiple comorbi-
dităţi pentru care venea către 
spital, ca urmare a agravării unei 
afecţiuni cardiace cronice, seve-
re, asociind şi o insuficienţă re-

nală cu anemie. Acesta este mo-
tivul pentru care în momentul 
de faţă necesită o supraveghere 
multidisciplinară”, a precizat dr. 
Lucica Grigorică, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului de Urgenţă 
Galaţi.

 Accidentul face acum obiec-
tul unei anchete a Poliţiei 

Rutiere. Şoferul care nu a acor-
dat prioritate şi-a agravat situ-
aţia deoarece a fugit de la locul 
accidentului imediat după ce 
s-ar fi asigurat că nu a murit ni-
meni. Poliţiştii fac verificări pen-
tru identificarea şi localizarea 
lui, în cauză fiind deja întocmit 
un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă şi părăsirea 
locului accidentului. În urma ac-
cidentului, staţia de ambulanţă 
de la Tg.Bujor a rămas fără nicio 
maşină, o autospecială urmând 
să fie trimisă de la Galaţi pentru 
a asigura urgenţele din zonă.

  
Sursa foto: GSDG

Accident la doi paşi de sediul Ambulanţei

Salvare în misiune, 
răsturnată de un Audi

[ Membrii echipajului şi un pacient cardiac pe care îl duceau spre spital au fost răniţi în urma impactului
[ Şoferul vinovat a fugit de la locul accidentului

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

Trecerile de la Ultimul Leu, invizibile?

Şase pietoni disciplinaţi,  
călcaţi de maşini în două zile

Şase victime în două acciden-
te este bilanţul crud al ignoranţei 
unor conducători auto care au 
trecut prin zona intersecţiei de 
la Ultimul Leu în ultimele două 
zile. Marcajele pietonale par in-
vizibile pentru şoferi, siguranţa 
pietonilor care vor să traverseze 
regulamentar devenind doar o 
chestiune de noroc.

Cel mai recent eveniment 
al acestei serii s-a produs luni 
dimineaţă, pe marcajul de la 
Kaufland, vizavi de Parcul Cloşca. 
O tânără de 24 de ani, care se afla 
pe trecere, a fost acroşată de un 
microbuz cu regim de maxi-taxi, 
care se deplasa dinspre Spitalul 
de Urgenţă spre Ţiglina. În urma 
impactului, tânăra s-a ales cu le-
ziuni uşoare, dar a fost preluată 

de un echipaj SMURD şi trans-
portată la Urgenţe. Şoferul mi-
crobuzului, un gălăţean de 33 de 
ani, este cercetat de poliţişti.

Cinci dintr-o lovitură

Este bilanţul celuilalt eveni-
ment petrecut pe o zebră din 
zona Ultimul Leu, duminică du-
pă-amiaza. Cinci persoane, din-
tre care doi minori, unul de 13 şi 
unul de 6 ani, au ajuns la spital 
după ce un şofer a intrat în forţă 
pe marcajul pietonal de pe stra-
da Brăilei, chiar înainte de curba 
la dreapta, spre Casa Roşie. Din 
impact, copilul de 13 ani a fost cel 
mai grav rănit, suferind o fractu-
ră de umăr. Conducătorul auto, 
un tânăr de 24 de ani din Băleni, 

este anchetat pentru vătămare 
corporală din culpă şi are mari 
şanse să rămână fără permis.

Mariana Constandache
Sursa foto: GSDG

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Era cât pe ce să-mi aduc aminte
 cărarea strâmbă printre mari lanuri de cicoare
 şi volburi şi maci şi alte şi alte cuvinte
 minunate din viaţa mea întâmplătoare!
 
 Era cât pe ce să-mi aduc aminte
 cum alerg după tine pe cărarea nedreaptă
 şi nu te pot ajunge şi nu te pot prinde
 şi nu te pot vedea şi nu te pot iubi niciodată!
 
 Era cât pe ce să-mi aduc aminte
 fuga ta cu o carte de poezii tocmai până
 la marginea cuibarelor sfinte
 şi pline cu păsări cântătoare în limba română!
 
 Era cât pe ce să-mi aduc aminte
 că totdeauna am vrut să ajungem amândoi,
 şi tu ai ajuns mult mai înainte...
 Iar eu sunt Santiago, bătrânul lui Hemingway!

D
in

 c
o

le
c

ţi
a

 
“p

o
ez

ii 
r

ă
m

a
se

 t
a

bl
o

u
”

Era cât pe ce  
să-mi aduc aminte

(despre uitare)

[ Cel mai recent eveniment produs pe o ”zebră” din zona 
Ultimul Leu l-a avut ca protagonist pe şoferul unui maxi-taxi

Marian  
Filimon

După ce a distrus 
documente 
oficiale
Fostul prefect  
de Galaţi,  
reţinut din nou
    [ Auraş Braşoveanu, 
fostul preşedinte al FCM 
Dunărea, este cercetat  
în stare de libertate

Procurorii din ca-
drul Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie - Serviciul 
Teritorial Galaţi l-au reţinut, 
ieri-seară, pe Cătălin Emanoil 
Bocăneanu, fost prefect de 
Galaţi, sub acuzaţia de abuz 
în serviciu şi sustragere sau 
distrugere de înscrisuri. În 
aceeaşi cauză se efectuează 
acte de urmărire penală faţă 
de Auraş Braşoveanu, fost 
preşedinte al Fotbal Club 
Municipal Dunărea Galaţi, 
pentru săvârşirea infracţi-
unilor de fals material în în-
scrisuri oficiale şi tentativă 
la înşelăciune, acesta fiind 
cercetat în stare de libertate. 
Conform DNA, Braşoveanu a 
depus la dosarul privind sus-
ţinerea financiară a clubului 
de către Primăria Galaţi acte 
contrafăcute, radiind alinea-
tele în care erau menţionate 
datoriile grupării către buge-
tul de stat. În calitate de pre-
fect, Bocăneanu a acordat 
aviz de legalitate hotărârii de 
finanţare a FCM Dunărea cu 
suma de 970.000 lei, iar ulte-
rior a sustras din evidenţele 
Instituţiei Prefectului actele 
incriminatoare. Vom reveni 
cu amănunte.
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Divorţul  
pentru 
separarea  
în fapt a soţilor

Pentru a fi pronunţat 
acest divorţ trebuie înde-
plinite cumulativ două con-
diţii: să existe o separare în 
fapt a soţilor de cel puţin 
doi ani; oricare dintre soţi 
să îşi asume responsabilita-
tea pentru eşecul căsătoriei. 
Aceasta înseamnă că recla-
mantul invocă drept motiv 
de divorţ separarea în fapt 
de cel puţin doi ani şi soli-
cită desfacerea căsătoriei 
din culpa sa exclusivă. Dacă 
se constată îndeplinite cele 
două condiţii, instanţa de 
judecată pronunţă divorţul 
din culpa exclusivă a recla-
mantului. De asemenea, 
atunci când soţul pârât este 
de acord, instanţa pronunţă 
divorţul fără a face menţiu-
ne cu privire la culpa soţilor. 
În acest caz, hotărârea jude-
cătorească este definitivă. 
Taxa judiciară de timbru 
pentru cererea de divorţ 
este de 100 lei. 

Judecător  
Eugen Mortu, 

Tribunalul Galaţi

Informaţii 
notariale 
Testamentul 
autentic (II)

Întrucât testamentul 
este un act eminamente 
personal, nu este permisă 
reprezentarea testatorului 
la autentificarea testamen-
tului, acesta trebuind să fie 
prezent personal.

Indiferent unde se înche-
ie testamentul, notarul pu-
blic are obligaţia de a veri-
fica identitatea testatorului, 
pe cea a redactorului, dacă 
acesta există (de exemplu, 
avocatul) şi a martorilor. 
După ce această procedură 
este îndeplinită, testatorul 
îşi dictează dispoziţiile în 
faţa notarului, care se îngri-
jeşte de scrierea testamen-
tului şi apoi i-l citeşte sau, 
după caz, i-l dă să îl citească, 
făcând menţiune expresă 
în cuprinsul actului despre 
îndeplinirea acestor forma-
lităţi. După citire, testatorul 
va confirma că testamentul 
reprezintă ultima sa voinţă 
şi îl va semna. 

Semnătura martorilor

În cazul în care testatorul 
a fost asistat de către unul 
sau doi martori, aceştia vor 
semna şi ei testamentul. 
Dacă testatorul prezintă un 
testament deja redactat, 
notarul public va da îndru-
mările necesare privind 
legalitatea, eficacitatea şi 
consecinţele actului de ul-
timă voinţă, după care va 
proceda la tehnoredacta-
rea testamentului. După 
semnarea testamentului, 
notarul public va semna în-
cheierea de autentificare a 
acestuia.

 În cazul celor care din 
cauza unei infirmităţi, a unei 
boli sau din orice alte cau-
ze nu pot semna, notarul 
public are obligaţia să facă 
menţiune despre această 
împrejurare în încheierea pe 
care o întocmeşte, menţiu-
nea astfel făcută ţinând loc 
de semnătură. Menţiunea 
va fi citită testatorului de 
către notar, în prezenţa a 
doi martori, această for-
malitate suplinind absenţa 
semnăturii.

 De îndată ce a autenti-
ficat un testament, notarul 
public trebuie să îl înscrie în 
Registrul naţional notarial, 
ţinut în format electronic, 
potrivit legii. Scopul acestei 
înregistrări este acela de a 
acorda posibilitatea orică-
rei persoane interesate de 
a se informa cu privire la 
existenţa testamentului şi 
la conţinutul acestuia, bine-
înţeles numai după decesul 
testatorului (art. 1046 Cod 
civil).

 George Schin, notar

La Curtea  
de Apel  
Braşov
Dosarul 
„Aviasan”  
a mai primit  
o amânare

În dosarul „Aviasan”, 
trimis în instanţă încă 
din toamna anului tre-
cut, s-a mai dat o amâ-
nare, la cererea fostului 
prim procuror Costache 
Roşca. Următorul termen 
va fi pe 29 octombrie. 
De remarcat este că, la 
aproape un an de la tri-
miterea în judecată, în 
acest dosar, magistraţii 
nu au reuşit nici măcar 
să-i audieze pe inculpaţi. 
Instrumentat de pro-
curorii gălăţeni ai DNA, 
dosarul „Aviasan” repre-
zintă istoria dispariţiei a 
40 de hectare de teren 
pe care se situa aerobaza 
urbei noastre. Procurorii 
DNA au susţinut că pre-
judiciul se ridică la circa 
22 milioane de euro şi 
provine din faptul că o 
mână de oameni şi-au în-
suşit zecile de hectare ale 
comunei Vânători. Totul, 
arată anchetatorii, a fost 
posibil prin falsificarea 
unor acte, pe baza cărora 
cei implicaţi au obţinut 
o decizie judecătoreas-
că.  Aşa  au  ajuns ei  să 
intabuleze terenul şi  ul-
terior să-l  vândă într-un 
ritm rapid pentru a li se 
pierde urma, susţin cei 
de la DNA. Deocamdată, 
în acest dosar au fost 
trimişi în judecată fostul 
deputat de Galaţi, Mihail 
Boldea, fostul prim pro-
curor Costache Roşca, 
afaceriştii Mircea Marosy, 
Matei Oprea, Valentina 
Cojocaru şi Ionel Mihăilă, 
care a avut pe mână ac-
tele firmelor implicate şi 
i-ar fi ajutat pe cei impli-
caţi. La Serviciul Teritorial 
Anticorupţie Galaţi este 
în lucru o altă parte de 
dosar disjuns din acesta.

Comerciantă  
de ocazie
Sticle de votcă 
confiscate 
în piaţă

Moldoveanca C.V. a 
vrut să facă bani vân-
zând votcă în Piaţa Calea 
Basarabiei. Femeia nu 
avea acte de provenien-
ţă a mărfii, motiv pentru 
care sticlele de băutură 
i-au fost confiscate de 
poliţiştii locali. De ase-
menea, comercianta de 
ocazie a primit şi un aver-
tisment scris, conform 
Legii 12/1990.

Declaraţie din boxă:
„M-am săturat de puşcărie!”

Pentru că înainte a fost un dosar în care un bărbat ce avea doi 
copii a fost la un pas să-l ucidă pe amantul soţiei, un alt inculpat din-
tr-un alt dosar a fost cuprins de emoţii. El nu a mai putut rosti nimic 
în faţa magistratului, noroc cu avocatul care i-a susţinut cauza. „După 
ce am auzit povestea colegului, am o stare de nu vă pot spune! Ideea 
este că m-am săturat de puşcărie”, a conchis el.

La Tribunal
Filozofie asupra vieţii şi morţii!

După ce, din gelozie, a comis o tentativă de omor, un gălăţean a 
încercat să-şi pună capăt zilelor. În instanţă, a ales să-şi recunoască 
faptele, spunând că regretă. Magistratul a ţinut să-i atragă atenţia că 
sinuciderea nu rezolvă nimic. „V-aţi întrebat măcar o dată ce ar fi fost 
dacă un copil din cei doi ar fi decedat? Asta este durere mare, celelal-
te le rezolvă timpul”, a conchis acesta.

În două dosare ale DNA, care au primit achitări

De aproape patru luni, 
deciziile judecătoreşti sunt nemotivate

Finalizate de aproape patru 
luni, dosarele de corupţie ale 
unor foşti şefi de parchete şi 
instituţii publice nu au fost nici 
acum motivate. Drept urmare, 
acestea nu au ajuns la Curtea 
Supremă, acolo unde ar trebui 
să se judece ultima cale de atac, 
înainte ca sentinţele să fie puse 
în aplicare.

 Ne referim aici la dosa-
rul de corupţie al fostului şef 
al Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, Costache 
Roşca, în care este implicată şi 
fosta sa soţie, doar pentru fals în 
declaraţii, dar şi la cel al ex-pro-
curorului general, Dinu Gâlcă, 
care a decedat în timpul proce-
sului, motiv pentru care s-a oprit 
şi judecata. În dosarul lui Gâlcă 
au fost implicaţi şi poliţişti, şi 
oameni de afaceri, un avocat şi 
nu numai, care au fost achitaţi 
pentru  toate  acuzaţiile care 
le-au fost aduse de către procu-

rorii gălăţeni ai DNA. Este vorba 
despre Alexandru Bălan, Vasile 
Bogdan, Costel Pohrib, Şerban 
Alexandru, Dumitru Cozma, 
Petrică Tudosă, Ion Popescu, 
Dorel Dumitraşcu şi Lili Dediu. 
Toţi au fost achitaţi, iar Dorel 
Dumitraşcu a primit ca sancţiu-
ne doar un avertisment. 

 De altfel, tot de achitări am 
avut parte şi în dosarul fostului 
prim procuror al Parchetului 
Judecătoriei Galaţi, Costache 

Roşca. Atât el, cât şi Gabriela 
Caloenescu Roşca au fost con-
damnaţi la câte opt luni cu 
suspendare, doar pentru fals în 
declaraţii în formă continuată, 
fiind vorba de cinci astfel de 
fapte. Fostul prim procuror a 
mai fost acuzat, în 2012, de cei 
de la DNA de luare de mită şi de 
spălare de bani, dar pentru aces-
te fapte a fost achitat de magis-
traţii Curţii de Apel Constanţa, 
acolo unde s-a judecat dosarul. 

DNA Iaşi a atacat decizia Curţii, 
aşa cum au făcut-o şi procurorii 
de la Constanţa, dar este intere-
sant de văzut ce a stat la baza 
achitărilor pe bandă rulantă în 
dosare care au iscat multă zarvă 
la momentul când au fost făcu-
te publice. Motivările pe care 
le dau judecătorii arată ce pro-
be au condus spre deciziile de 
achitare, care nu dau deloc bine 
la dosarele procurorilor care au 
instrumentat cauzele penale.

Fostul parlamentar de 
Galaţi a fost pus în liber-
tate în noiembrie 2013 cu 

girul Înaltei Curţi. Sentinţa de eli-
berare a venit după ce, în repe-
tate rânduri, magistraţii Curţii de 
Apel au decis că Boldea trebuie 
să fie eliberat. De patru ori, Înalta 
Curtea a cenzurat decizia, păs-
trându-l după gratii pe Boldea. În 
noiembrie, a stabilit că acesta va 
fi liber, cu obligaţia să nu plece 
din ţară, să nu-şi practice profe-
sia de avocat şi să nu ia legătura 
cu inculpaţii liberi şi cu martorii 
din dosar. Aici Curtea Supremă a 
nominalizat cel puţin 122 de per-
soane din diverse medii. Vorbim 
de avocaţi din Baroul Galaţi, de 
inculpaţi din dosare celebre, 
precum „Volaret”, „Aviasan”, dar 
şi de persoane care, de-a lungul 
timpului, au denunţat lucrurile 
făcute de Boldea, aşa cum este 
cazul Georgetei Crăiţă. Tot în 
rândul celor cu care fostul parla-
mentar nu are voie să ia legătura 
se numără şi angajaţi ai Oficiului 
de Cadastru şi foşti salariaţi ai 
Primăriei, dar şi cunoscuţi cola-
boratori ai săi, cum este fostul 
său şef de cabinet Mircea Bivol.  

 Sentinţa de eliberare şi-a fă-
cut efectele imediat, Boldea fiind 
pus în libertate, în schimb, mo-
tivele pentru care s-a întâmplat 
le aflăm abia astăzi. Atât vechiul 
cod, cât şi noul cod au terme-
ne de recomandare în ceea ce 

priveşte motivarea deciziilor 
penale. Vechiul act normativ re-
comanda ca în maximum 20 de 
zile să se facă motivarea, iar în 
cel nou  termenul e de 30 de zile. 
Este adevărat că nu sunt termene 
obligatorii pentru magistraţi, ci 
doar recomandate de legiuitor.  

Ar fi existat proceduri  
pentru scurtarea procesului

Noi am intrat în posesia mo-
tivării, graţie Biroului de Presă 
al Înaltei Curţi care ne-a trimis-o 
abia la finalul săptămânii trecute, 
deşi motivarea a fost dată pe 3 
iunie 2014. Chiar dacă vorbim cu 
o  întârziere de şapte luni despre 
argumentele care au stat la baza 
deciziilor Înaltei Curţi, e impor-
tant să se ştie care sunt acestea. 

 Inculpat în două dosare in-
strumentate de cele două struc-
turi teritoriale ale DIICOT şi DNA, 
aduse în discuţie şi la momentul 
eliberării, Mihail Boldea este „po-
sesorul” unui prejudiciu de peste 
21 de milioane de euro în dosa-
rul „Aviasan” şi al altuia de circa 
un milion de euro în cel al DIICOT 
Galaţi. El a fost arestat, timp de 
un an şi opt luni, doar în cazul in-
strumentat de procurorii DIICOT. 
Potrivit deciziei motivate de 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
Boldea este liber şi pentru că ma-
gistratul de la Iaşi lucrează cu len-
toare. „După data de 30.09.2013, 

cercetarea judecătorească a 
continuat stagnarea, deşi legea 
procesual-penală prevede o se-
rie de remedii procedurale (dis-
jungerea, constatarea abaterilor 
judiciare, acordarea unor terme-
ne succesive etc.) care pot pre-
întâmpina prelungirea excesivă 
a unui proces penal. Se mai ob-
servă că la şedinţa din 4.12.2012 
s-au constatat îndeplinite con-
diţiile privind procedura simpli-
ficată potrivit art. 320, indice 1 
din Codul de procedură penală 
pentru şase dintre coinculpaţi, 
însă, în prezent, nu s-a pronunţat 
o hotărâre cu privire la aceştia. 
Pe de altă parte, deşi, potrivit art. 
293 din Codul de procedură pe-
nală, judecata, în cauzele în care 
sunt inculpaţi arestaţi preventiv, 

se face de urgenţă şi cu precăde-
re de la ultima menţinere a ares-
tării preventive a inculpatului, 
nu au mai fost efectuate acte de 
cercetare judecătorească şi ast-
fel, la mai bine de un an de la în-
ceperea cercetării judecătoreşti 
– 15.11.2012, încă nu s-a reuşit au-
dierea martorilor”, mai arată ma-
gistraţii Curţii Supreme. Aceştia 
concluzionează: „Motivele peri-
colului de fugă şi necesitatea de 
a proteja ordinea publică au fost 
puternic estompate prin lipsa 
de rezonabilitate în asigurarea 
derulării procedurilor privind ju-
decata în fond a cauzei, aşa încât 
complexitatea cauzei, ori exis-
tenţa altor infracţiuni concuren-
te (…) nu mai pot justifica menţi-
nerea arestului preventiv”.  

Amânări pe bandă rulantă

Chiar dacă a trecut aproape 
un an de la eliberarea sa, motiva-
rea deciziei vine în contextul în 
care ambele dosare în care Mihail 
Boldea este inculpat primesc amâ-
nări, fie din cauza absenţei unor 
inculpaţi, fie din cauza lipsei de 
apărare. Atât dosarul „Aviasan”, 
cât şi cel al tunului imobiliar de un 
milion de euro au primit termene. 
Cel din urmă pentru 17 octombrie, 
pentru că un avocat nu a ajuns în 
sala de judecată. În „Aviasan” s-a 
dat termen pentru 29 octombrie, 
pentru că un inculpat a făcut cere-
re de amânare. Primul dosar a fost 
trimis judecătorilor în iunie 2012, 
iar în celălalt, DNA l-a deferit justiţi-
ei acum un an, în octombrie 2013.

Motivarea Curţii Supreme 

Boldea, eliberat de lentoarea 
judecătorilor ieşeni

[ Decizia de eliberare a fostului deputat 
de Galaţi a fost motivată cu o întârziere  
de şapte luni [ Judecătorii susţin că, la un 
an de la începerea cercetării judecătoreşti, 
colegii lor ieşeni nici măcar nu i-au audiat 
pe martori 

La Tribunalul Galaţi

Fostul manager 
de la OMV Petrom 

va fi judecat
A intrat în rândul proceselor 

publice şi cel al fostului manager 
OMV Petrom, divizia teritoriale 
Moldova Sud, Nicolae Gavrilescu. 
Magistraţii Tribunalului au decis 
că rechizitoriul şi probele aduse 
de procurorii gălăţeni ai DNA 
sunt legale şi au stabilit pentru 
data de 6 noiembrie primul ter-
men de judecată publică. Alături 
de Gavrilescu a mai fost trimisă 
în judecată şi Ana Petre. Cei doi 
sunt acuzaţi că au luat o mită 
de 45.000 de lei pentru a vinde 
sub preţul pieţei nişte clădiri ale 
OMV Petrom, situate în locali-
tatea Slobozia Conachi. Petre, 
responsabilă cu înstrăinarea ac-

tivelor secundare ale firmei, dar 
şi Gavrilescu au cerut denunţă-
torului 10.000 de euro, plus o 
„sumă neprecizată”, pentru ca, 
ulterior achiziţionării clădirilor, să 
le furnizeze utilităţile. Valoarea 
clădirilor era estimată la 50.000 
de euro, dar promisiunea era că 
le-o vor vinde cu 20.000 de euro. 
Gavrilescu a fost prins în flagrant 
de procurorii DNA, în timp ce 
primea 45.000 de lei, iar în iulie 
cei doi au fost trimişi în judecată. 
Până acum, dosarul a stat în ca-
mera preliminară, în aşa-numita 
fază secretă, când în afară de 
judecător nimeni nu are acces la 
probele DNA.

Nu s-a prezentat la proces

O altă amânare 
în dosarul belgianului ţepuit 

S-au amânat pentru 9 octom-
brie procesele gălăţencei acuza-
te că a ţepuit un belgian cu apro-
ximativ 250.000 de euro, promi-
ţându-i că se va căsători cu el. Cei 
doi s-au cunoscut în Belgia, unde 

fata practica prostituţia. Tânăra 
Cristina Alina V. nu are voie să ple-
ce din ţară, alegându-se cu mă-
sura controlului judiciar, dar şi cu 
o parte din avere sub sechestru. 
Ambele măsuri impuse de pro-

curorii care o anchetează pentru 
înşelăciune în formă continuată 
şi spălare de bani au fost ataca-
te la Tribunal de Cristina Alina 
V. Parchetul a primit sesizarea 
penală a belgianului în vârstă de 
51 de ani care a susţinut că, sub 
promisiunea căsătoriei şi a unor 
nereale oportunităţi de afaceri 
în România, i-a trimis tinerei cele 
câteva sute de mii de euro. Pe 29 
septembrie, belgianul era aştep-
tat în sala de judecată la procesul 
în care gălăţeanca a contestat 
sechestrul. Pentru că nu a venit, 
dosarul a primit o amânare. În cel 
în care tânăra contestă contro-
lul judiciar, magistratul a dat un 
termen pentru ca avocatul ei să 
obţină copii după nişte acte din 
dosarul penal.

Pagină realizată de

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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Şomerii nu acceptă salarii mici

Firmele caută ucenici în construcţii şi confecţii textile
Legea 279/2005 privind uce-

nicia la locul de muncă le oferă 
persoanelor cu vârsta de peste 
16 ani posibilitatea de a obţi-
ne o calificare profesională şi 
le permite angajatorilor să-şi 
formeze personalul aşa cum 
doresc, în funcţie de cerinţele 
proprii. Administratorii firmelor 
din Galaţi consideră însă că banii 
acordaţi de stat pentru susţine-
rea uceniciei sunt mai mult praf 
în ochi, iar şomerii nu se încume-
tă să lucreze în domenii dificile, 
precum construcţiile, doar cu sa-
lariul minim.

Cine poate fi ucenic

Orice persoană care a împli-
nit 16 ani şi este în căutarea unui 
loc de muncă poate fi ucenic, 
cu condiţia de a nu avea deja 
calificare pentru postul pe care 
vrea să-l ocupe. Durata contrac-
tului de ucenic variază între 12 
şi 36 luni. Tinerii până în 18 ani 
vor lucra şase ore pe zi, 30 de 
ore pe săptămână, iar celelalte 
persoane majore vor munci opt 
ore pe zi, 40 de ore pe săptămâ-
nă. Candidatul va primi salariul 
minim pe economie şi, la finalul 
contractului, certificat de califi-
care profesională, iar angajato-
rul va primi lunar, din bugetul 
asigurărilor de şomaj, 300 de lei 

pentru fiecare ucenic pe care-l 
formează în firma sa.

Doar două firme gălăţene  
vor să angajeze

Până acum, conform spuse-
lor directorului AJOFM, Cezar 
Năstase, doar două firme gălăţe-
ne, una din domeniul construcţi-
ilor şi cealaltă în confecţii textile, 
şi-au exprimat dorinţa de a an-
gaja ucenici cu acte. „Ne lovim 
de refuzul multor angajatori. Cei 
cu care am stat de vorbă până 
acum ne-au spus că subvenţia 
de la stat pentru fiecare ucenic 
în parte este mică, iar procedura 
de accesare a beneficiilor pe care 
le oferă legea nu este proporţio-
nală cu efortul depus. Pe de altă 
parte, şomerii nu se înghesuie 
să fie ucenici, pentru că salariile 
sunt mici. De aceea, suntem doar 
în discuţii cu managerii celor 
două firme, nu am semnat niciun 
contract, pentru că nu avem ni-
ciun candidat”, a adăugat Cezar 
Năstase, directorul AJOFM.

Vor să înveţe meserie,  
dar unde munca e mai uşoară

Absolvenţii cu care am vor-
bit la bursa locurilor de muncă 
s-au arătat interesaţi să ocupe un 
post de ucenic, în ciuda salariu-

lui minim pe economie. Se pare, 
însă, că nu în domeniile firmelor 
care au anunţat că vor persoane 
pe care să le înveţe meserie.

Alina Bratu, studentă în ul-
timul an la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, este de acord cu 
conceptul de ucenic la locul de 
muncă. „Decât să termini o fa-

cultate şi să ajungi vânzător la 
magazinul din colţ, mai bine să 
fii ucenic. Eu m-aş mulţumi şi cu 
un salariu de 300 de lei, atât timp 
cât fac ceea ce-mi place şi învăţ o 
meserie”, susţine studenta.

„Ca să capeţi experienţă tre-
buie să începi de jos. Ideea este 
ca angajatorul să accepte să te 

formeze şi, dacă ai anumite cali-
tăţi, în timp, să te promoveze. Eu 
aş fi dispus să muncesc ca uce-
nic, dar într-un domeniu de viitor 
şi să-mi placă ceea ce fac”, ne-a 
spus un alt tânăr ce-şi căuta un 
job la bursa locurilor de muncă.

Ioana Ivan

Pentru lipsa actelor
Comerciant sancţionat de poliţiştii locali

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă de 
100 de lei, conform prevederilor HCL 307/2006, pe D.G., de 54 ani, din 
comuna Rîmnicelu, judeţul Buzău. Bărbatul venise la Galaţi pentru a 
comercializa produse agricole (sfeclă roşie şi porumb), în Piaţa Calea 
Basarabiei. Luat la întrebări de oamenii legii, buzoianul nu a putut 
prezenta niciun act de provenienţă a mărfii.

Teodora Miron

- În Galaţi, ca şi în multe alte 
oraşe din ţară, nu există o voce 
a societăţii civile. Avem, însă, 
exemplul statelor civilizate, în 
care societatea civilă chiar re-
prezintă o forţă. De ce suntem 
atât de dezbinaţi?

- Am devenit dezbinaţi pen-
tru că am fost modelaţi în acest 
sens. Oamenii sunt mult mai uşor 
de manipulat când sunt dezbi-
naţi, când nu mai există unitate 
de idei şi de acţiuni. Societatea 
civilă nu se implică, fiindcă nu 
suntem educaţi în spirit civic, 
aproape că nu avem opinie, nu 
ştim să ne susţinem ideile. Ne 
luptăm numai pentru interesele 
proprii, nu şi pentru cele ale co-
munităţii. Voluntariatul este, de-
ocamdată, în fază incipientă, de 
aceea noi, ca asociaţie, dorim să-i 

implicăm pe tineri în diferite ac-
tivităţi, să-i obişnuim cu partici-
parea la acţiuni diverse, să creăm 
o punte între generaţia tânără şi 
cea vârstnică. Îi pot asigura pe 
gălăţeni că suntem apolitici, ca 
nu suntem susţinuţi de nicio for-
ţă politică, că vrem să rămânem 
echidistanţi, demni, dorindu-ne 
astfel să câştigăm încrederea oa-
menilor şi să le reprezentăm cu 
cinste interesele.

- Când şi cum s-a născut ide-
ea creării acestei asociaţii? Ce 
fel de oameni aveţi în spatele 
dumneavoastră?

- Totul a început în 2011. Nu o 
să vă vină să credeţi: cu un pro-
fil de Facebook, intitulat „Blocul 
Ţiglina”. Acolo am încercat să 
promovez oraşul, postând tot 
felul de imagini, cărţi poştale, pe 

care le găseam pe net cu Galaţiul 
vechi şi din perioada comunistă. 
S-a bucurat de un succes extra-
ordinar. Ulterior, i-am cunoscut 
pe colecţionari, posesorii acelor 
cărţi poştale pe care le găseam 
piratate pe internet şi am orga-
nizat, în septembrie 2012, prima 
expoziţie, în aer liber, la foişorul 
de metal de pe faleză, acum re-
abilitat de noi, intitulată „Galaţii 
amintirilor noastre”, expoziţie 
care mi-a rămas în suflet. Probabil 
şi pentru că a fost prima de acest 
gen. Au urmat alte şapte în de-
cursul timpului - „Galaţii, atunci şi 
acum”, „Parfumul parcurilor gălă-
ţene ieri şi azi”, „Memoria Dunării 
la Galaţi”, „La pas pe Domnească”, 
„Ţiglina Premium”, „Memoria 
Aviaţiei Române” şi „Patrimoniul 
Renascentist în România”. I-aş 
aminti, însă, pe colecţionari, fiind 
adevăratele comori ale oraşului 
nostru: Alexandra Munteanu, 
Ilie Negrea, George Milea, Costel 
V. Gheorghiu, Iulian Panait, 
Florenţiu Valentin Tanascov şi 
Fernandel Macri. Acest grup, for-
mat din colecţionari, fotografi, 

jurnalişti, consilieri în domeniul 
cultural, directori ai muzeelor gă-
lăţene, profesori, dar şi poliţişti, a 
fost nucleul de bază.

- Ce urmează după dezba-
terea dedicată consolidării 
Falezei Dunării, desfăşurată 
săptămâna trecută? Ce alte 
obiective şi proiecte v-aţi pro-
pus? 

- Ne dorim foarte mult să par-
ticipăm la dezbaterile publice şi 
mesele rotunde organizate de 
Primărie şi Consiliul Local, să ve-
nim cu agenda noastră de prio-
rităţi, iar priorităţile Primăriei şi 
ale Consiliului Local să se plieze 
pe agenda noastră şi, în sfârşit, 
să existe o conlucrare şi o cola-
borare între societatea civilă şi 
organele administraţiei publice 
locale. Nu văd altă variantă prin 
care acest oraş, pe care îl iubim 
şi în care trăim, să se poată dez-
volta.

Un alt obiectiv constă în sus-
ţinerea iniţiativelor şi desfăşura-
rea de acţiuni pentru reabilitarea 
imobilelor cu valoare istorică, a 
monumentelor arhitectonice şi 

a fostelor zone de promenadă 
- strada Domnească, parcurile 
vechi din Galaţi. În acest sens, 
vom organiza, la sfârşitul lunii 
noiembrie, o expoziţie - dezba-
tere publică pe această temă. 
Clădirile istorice se degradează 
de la o zi la alta, trebuie puse în 
valoare şi transformate în obiec-
tive turistice, cum face Brăila, 
de exemplu, ţinând cont că un 

obiectiv important pe care îl sus-
ţinem este şi promovarea cultu-
rală şi turistică a acestui oraş. Să 
nu uităm că este un oraş port, iar 
noi nu profităm deloc de ceea ce 
ne-a lăsat Dumnezeu.

Printre obiectivele noastre 
se mai numără şi închirirea unor 
imobile în care funcţionau cine-
matografe, reabilitarea şi moder-
nizarea lor şi readucerea acesto-
ra în circuitul cultural cu statut 
de cinematograf, modernizarea 
Grădinii de Vară „Central” şi or-
ganizarea aici de festivaluri de 
film, concerte, seri culturale, pe 
perioada verii. Reabilitarea şi mo-
dernizarea cartierelor cu vechi-
me, a complexurilor din cadrul 
acestora - Ţiglina, Francezi, care 
s-a transformat într-un adevărat 
focar de infecţie, şi nu numai, sis-
tematizarea Inelului de rocadă şi 
modernizarea Parcului „Coposu”, 
precum şi a zonei adiacente, re-
construcţia, reabilitarea Plajei 
„Dunărea”. Am putea organiza 
un festival al bragăi în Galaţi, dar 
şi multe altele.

Gălăţenii nu trebuie să îşi piar-
dă speranţa. Avem nevoie de 
susţinerea lor, cu toţii trebuie să 
ne aducem aportul la transfor-
marea oraşului într-unul aşa cum 
ni-l dorim, modern, civilizat şi cu 
perspective economice, cultura-
le şi turistice.

Text şi foto: Corina Dobre

Interviu cu Bogdan Brînzan, preşedintele Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu”

„Galaţiul va renaşte 
odată cu societatea civilă”

Percheziţii DNA  
la sediul CJ Braşov

Procurorii Direcţiei Naţio
nale Anticorupţie au efec-
tuat percheziţii la sediul 
Consiliului Judeţean Braşov, 
la domiciliul preşedintelui 
Aristotel Căncescu şi la locu-
inţa vicepreşedintelui insti-
tuţiei, într-un dosar privind 
achiziţii publice. Percheziţii 
au avut loc şi la alte adrese, 
iar în dosar ar mai fi implicaţi 
funcţionari şi oameni de afa-
ceri. Deputatul PC Ion Diniţă, 
a cărui firmă de construcţii, 
SC Gotic SRL, a încheiat mai 
multe contracte cu Consiliul 
Judeţean Braşov şi cu primă-
rii din judeţ, a fost audiat şi 
el la DNA, fiind lăsat apoi să 
plece. Demnitarul are o avere 
impresionantă: nouă aparta-
mente, trei case, dintre care 
una la Cambridge, două case 
de vacanţă, precum şi 14 te-
renuri intravilane, 13 terenuri 
extravilane, şapte terenuri 
agricole, unul dintre acestea 
fiind tot în Marea Britanie, 
luat în consesiune pe 125 de 
ani.

Şedinţele CCR,  
transmise în direct  
pe internet

Curtea Constituţională a 
României anunţă că, înce-
pând de astăzi, şedinţele pu-
blice de judecată vor fi trans-
mise în direct pe pagina de 
internet www.ccr.ro.

Societatea de termoficare 
din Bucureşti, reclamată  
la Protecţia 
Consumatorului

Edilul Sectorului 4, 
Cristian Popescu Piedone, a 
formulat o sesizare la ANPC 
privind problema apei calde, 
în care susţine că RADET a în-
călcat clauzele contractuale 
care prevăd o anumită tem-
peratură de livrare a apei, iar 
consumatorii vor fi nevoiţi să 
achite un serviciu de care nu 
au beneficiat. Bucureştenii 
din sectoarele 2, 3, 4, 5 şi 6 
nu au mai avut apă caldă din 
2 octombrie. ELCEN, furni-
zorul Regiei Autonome de 
Distribuţie a Energiei Termice 
(RADET), a explicat că apa 
caldă nu a mai fost livrată la 
temperaturile obişnuite în 
urma reducerii cantităţii de 
gaze primite de la Distrigaz.

Parchetul  
a pus sechestru  
pe produsele  
Petrotel Lukoil

Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Ploieşti a de-
cis punerea sub sechestru 
asigurator a produselor ra-
finăriei Petrotel Lukoil aflate 
în depozitele şi conductele 
Oil Terminal, până la concu-
renţa sumei de 1,039 mili-
arde lei. Procurorii au făcut, 
joi, percheziţii la sediile mai 
multor companii aparţinând 
Lukoil, inclusiv la rafinăria 
din Ploieşti, prejudiciul esti-
mat fiind de 1,039 miliarde 
lei (230 de milioane de euro), 
din care 112 milioane de euro 
din evaziune fiscală şi restul 
din spălare de bani.

Adrian Bot

În această 
săptămână
Unde  
se reabilitează 
carosabilul  
şi pavajele

Şi în această săptămâ-
nă, circulaţia rutieră şi pi-
etonală va fi afectată de 
lucrări de reabilitare exe-
cutate de Primăria Galaţi. 
Potrivit graficului anun-
ţat de municipalitate, 
până pe 11 octombrie se 
execută lucrări de frezare 
şi plombare sau asfalta-
re pe bulevardul Milcov 
(pe segmentul cuprins 
între Lidl şi Drumul de 
Centură, până la Talcioc) 
şi pe strada Prelungirea 
Brăilei (pe segmentul cu-
prins în strada Frunzei şi 
Drumul de Centură).

Pe strada Serei conti-
nuă reparaţiile la pavaje. 
De asemenea, se reabili-
tează şi pavajul din jurul 
Păpădiei. În paralel, se 
fac reparaţii la trotuare cu 
asfalt în Micro 19 şi Micro 
20, precum şi pe strada 
Basarabiei (pe segmentul 
cuprins între Bulevardul 
George Coşbuc şi strada 
Anul Revoluţiei).

Anca Melinte

La Galaţi  
şi Brăila
Dosarele  
lui Bocăneanu 
au primit 
amânări

Ambele dosare ale 
fostului prefect Emanoil 
Bocăneanu au fost amâ-
nate în instanţă. Pe 29 
septembrie, primul ter-
men, pe care l-a avut la 
Judecătoria Brăila, fostul 
prefect de Galaţi a pri-
mit o amânare pentru 27 
octombrie, când magis-
tratul intenţionează să-i 
audieze pe martori.

Pe lângă dosarul de 
corupţie, care se jude-
că la Tribunalul Galaţi, 
Bocăneanu a fost deferit 
justiţiei şi pentru încer-
carea de a determina 
săvârşirea unei infracţi-
uni. Mai exact, procuro-
rii au fost sesizaţi de doi 
deţinuţi că Bocăneanu 
intenţionează să o „exe-
cute” pe Ileana Schipor, 
martora denunţătoare 
din dosarul de corupţie 
pentru care este judecat 
la Galaţi şi care are ter-
men pe 10 octombrie. 
Pentru întâlnirea cu pre-
supusul asasin, pe care 
a avut-o la mall-ul din 
Brăila, Bocăneanu a fost 
arestat la cererea DNA. 
Procurorii au dovedit ast-
fel că el a părăsit Galaţiul, 
încălcând termenii elibe-
rării. A fost eliberat o lună 
mai târziu, ca urmare a 
faptului că judecătorul 
i-a prelungit un mandat 
expirat. Cert este că ex-
prefectul are acum două 
dosare care sunt legate 
prin faptele comise de el.

Maria Fabian

Bogdan Radu Brînzan, preşedintele Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu”, unul dintre cele mai tinere 
ONG-uri de la malul Dunării, dar deja apreciat 

şi activ, a acceptat să ne ofere un scurt interviu. Ce îşi 
propune asociaţia pe care o conduce, dar şi cum vor 
reuşi membrii săi să trezească spiritul civic la malul 
Dunării sunt doar câteva dintre temele dezbătute cu 
reprezentantul societăţii civile.

S-a întâmplat
În România

Cine este Bogdan 
Radu Brînzan

Preşedintele Asociaţiei 
„Galaţi, oraşul meu” s-a năs-
cut pe data de 15 aprilie 1970 
şi este căsătorit. Bogdan Radu 
Brînzan activează ca ofiţer în 
cadrul Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, din anul 2005, iar îna-
inte de a purta uniformă a 
fost asistent de farmacie.

publicitate

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

6 octombrie

1 franc elveţian 3,6417

1 EURO 4,4136

1 liră sterlină 5,6246

1 leu moldovenesc 0,2386

1 dolar SUA 3,5195

1 gram AUR 135.0261
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Din Sportul

gãlãþean

ATLETISM
Gălăţeni pe podium la Maratonul Bucureşti

Atletul gălăţean Ionuţ Ghiţă, de la CSU, s-a clasat pe poziţia a treia la Campionatul Naţional de maraton 
ce s-a desfăşurat duminică, la Bucureşti, în cadrul celei de a şaptea ediţii a Maratonului Internaţional. Ghiţă a 
terminat cursa în două ore, 35 de minute şi 33 de sutimi. Un alt gălăţean, Cristi Onofrei, s-a clasat pe locul al 
treilea la cros. De asemenea, la categoria „veterani” a participat şi Cătălin Brăila, care a trecut linia de sosire 
după 5 ore şi 20 de minute. Cu o singură excepţie, toţi participanţii gălăţeni au terminat cursa. Proba mascu-
lină de maraton a fost câştigată de kenyanul Matui Amos Tirop, iar cea feminină, în premieră, de o româncă, 
Paula Claudia Todoran, legitimată la CSM Zalău. Fosta campioană olimpică la proba de maraton, Constantina 
Diţă, s-a retras duminică din activitate, concurând în echipa Fundaţiei Olimpice Române.  Din cei aproape 
9.000 de participanţi, 2.000 au fost copii. Sonia Baciu

Dacia Galaţi, 
medalii  
de bronz  
la „Naţionale”

*Campionatul Naţio
nal de tenis intercluburi, 
pentru echipele mixte 
(Under 12) de la Curtea 
de Argeş, a fost câştigat 
de Politehnica Bucureşti, 
secondată de Tenis Club 
Bucureşti. Formaţia 
Dacia Galaţi, în formula 
Ştefan Andrei, Cosmin 
Lazăr, Ana Capăt şi Ana 
Maria Zamfir (antrena-
tă de Mircea Basarab şi 
Marcel Prodan), s-a cla-
sat pe locul III şi a intrat 
în posesia medaliilor de 
bronz. Foarte tinerii te-
nismeni gălăţeni au sus-
ţinut trei meciuri şi au în-
registrat rezultatele: 2-1 
cu Dinamo Bucureşti, 2-1 
cu Sportul Studenţesc I 
şi 1-2 cu Politehnica, cea 
care a devenit campioană 
naţională. Pe locurile IV - 
VIII s-au clasat: Dinamo, 
Sportul Studenţesc I, CSM 
Focşani, CS Şcolar Sighet 
şi Sportul Studenţesc II.

 * Un meci deosebit 
de important susţine as-
tă-seară echipa United 
Galaţi, în etapa a V-a a 
Ligii I de futsal. Gălăţenii 
vor juca în deplasare, de 
la ora 18,30, în compania 
KSE Tg. Secuiesc. Până 
în prezent, United a în-
registrat trei victorii şi o 
înfrângere şi se află pe 
locul al doilea. Întâlnirea 
va fi condusă de arbi-
trii Bogdan Sorescu şi 
Ilie Şandru (ambii din 
Piteşti).

 * Gălăţeanul Samuel 
Timotei Ghimpu (ACS 
Genius) a câştigat Grupa 
A a Turneului de şah 
„Cupa de Toamnă” de 
la Focşani. Gălăţeanul 
a realizat 6 puncte şi 
a fost urmat în clasa-
ment de colegul său de 
club, Alexandru Dobrin 
(5 puncte). În Grupa B, 
Sebastian Ţăran s-a situ-
at pe poziţia a treia cu 5,5 
puncte.

* Patinoarul „Dună
rea” din Galaţi va găzdui 
în acest sezon un altfel 
de meci internaţional de 
hochei pe gheaţă. Vechile 
glorii din Galaţi – Cornel 
Chiriţă, Mihai Brandabur, 
Eremia Gherghişan, Mari
an Enache, Dumitriu - 
Cozonac şi... cine s-o mai 
putea ţine pe patine - vor 
înfrunta o echipă studen-
ţească de amatori din 
Olanda. Antrenorul aces-
tora este Adrian Croitoru 
(40 de ani), fost compo-
nent al formaţiei Dunărea, 
coleg cu Cătălin Geru şi 
Viorel Radu, rezident în 
Olanda şi cetăţean olan-
dez, cel care a ales ţara 
natală pentru un turneu 
de suflet, urmând să joa-
ce la Galaţi două aseme-
nea partide. 

 
Gh. Arsenie

 M. Petrescu

“A fost mai mult frustrant 
decât dureros”, acestea au fost 
cuvintele lui Cristian Munteanu, 
team-managerul Oţelului, care 
a caracterizat starea de spirit ge-
nerală a gălăţenilor după meciul 
pierdut duminică în faţa Stelei, 
scor 0-3, în condiţiile în care s-a 
jucat în inferioritate numerică 75 
de minute.

 Cei de la Oţelul acuză vehe-
ment arbitrajul lui Cătălin Popa, 
pe care-l consideră determinant 
pentru modul în care s-a termi-
nat jocul. 

 Printre altele, lui Cătălin Popa 
i se reproşează că a arătat ero-
nat primul cartonaş galben lui 
Tavares, decizie care a dus apoi 
la eliminarea portughezului din 
minutul 16. De asemenea, cei de 
la Oţelul consideră că Jula a fost 
faultat în careu (min. 59, la scorul 
de 0-2) de Szukala, dar nu s-a dic-
tat penalti şi eliminare (stelistul 
avea deja un cartonaş galben). 
Apoi, spre final, Iancu l-a lovit pe 
Jula când jocul era oprit, dar nu 
s-a dat decât „galben” în locul 
cuvenitei eliminări. 

 „Iulian Popa are capul spart, a 
făcut o depăşire pe 16 metri, a dat 
printre picioarele adversarului şi 
a fost lovit, dar nu s-a dat nimic”, 

a completat rechizitoriul 
Vlad Răpişcă, administrato-
rul special al FC Oţelul SA.

 Antrenorul Tibor Selymes 
consideră că eliminarea i-a scos 
echipa din joc. „Nu am fost lăsaţi 
să jucăm. Primul cartonaş, în mi-
nutul 5, a fost ca să ne liniştească 
din prima, să nu cumva să ata-
căm. Nu ni s-a dat nici penalti la 
Jula, la 0-2 nu se ştie niciodată 
ce se poate întâmpla. Iancu a dat 
cu piciorul în Jula şi doar galben. 
Vrem să fim lăsaţi să jucăm şi noi. 
Am început foarte bine partida, 
am avut 20 de minute în care 
am jucat bine, am ţinut echipa 
Stelei la 30-35 de metri de poarta 
noastră. Ei nu au avut nicio oca-
zie, spre deosebire de noi, care 
ne-am creat câteva situaţii bune, 
dar, din păcate, a venit acea eli-
minare care ne-a scos din joc”, a 
spus Selymes.

 Cel mai vehement a fost team-
managerul Cristi Munteanu. 
„Oţelul a avut un mare ghinion să 
aibă o asemenea brigadă de ar-
bitri. Trebuie reorganizate aceste 
delegări ale arbitrilor. Este acelaşi 
care a arbitrat în Ghencea, acum 
două campionate, când Steaua 
ne-a bătut cu 2-1 cu un gol dat 
din ofsaid de 3-4 metri. Să fie o 

simplă întâmplare? A fost o 
mare nedreptate ceea 

ce am păţit. 

Greşelile 
se acceptă, dar 
intenţiile nu. Atât 
timp cât plătesc 260 de 
milioane (n.r. – lei vechi) pe meci 
pe acest barem, nu poţi să vii şi 
să mă calci în picioare. Dacă aşa 
stau lucrurile, vom juca şi împo-
triva arbitrilor şi vă garantez că 
vom rămâne în Liga I. Iar dacă va 
fi să murim, o să murim în picioa-
re!”, a răbufnit Munteanu, ieri, la 
sport.ro.

Arbitrii, mereu cu Steaua!

Rezumându-ne numai la ul-
timele cinci meciuri directe cu 
Steaua, Oţelul a avut de fiecare 
dată parte de decizii eronate de 
arbitraj în defavoarea sa: în sep-
tembrie 2012, Steaua – Oţelul 
2-1, gol marcat de Adi Rocha în 
minutul 3 din ofsaid; în aprilie 
2013 Oţelul – Steaua 1-1, cu gol 
marcat de Steaua în urma unei 
lovituri libere primite cadou, 
Antrenorul de atunci al Oţelului, 

Petre Grigoraş, a vrut să-şi retra-
gă echipa de pe teren după faza 
respectivă; în decembrie 2013 
Oţelul – Steaua 1-1, cu celebrul 
scandal provocat de arbitrul 
Iulian Dima, acuzat de neacor-
darea a cel puţin unui penalti 
pentru Oţelul, dictarea loviturii 
libere din care Steaua a marcat 

pentru un fault inexistent şi mai 
ales că nu l-a eliminat pe stelistul 
Pintilii la un fault brutal din spa-
te asupra lui Cooper; în mai 2014 
Steaua – Oţelul 2-2, cu primul gol 
al gazdelor înscris din ofsaid; oc-
tombrie 2014 Oţelul – Steaua 0-3, 
arbitrul Cătălin Popa…

Marian Căpăţînă

Reacţii vehemente

Cei de la Oţelul, tunete 
şi fulgere la adresa arbitrajului

[ Acuzaţii răspicate din tabăra roş-alb-albastră la adresa 
„centralului” din meciul cu Steaua

Scene de gelozie 
la stadion
Două rivale  
s-au păruit  
la meciul  
Oţelul - Steaua

Scene mai puţin obişnu-
ite la meciul susţinut du-
minică de Oţelul împotriva 
Stelei! Două gălăţence s-au 
luat la bătaie, sub ochii su-
porterilor, din cauza unui 
bărbat pe care şi-l disputau. 
Respectivul tânăr a venit 
însoţit de una dintre ele la 
stadion, iar în momentul 
în care cele două rivale au 
dat ochi în ochi, a început 
scandalul. Numai jandarmii 
au reuşit să le potolească, 
ţinându-le departe una de 
cealaltă şi amendându-le, 
la fel ca şi pe tânărul intens 
disputat, care a încercat să 
tranşeze singur conflictul, 
adresând injurii uneia din-
tre fetele care îi pretindeau 
atenţia.  

Un stelist,  
interzis pe stadioane

Cu ocazia aceleiaşi par-
tide, patru suporteri care, 
fie sub imperiul dezamăgi-
rii, fie sub cel al euforiei, au 
provocat scandal, au fost as-
pru sancţionaţi. Trei dintre 
susţinători sunt ai echipei 
Oţelul Galaţi, care, aflându-
se în afara stadionului, au 
adresat injurii şi ameninţări 
unor suporteri stelişti. Cei 
trei au fost amendaţi. Nici 
tabăra adversă nu a fost 
cruţată de jandarmi, un 
susţinător al roş-albaştrilor, 
exaltat de rezultatul de pe 
tabela de marcaj, a început 
să împartă injurii tuturor 
trecătorilor pe care i-a în-
tâlnit pe stradă. Deoarece 
isprava sa avea legătură di-
rectă cu meciul, jandarmii 
i-au aplicat, pe lângă amen-
dă, şi măsura interzicerii pe 
stadioane pentru un an. 

Mariana 
Constandache

TENIS
Halep, locul 
trei în ierarhia 
mondială

Jucătoarea română 
Simona Halep a coborât pe 
locul 3, cu 6.246 de puncte, 
în clasamentul mondial dat 
publicităţii, ieri, de site-ul 
wtatennis.com. După re-
tragerea Simonei, dinaintea 
meciului din sferturile de fi-
nală de la China Open, câş-
tigătoarea turneului, rusoai-
ca Maria Şarapova, a schim-
bat ordinea în clasament. 
Prima poziţie este ocupată 
în continuare de american-
ca Serena Williams (8.645 
de puncte), secondată de 
Şarapova cu 6.680 de punc-
te. Pe locul al patrulea se 
află Petra Kvitova (Cehia) cu 
6.126 de puncte. Modificări 
ale clasamentelor sunt şi 
pentru celelalte jucătoare 
de tenis române. astfel, 
Monica Niculescu a cobo-
rât de pe locul 41 pe 45, în 
timp ce Irina Camelia Begu 
a urcat de pe locul 62 pe 61. 
În urcare se află şi Sorana 
Cîrstea, de pe locul 102 pe 
101, Alexandra Dulgheru, 
de pe locul 106 pe 105, 
Andreea Mitu, de pe locul 
150 pe 136,   iar Alexandra 
Cadanţu, de pe locul 198 pe 
195.

 Şi în rândul gălăţencelor 
sunt modificări ale ierarhii-
lor, Patricia Maria Ţig a co-
borât trei locuri, de pe po-
ziţia 278 pe 281, în timp ce 
Gabriela Talabă a urcat 14 
locuri, de pe 576 pe 562. De 
menţionat că Talabă este, 
de sâmbătă, campioana 
României la seniori.

Altfel, perechea Horia 
Tecău /Jean Julien Rojer 
(România/Olanda) a câşti-
gat turneul de la Beijing, 
după ce a învins în finală pe-
rechea Julien Benneteau/
Vasek Pospisil (Franţa/
Canada), cu scorul 6-7 (6), 
7-5, 10-5.

Sonia Baciu

BASCHET

Juniorii Phoenix LPS - 
calificaţi pentru faza 

a doua
Cu trei victorii şi cinci înfrân-

geri, juniorii Under 18 ai clubului 
Phoenix LPS au obţinut califica-
rea în faza a doua a competiţiei 
naţionale, grupele semifinale. 
Gălăţenii veneau după două 
victorii în primul turneu, de la 
Focşani, iar în weekend au jucat în 
cel de-al doilea, la Tulcea. Cei de la 
Phoenix LPS au câştigat un singur 
joc (64-28 cu CSM Moineşti), de 
ajuns pentru calificare. Celelalte 
rezultate ale echipei gălăţene: 
71-88 cu LPS Focşani, 44-62 cu 
CSS Tulcea şi 63-76 cu CSS Unirea 
Iaşi. Echipa antrenată de Gelu 
Cazanoschi şi Dragoş Gherasim 
a terminat pe locul al patrulea 
din grupă. În următoarea fază 
vor fi etape săptămânale, în pa-
tru grupe a câte şase echipe. La 
juniori Under 14 a avut loc cel 

de-al doilea turneu preliminar al 
Campionatului Naţional, desfăşu-
rat la Brăila şi care s-a încheiat cu 
o singură victorie pentru echipa 
Phoenix LPS. Gălăţenii au înre-
gistrat următoarele rezultate: 54-
53 cu Sto-Mart Iaşi,  11-65 cu CS 
Cuza Sport Brăila, 28-85 cu CSS 
Unirea Iaşi şi 46-52 cu CSS Nagy 
Mozes. Clasată pe ultima poziţie 
în Grupa C, echipa antrenată de 
Cătălin Ştefănescu va participa 
mai departe în Grupa valorică B, 
faza de recalificare.  Altfel, dumi-
nică, la Galaţi s-a desfăşurat a treia 
etapă a Campionatului Naţional 
pentru junioare Under 13. Echipa 
Phoenix, antrenată de Adriana 
Iacob, a fost învinsă cu scorul de 
30-29 de CSS Botoşani. 

Gh. Arsenie
Sonia Baciu 

Preliminariile Euro 2016

Lotul pentru meciurile 
cu Ungaria şi Finlanda

Selecţionerul Victor Piţurcă 
(foto) a anunţat, duminică sea-
ră, jucătorii din campionatul in-
tern convocaţi pentru partidele 
din  preliminariile Campionatului 
European din 2016, cu Ungaria şi 
Finlanda.

 Cei 24 de „tricolori” chemaţi 
la lot sunt:

Portari - Costel Pantilimon 
(Sunderland, Anglia), Ciprian 
Tătăruşanu (Fiorentina, Italia), 
Silviu Lung Jr. (Astra Giurgiu);

Fundaşi - Vlad Chiricheş 
(Tottenham, Anglia), Dorin Goian 
(Asteras, Grecia), Florin Gardoş 
(Southampton, Anglia), Dragoş 
Grigore (Toulouse, Franţa), 
Cosmin Moţi (Ludogorets, 
Bulgaria), Răzvan Raţ (PAOK, 
Grecia), Srdjan Luchin (Steaua 
Bucureşti), Iasmin Latovlevici 
(Steaua Bucureşti);

Mijlocaşi - Ovidiu Hoban 

(Hapoel Beer Sheva, Israel), Mihai 
Pintilii (Al Hilal, Arabia Saudită), 
Gabriel Torje (Konyaspor, Turcia), 
Alexandru Maxim (VfB Stuttgart, 
Germania), Andrei Prepeliţă 
(Steaua Bucureşti), Cristian 
Tănase (Steaua Bucureşti), 
Alexandru Chipciu (Steaua 
Bucureşti), Gabriel Enache (Astra 
Giurgiu), Lucian Sânmărtean 
(Steaua Bucureşti);

Atacanţi: Bogdan Stancu 
(Genclerbirligi, Turcia), Ciprian 
Marica (Konyaspor, Turcia), 
Claudiu Keşeru (Steaua 
Bucureşti) şi Raul Rusescu (Steaua 
Bucureşti).  

Prima reprezentativă a 
României va juca cu Ungaria (aca-
să, 11 octombrie, ora 19,00)   şi 
cu Finlanda (în deplasare, 14 
octombrie, ora 21,45), în cadrul 
Grupei F.

Sonia Baciu

FOTBAL FEMININ

„Oţelarele”, lider fără gol primit
Gălăţencele de la Oţelul do-

mină de o manieră categorică 
meciurile Seriei Est a eşalonului 
al doilea de fotbal. După patru 
meciuri din acest început de 
sezon, echipa antrenată de Ion 
Morohai şi Daniela Radu s-a in-
stalat în fruntea clasamentului, 
cu maximum de puncte şi cu un 
golaveraj rar întâlnit: 28 de goluri 
marcate şi nici unul primit! De 
notat că trei din cele patru me-
ciuri s-au disputat în deplasare!

 În ultimul meci, disputat du-
minică, „oţelarele” au jucat în 
deplasare, la Selena Constanţa, 
echipă cu care în sezonul trecut 
avea meciuri echilibrate. După 
ce, miercurea trecută, gălăţence-
le câştigaseră, cu aceeaşi echipă, 
în „Cupa României”, tot în de-
plasare, cu 3-2, de data aceasta 
succesul a fost obţinut la un scor 
mult mai categoric: 6-0 (2-0). O 
victorie fără dubii, cu şase go-
luri frumoase, cel mai specta-
culos fiind înscris de Andreea 

Herczeg – cea de-a treia reuşită, 
cu mingea trimisă din bară în 
bară. Autoarele celor şase go-
luri au fost: Herczeg – 3, Roxana 
Dinescu – 2 şi Mihaela Neacşu. 
Gălăţencele au prezentat urmă-
toarea echipă: Elena Toma (min. 
70 Ramona Baciu) – Mihaela 
Neacşu, Georgiana Vasile, Alice 
Despa, Mihaela Stan (Elena Ivan, 
72), Monica Benţoiu, Andreea 
Herczeg, Elena Răduc, Carolina 

Solonca (Aurelia Harabagiu, 60) 
– Georgiana Stratu (Ana Maria 
Grosu, 74), Roxana Dinescu.

 Campionatul Ligii I se întreru-
pe până pe 26 octombrie, când 
Oţelul va juca pe teren propriu 
cu Navobi Iaşi, echipa de pe locul 
doi. Întreruperea este ocazionată 
de acţiuni ale loturilor naţionale 
Under 15 şi Under 19. 

 Gh. Arsenie

În cele şase partide susţinute 
de echipele gălăţene în etapa a 
VI-a a Campionatului Naţional 
al juniorilor A şi B la fotbal s-au 
marcat nu mai puţin de 29 de go-
luri, rezultând o medie de aproa-
pe cinci goluri pe meci. Cea mai 
bună eficacitate s-a înregistrat în 
derbiurile judeţene dintre ACSM 
Dunărea Galaţi şi CSS Tecuci. 
În ambele întâlniri s-au impus 
echipele gălăţene. La juniori A a 
fost 3-0, prin reuşitele lui Robert 
Corangă, în timp ce tecucenii au 
ratat un penalti, prin Parlapan. La 
juniori B, scorul a fost mult mai 
categoric: 10-2, marcatori fiind 
Daniel Cană – şase goluri, Arhire, 
Izvoranu, Zaharia şi Iordan, pentru 
dunăreni, respectiv Bârlădeanu 
şi Ioniţă. Meciurile au fost con-
duse de arbitrii gălăţeni: Florin 
Macovei, respectiv Ciprian Carp.

 Liceul Sportiv Galaţi a înregis-
trat o victorie şi o înfrângere în 
faţa celor de la Farul Constanţa, 
echipe cu veleităţi de top. 
Gălăţenii au câştigat cu 2-1 (Hoha 
şi Ignat), la juniori mari, dar au 
pierdut net (0-4) la juniori mici. 
Juniorii „oţelari” tineri au jucat în 
deplasare cu Săgeata Năvodari. 
Bilanţul este favorabil gălăţenilor. 
Cei mari au încheiat nedecis: 2-2 
(goluri Florin Toma şi Serea), iar 
juniorii B s-au impus foarte clar, 
cu 3-0 (goluri Sefer, Gheorghe şi 
Iordache).

 Runda viitoare va avea loc 
sâmbătă şi duminică (11 şi 12 oc-
tombrie), cu următorul program: 
Oţelul – Viitorul Constanţa, CSS 
Tecuci – Performer Constanţa, 
Delta Tulcea – ACSM Dunărea 
Galaţi şi CF Brăila – LPS Galaţi. 

 Gh. Arsenie

Competiţia juniorilor

Etapă cu eficacitate 
sporită
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Între  
7 şi 13 octombrie
Gărzile  
la Centrul  
de Permanenţă 
Băleni

Locuitorii din comunele 
şi satele situate în jurul lo‑
calităţii Băleni, acolo unde 
funcţionează unul dintre 
cele şapte centre de per‑
manenţă din judeţ, trebuie 
să ştie că gărzile cu medic 
din cadrul acestei unităţi 
sanitare se desfăşoară în ur‑
mătoarele şapte zile după 
următorul grafic. Astăzi, 7 
octombrie, de gardă este dr. 
Alina Pleşea‑Condratovici, 
împreună cu asisten‑
ta Mădălina Tăbăcaru. 
Miercuri, 8 octombrie, 
garda este asigurată de 
medicul Mirela Harabagiu 
şi de as. Irina Necula.  Joi, 
de gardă sunt dr. Cătălin 
Pleşea‑Condratovici şi as. 
Iuliana Anton. Medicul 
care asigură vineri asisten‑
ţa medicală primară este 
dr. Valeriu Hărăbor, cu as. 
Andreea Băleanu. În prima 
zi din weekend, de gardă 
sunt dr. Carmen Darie şi as. 
Camelia Arfire. Duminică, 
12 octombrie, medicul de 
gardă este Mirela Hara
bagiu, iar asistent, Irina 
Necula. Luni, 13 octombrie, 
garda îi revine doctorului 
Valeriu Hărăbor.  Centrul de 
permanenţă Băleni asigu‑
ră continuitatea asistenţei 
medicale primare în zone‑
le arondate. În zilele lucră‑
toare, asistenţa medicală 
primară este acordată între 
orele 15,00 şi 8,00, în afara 
programului normal de lu‑
cru al cabinetelor medicilor 
de familie. În zilele nelucră‑
toare, asistenţa medicală 
acordată este permanentă. 
Telefonul centrului de per‑
manenţă este 0236337900. 
Unitatea medicală de la 
Băleni a fost înfiinţată pe 
data de 15 ianuarie 2011, 
iar adresabilitatea este cu 
precădere pentru locui‑
torii din Cuca, Scânteieşti 
(cu satul Fântânele), Corni 
(satele Măcişeni şi Urleşti), 
Fârţăneşti (cu satul Viile), 
Rediu (cu satul Plevna), 
Smulţi, sat Umbrăreşti şi 
Vârlezi.

Remus Basalic

Istoria unui virus
Unde a apărut prima oară SIDA

Pandemia de SIDA, care a debutat în Kinshasa, capitala Republicii 
Democrate Congo, în anii 1920, înainte de a se propaga în lumea 
întreagă, i-a determinat pe oamenii de ştiinţă, să retraseze evoluţia 
acestei infecţii ce se face vinovată de circa 36 de milioane de decese 
pe plan mondial.

Remus Basalic

Pentru bolnavii de retinită pigmentară
Efect secundar grav dat de Viagra

Viagra poate provoca pierderea vederii la bărbaţii care suferă de retinită 
pigmentară, boală rară şi ereditară. Cercetătorii australieni de la Universitatea 
New South Wales sunt cei care au făcut descoperirea, relatează 7sur7.be. Din 
acest motiv trebuie să cereţi sfatul medicului înainte de a lua acest medica‑
ment, sfat valabil de altfel pentru toate tratamentele medicamentoase.

Remus Basalic

Medicina, atât pe plan 
naţional, cât şi inter‑
naţional, traversează 

un moment crucial: va trebui 
să se adapteze noului context, 
plin de provocări deloc neglija‑
bile. Într‑un cuvânt, schimbare. 
Anume, adoptarea unor criterii 
noi, realiste, responsabile, docu‑
mentate, eficiente, mai umane. 
Este o problemă extrem de im‑
portantă care ne interesează pe 
toţi. În afara factorilor decidenţi 
din sistemul de sănătate şi de 
întregul corp medical, deopo‑
trivă oamenii sănătoşi şi bolnavi 
pot contribui la atât de necesara 
transformare. Motivaţia este evi‑
dentă, dacă parafrazăm celebra 
zicală „Dacă sănătate nu e, nimic 
nu e”.

Sănătatea  
este responsabilitatea tuturor

Cei care avem experienţă în 
domeniul medicinei generale, 
specialitate fundamentală nu 
numai în tratarea bolilor, ci mai 
ales în prevenirea lor, avem şan‑
sa de a face observaţii cu privire 
la tratarea suferinţelor pacien‑
ţilor, dar mai ales la stabilirea şi 
întărirea graniţelor dintre sănă‑
tate şi boală, la găsirea cauzelor 
şi întreruperea traiectoriei lor 
spre „boli adevărate”, care se pot 
transforma mai apoi în boli cro‑
nice. Receptivitatea şi implicarea 
oamenilor sănătoşi şi bolnavi 

în acest demers este esenţială, 
iar consecinţele pe plan econo‑
mic sunt extrem de valoroase. 
Sistemul sanitar nu ar mai fi ast‑
fel atât de îngrădit din punct de 
vedere financiar. 

Sedentarismul  
şi alimentele procesate  
duc la explozia  
afecţiunilor cardiovasculare

Or, ce se întâmplă astăzi şi care 
sunt consecinţele? Continuarea 
pe o liniei preponderent cura‑
tivă a bolilor cronice, bazată pe 
îngrijiri spitaliceşti scumpe, strict 
medicamentoase, fără deschide‑
re spre diversificare, echivalează 
cu pomparea banilor într‑un sac 
fără fund, oricât de multe sume 
s‑ar aloca către Sănătate.

Pentru bolile cronice se chel‑
tuiesc anual 80 la sută din fondu‑
rile alocate sănătăţii, iar pacienţii 
sunt nemulţumiţi chiar şi în ţări 
cu un sistem sanitar model, cum 
este cel din Marea Britanie. La 
summitul organizat anul acesta 
la Bruxelles, s‑a arătat că raportul 
prevenţie/tratament este pretu‑
tindeni net în defavoarea celui 
dintâi, iar sistemul de sănătate 
s‑ar putea prăbuşi sub povara 
tot mai mare a cheltuielilor pen‑
tru bolile cronice. Generalizarea 
unui mod de viaţă sedentar şi 
cu alimente procesate a dus la 
„explozia” numărului de cazuri 
de afectare cardiovasculară şi 

metabolică de proporţii îngrijo‑
rătoare. Este nevoie astfel de vo‑
inţă politică pentru a urma cele 
mai bune acţiuni posibile pentru 
a preveni catastrofa.

Oamenii  
trebuie să fie mai informaţi

În consens cu cele afirmate 
mai sus, personalităţile din do‑

meniul medicinei susţin că ac‑
centul ar trebui să se pună pe o 
altă faţă a medicinei moderne. 

Astfel, oamenii nu mai tre‑
buie priviţi doar ca simpli con‑
sumatori de servicii medicale. 
Prin intermediul unei mai bune 
cunoaşteri din partea fiecăru‑
ia, se poate ajunge la măsuri‑
le preventive pe care toţi ni le 
dorim. 

Pornind de la aceste consi‑
derente, în articolele viitoare 
vom prezenta traiectoria spre 
obţinerea unei sănătăţi satis‑
făcătoare, adaptată societăţii 
moderne, precum şi modali‑
tăţile de prevenire a celor mai 
multe boli.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Medicina secolului XXI, încotro?

Tratamentul bolilor 
cronice, un sac fără fund

[ „Pentru bolile cronice se cheltuiesc 
anual 80 la sută din fondurile alocate 
sănătăţii”, afirmă medicul gălăţean  
Maria Ciuchi

Studiu

Mai puţină sare pentru 
bolnavii de scleroză în plăci

Potrivit unui studiu care a apă‑
rut recent în Journal of Neurology, 
Neurosurgery‑Psychiatry, redu‑
cerea consumului de sare poate 
încetini evoluţia sclerozei în plăci. 
De asta ar trebui să ţină seama 
persoanele suferinde de scleroză 
în plăci, o boală autoimună inva‑
lidantă care, în nouă din zece ca‑

zuri, evoluează sub formă de pu‑
see succesive. Potrivit Societăţii 
de Scleroză Multiplă din România, 
peste 10.000 de români suferă de 
această boală. Consumul mediu 
de sare în ţara noastră este de 4,2 
g/zi, mai mult decât dublu faţă de 
recomandarea OMS.

Monica Zanet

Pentru gălăţenii 
interesaţi
Cancere  
de sânge 
depistate 
după ulimele 
standarde

Clinica de Hematologie 
şi Transplant Medular din 
cadrul Institutului Clinic 
Fundeni este singurul loc 
din ţară unde medicii pot 
face o diagnosticare şi mo‑
nitorizare ultraperforman‑
tă a cancerelor de sânge. 
După ce laboratorul a fost 
renovat şi modernizat, aici 
se pot face 2.500 de anali‑
ze pe an, faţă de 700 până 
acum. Astfel, pacienţii gă‑
lăţeni afectaţi de aceste boli 
pot întreba medicul curant 
despre posibilitatea de a 
merge pentru diagnostic la 
Institutul Fundeni. Singura 
problemă rămâne cea a fi‑
nanţării. Nicolae Bănicioiu, 
ministrul Sănătăţii, a promis 
faptul că aceste analize vor 
deveni gratuite pentru toţi 
pacienţii asiguraţi, începând 
cu anul 2015. Până atunci 
însă, analizele, deloc ieftine, 
sunt achitate din donaţii sau 
din banii spitalului. Datorită 
aparaturii nou primite, şan‑
sele de supravieţuire ale 
adulţilor cresc de la 30 la 
60 la sută la cinci ani, este 
de părere profesor doctor 
Daniel Coriu, şeful clinicii.

Remus Basalic

Motto: „Adevăratul obstacol în calea schimbării unei stări de fapt nu 
constă în imposibilitatea dezvoltării unor noi idei noi, ci în desprinderea 
de cele vechi”. (John Maynard Keynes, 1883‑1946)
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Publicitatea 
electorală,  
în vizorul  
Poliţiei Locale
Ce amenzi  
pot primi 
candidaţii  
la alegeri

Poliţiştii locali sunt cei 
care vor face controale în 
vederea respectării Legii 
185/2013, privind amplasa-
rea şi autorizarea mijloace-
lor de publicitate electora-
lă. „Cea mai mică amendă 
este de 500 de lei, iar cea 
mai mare poate ajunge 
la 50.000 de lei”, ne-a de-
clarat Mihai Manoliu, di-
rectorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi.

Cele mai mari amenzi, 
între 30.000 şi 50.000 de 
lei, le riscă cei care vor am-
plasa, fără aviz, panouri 
publicitare cu structură 
proprie şi elemente de sus-
ţinere, care necesită funda-
ţie, pe trotuare cu o lăţime 
mai mică de 2,25 metri. La 
polul opus, cele mai mici 
sancţiuni, între 500 şi 5.000 
de lei, le vor fi aplicate celor 
care vor pune afişe publici-
tare în alte locuri decât pe 
panourile special destinate 
acestora.

Şi amplasarea stâlpilor 
pentru indicatoarele pu-
blicitare direcţionale şi a 
mijloacelor de publicitate 
temporară, fără avizul au-
torităţilor locale sau în alte 
locuri decât cele precizate 
prin aviz, se sancţionează 
cu amenzi ce variază în-
tre 15.000 şi 30.000 de lei. 
Aceeaşi amendă o riscă şi 
cei care vor amplasa pano-
uri publicitare mobile sau 
orice altă formă de recla-
mă, pe spaţiile de circulaţie 
pietonală cu o lăţime mai 
mică de 2,25 metri, pre-
cum şi cei care nu vor asi-
gura panourile montate.

„Folosirea mijloacelor 
de publicitate sonore care 
pot tulbura liniştea publi-
că, a vehiculelor publicita-
re care nu au obţinut aviz 
pentru publicitate tempo-
rară sau a mijloacelor de 
publicitate luminoasă care 
pot perturba traficul auto şi 
pietonal se amendează cu 
sume cuprinse între 10.000 
lei şi 15.000 lei”, ne-a mai 
explicat Mihai Manoliu.

Până în prezent, poli-
ţiştii locali gălăţeni nu au 
constatat nicio abatere de 
la lege cu privire la publici-
tatea electorală.

Teodora Miron

Portiere  
pline cu ţigări
Contrabandist 
oprit 
la trecerea 
frontierei

Ionel R., cu dublă ce-
tăţenie română şi moldo-
venească, în vârstă de 21 
de ani, a vrut să ajungă în 
România prin Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi-
rutier. Tânărul conducea 
un autoturism marca Ford, 
înmatriculat în România. 
Ca urmare a valorificării 
unei informaţii aflate în 
lucru, poliţiştii de fronti-
eră le-au solicitat inspec-
torilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit 
asupra autoturismului şi 
a bagajelor personale ale 
bărbatului. Echipa comu-
nă a descoperit, disimulate 
în portierele şi aripile din 
spate ale autoturismului, 
4.800 de ţigarete (240 de 
pachete) marca Prefect, 
de provenienţă Republica 
Moldova. Conform preve-
derilor legale, ţigările, în 
valoare de 2.118 lei, au fost 
reţinute în vederea confis-
cării, iar tânărul şofer a fost 
sancţionat contravenţio-
nal cu o amendă de 5.000 
de lei.

Teodora Miron

Banii se fac din vânzări
Comerţul rămâne inima afacerilor

De la începutul acestui an, s-au înmatriculat, la nivel naţional, 70.574 
de agenţi economici. Din punct de vedere al domeniilor de activitate, 
predomină comerţul şi serviciile din domeniul auto. Mai exact, 27.347 de 
agenţi economici au domeniile de activitate comerţ cu amănuntul şi cu 
ridicata şi repararea autovehiculelor şi motocicletelor. La polul opus, în 
domeniul producerii energiei electrice şi termice s-a înregistrat un sin-
gur agent economic.

Gabriel Kolbay

În Club Scena
Dor de folk

Vineri, 17 octombrie, şi duminică, 19 octombrie, de la ora 19,00, 
în Club Scena se va desfăşura spectacolul „Muzica e viaţa noastră”. 
Cei de la Cenaclul „Dunărea”, Grupul „Ad-hoc” şi Ansamblul „Estrada 
Copiilor” vor oferi spectatorilor două seri de folk, muzică uşoară, 
dans şi poezie. Biletele costă 10 lei şi se găsesc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, la secretariat, etajul I, între orele 9,00 - 17,00.

Ioana Ivan

O serie de proceduri privind 
executarea silită se vor 
schimba ca urmare a apro-

bării de către Parlament a proiec-
tului de lege pentru modificarea 
şi completarea Legii nr.134/2010 
privind Codul de procedură civilă. 
Cea mai importantă modificare 
adusă prin proiectul de lege se 
referă la modificarea art. 665, cu 
privire la încuviinţarea executării 
silite. Mai exact, prin noile dispozi-
ţii legale a fost eliminată etapa de 

încuviinţare a executării silite din 
competenţa instanţei de judeca-
tă şi a fost atribuită această etapă 
executorului judecătoresc.

Motivele de schimbare a legii

Necesitatea acestei măsuri este 
explicată în expunerea de motive 
a proiectului de lege: „Intervenţiile 
legislative sunt justificate prin fap-
tul că, urmare a analizării opiniilor 
exprimate de judecătorii de la 
instanţele consultate de Consiliul 
Suprem al Magistraturii cu privire 
la efectele aplicării noului Cod de 

procedură civilă (intrat în vigoare 
în 2013 - n.r.) în materia execută-
rii silite, s-a constatat o creştere a 
volumului de activitate a instan-
ţelor de executare din cauza nu-
mărului relativ mare de cereri de 
încuviinţare a executării silite for-
mulate în conformitate cu preve-
derile Codului de procedură civilă. 
S-a apreciat că, pentru a elimina 
inconvenientele rezultate din 
această sporire de competenţe, 
se impune eliminarea etapei de 
încuviinţare a executării silite din 
competenţa instanţei şi atribuirea 
acestei sarcini executorului jude-
cătoresc.”

Potrivit proiectului de lege deja 
adoptat, controlul judecătoresc 
asupra încheierii prin care execu-
torul judecătoresc încuviinţează 
executarea silită se va exercita pe 
calea contestaţiei la executare, cu 
amendamentul că, în cazul în care 
executorul respinge cererea de 
încuviinţare, încheierea poate fi 
contestată numai de creditor.

Prin exercitarea controlului ju-
decătoresc pe calea contestaţiei 
la executare se oferă garanţii pro-

cesuale în favoarea debitorului 
şi se previne un eventual abuz în 
exercitarea dreptului creditorilor 
în modul de aplicare a executării 
silite.

Care va fi noua procedură

Conform art. 665 din proiec-
tul de lege adoptat, cererea de 
executare silită se soluţionează în 
maximum trei zile de la înregistra-
rea ei. Executorul judecătoresc se 
pronunţă asupra încuviinţării exe-
cutării silite, prin încheiere, fără ci-
tarea părţilor. Motivarea încheierii 
se face în cel mult şapte zile de la 
pronunţare.

Încheierea va cuprinde, în afara 
menţiunilor prevăzute la art. 656 
alin. 1 din Codul de procedură ci-
vilă, arătarea titlului executoriu pe 
baza căruia se va face executarea, 
suma, atunci când aceasta este 
determinată sau determinabilă, 
cu toate accesoriile pentru care 
s-a încuviinţat urmărirea, când 
s-a încuviinţat urmărirea silită a 
bunurilor debitorului şi modalita-
tea concretă de executare silită, 

atunci când s-a solicitat expres 
aceasta.

Încuviinţarea executării silite 
permite creditorului să ceară exe-
cutorului judecătoresc competent 
să recurgă, simultan ori succesiv, 
la toate modalităţile de executare 
prevăzute de lege în vederea re-
alizării drepturilor sale, inclusiv a 
cheltuielilor de executare. Dar, aşa 
cum am precizat deja, încheierea 
prin care s-a dispus încuviinţarea 
executării silite poate fi supusă 
controlului instanţei de executare 
pe calea contestaţiei la executare.

Încheierea prin care se respin-
ge cererea de încuviinţare a exe-
cutării silite poate fi contestată de 
către creditor, în termen de 15 zile 
de la comunicare, la instanţa de 
executare.

Proiectul de lege pentru mo-
dificarea şi completarea Legii nr. 
134/2010 privind Codul de pro-
cedură civilă a fost adoptat de 
Camera Deputaţilor pe 30 sep-
tembrie. Proiectul a fost înaintat 
spre promulgare, urmând să devi-
nă aplicabil după publicarea sa în 
Monitorul Oficial.

Ieşit la plimbare
Înjurăturile  
l-au „ars”  
la buzunar

Gălăţeanul G.P., de 27 
ani, s-a luat la ceartă cu D.C, 
în timp ce se afla pe Faleza 
Dunării, adresându-i injurii 
şi expresii jignitoare celuilalt 
bărbat. Prin zonă trecea o 
patrulă a Poliţiei Locale, care 
l-a amendat pe tânăr cu 500 
de lei, conform prevederilor 
Legii 61/1991.

Teodora Miron

Dintre anunţurile publicate 
săptămâna trecută în Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP), având ca autorităţi contrac-
tante instituţii gălăţene, cel mai im-
portant este cel prin care Primăria 
Iveşti scoate la licitaţie moderniza-
rea drumurilor din comună, lucra-
re estimată la 11,14 milioane de lei. 
Extrem de interesant este faptul 
că nu mai puţin de 14 comune din 

judeţ au scos la licitaţie reabilitarea 
drumurilor din localităţile respec-
tive, sumele alocate fiind cuprinse 
între 2,23 şi 11,14 milioane de lei. 
Concret, se vor moderniza dru-
muri la Vârlezi, Jorăşti, Brăhăşeşti, 
Scânteieşti, Griviţa, Piscu, Rediu, 
Iveşti, Nămoloasa, Gohor, Smulţi, 
Cuca, Rădeşti şi Pechea. În plus, la 
Jorăşti se va realiza şi sistemul de 
alimentare cu apă, în valoare de 

3,25 milioane de lei. În oraş, sunt 
scoase la licitaţie modernizarea 
Orăşelului Copiilor (2,48 milioane 
de lei) şi amenajarea a zece noi lo-
curi de joacă (3,04 milioane de lei).

Toate contractele şi anunţuri-
le gălăţene publicate pe SEAP în 
perioada 29 septembrie - 5 oc-
tombrie 2014 pot fi consultate în 
tabelele de mai jos.

D.C.Predescu

Modernizări de drumuri  
în toate comunele

Cereri de ofertă în perioada 29.09 - 5.10.2014

Autoritate contractanta Numar invitatie Denumire contract Valoare 
estimata

Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a ofertelor Tip de finantare

Comuna Virlezi 365227 / 29.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Varlezi, 
judetul Galati 6.721.443 RON Pretul cel 

mai scazut 09.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

Comuna Jorasti 365222 / 29.09.2014  
www.e-licitatie.ro

„Reabilitare drumuri comunale in comuna 
Jorasti, judetul Galati” 8.093.123 RON Pretul cel 

mai scazut 09.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

Comuna Brahasesti 365216 / 29.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale, in comuna 
Brahasesti, judetul Galati 5.668.858 RON Pretul cel 

mai scazut 09.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA SCINTEIESTI 
(CONSILIUL LOCAL 
SCINTEIESTI GALATI)

365230 / 29.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri de interes local , in comuna 
Scinteiesti, judetul Galati

3.315.289,71 
RON

Pretul cel 
mai scazut 13.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

Comuna Grivita (Consiliul 
Local Grivita Grivita)

365226 / 29.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Imbunatatirea retelei de drumuri de interes local 
in comuna Grivita, judetul Galati 6.736.882 RON Pretul cel 

mai scazut 09.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA PISCU (CONSILIUL 
LOCAL PISCU)

365225 / 29.09.2014  
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Piscu, 
judetul Galati 4.906.688 RON Pretul cel 

mai scazut 09.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

365221 / 29.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Echipament cromatografic pentru purificare 
proteine si compusi de natura proteica 96.774 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 11:00

Programul Operational 
Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane - 
POSDRU

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

365347 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro Echipamente IT 40.243 RON Pretul cel 

mai scazut 15.10.2014 11:00

Programul Operational 
Sectorial Dezvoltarea 
Resurselor Umane - 
POSDRU

COMUNA REDIU 365305 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare prin asfaltare DC 25, Km 0+000 - 
3+292, comuna Rediu, judetul Galati 3.490.905 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA IVESTI (PRIMARIA 
COMUNEI IVESTI)

365302 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Ivesti, 
judetul Galati 11.148.056 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA NAMOLOASA 
(PRIMARIA NAMOLOASA)

365307 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in Comuna 
Namoloasa, Judetul Galati 4.901.458 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

365306 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Acord- cadru de furnizare carne pentru Statia 
pilot de carne 161.154 RON Pretul cel 

mai scazut 14.10.2014 11:00 Fonduri bugetare

COMUNA GOHOR (Primaria 
Gohor-Galati)

365300 / 30.09.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drum principal sat Gohor, comuna 
Gohor, judetul Galati 2.235.877 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 09:00 Fonduri bugetare

UNIVERSIATTEA DUNAREA 
DE JOS

30342/01.10.2014 
www.ugal.ro Tester auto profesional, accesorii 1.734 RON Pretul cel 

mai scazut 10.10.2014 Venituri proprii

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

30310/1.10.2014 
www.ugal.ro

Servicii de cazare si servicii de catering pentru 
participantii la cursuri, la Partener 1(Proiect 
POSDRU e – Mentor- 140877)

754.535RON Pretul cel 
mai scazut 06.10.2014 11:00 Fonduri nerambursabile

PENITENCIARUL GALATI 7089/1.10.2014         
www.e-licitatie.ro 

Autovehicul transport persoane (tip 
autoutilitara) – conform fisa tehnica 48.000 RON Pretul cel 

mai scazut 06.10.2014 Fonduri bugetare

CONSILIUL LOCAL SENDRENI 365337 / 01.10.2014 
www.e-licitatie.ro

Construire sistem de colectare a apelor pluviale 
in satul Sendreni, comuna Sendreni, judetul 
Galati

667.281 RON Pretul cel 
mai scazut 15.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

30058/30.09.2014 
www.ugal.ro Laptopuri în cadrul proiectului MIS ETC 1676 7.272 RON Pretul cel 

mai scazut 6.10.2014 13:00 Fonduri comunitare

UNIVERSITATEA DUNAREA 
DE JOS

30059/30.09.2014 
www.ugal.ro

Set de pachete software cu licentă continând: 
software ARCGIS, software STATISTICĂ 18.179,84 RON Pretul cel 

mai scazut 6.10.2014 14:00 Fonduri comunitare

Comuna Smulti (Consiliul 
Local al comunei Smulti)

365399 / 02.10.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Smulti, 
judetul Galati 5.012.752 RON Pretul cel 

mai scazut 14.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 365404 / 02.10.2014 
www.e-licitatie.ro Reabilitare strada Aviatorilor 462.929 RON Pretul cel 

mai scazut 17.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

COMUNA CUCA 365391 / 02.10.2014 
www.e-licitatie.ro

Modernizare drumuri locale in comuna Cuca, 
judetul Galati 5.172.050 RON Pretul cel 

mai scazut 14.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

MINISTERUL APARARII - 
UNITATEA MILITARA 02489 
GALATI

365364 / 02.10.2014 
www.e-licitatie.ro

Contract de achizitie publica de furnizare 
medicamente 242.934 RON Pretul cel 

mai scazut 13.10.2014 15:00 Fonduri bugetare

Comuna Radesti (Consiliul 
Local)

365430 / 03.10.2014 
www.e-licitatie.ro

Reabilitare prin asfaltare a retelei de drumuri de 
interes local, comuna Radesti, Judetul Galati 6.208.916 RON Pretul cel 

mai scazut 17.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

COMUNA PECHEA 365420 / 03.10.2014 
www.e-licitatie.ro

REABILITARE DRUMURI COMUNALE, COMUNA 
PECHEA, JUDETUL GALATI

3.481.111,25 
RON

Pretul cel 
mai scazut 16.10.2014 10:00 Fonduri bugetare

JUDETUL GALATI 365413 / 03.10.2014 
www.e-licitatie.ro

SERVICII DE PROIECTARE DRUMURI JUDETENE 
- REABILITAREA SI MODERNIZAREA RETELEI DE 
DRUMURI JUDETENE – ETAPA I.

485.604 RON Pretul cel 
mai scazut 14.10.2014 09:00 Fonduri bugetare

Anunţuri de atribuire în perioada 29.09 - 5.10.2014

Anunţuri de participare în perioada 29.09 - 5.10.2014

Autoritate contractanta
Numar anunt de 

atribuire SEAP 
www.e-licitatie .ro

Denumire contract Tipul procedurii
Estimarea 

initiala a valorii 
contracului

Valoarea 
totala finala a 
contractului

Numar 
de oferte 
primite

Numele operatorului 
economic castigator

APA CANAL S.A. 150306/29.09.2014
Stand de verificare contoare de apa rece 
si Contori de apa rece echipati pentru 
transmisie la distanta

Licitatie deschisa 1.282.500 RON 1.256.931 RON 1 FLUID GROUP HAGEN 
S.R.L.

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 181966/30.09.2014

Achizitia de Echipamente electrice si 
materiale pentru realizare stand si up-
grade stand experimental de cercetare 
în cadrul Proiectului de cercetare PN II 
41/2012, etapa III/2014

Cerere de oferta 148.682 RON 97.830 RON 2 DOLSAT CONSULT 
S.R.L.

Comuna Jorasti 182068/01.10.2014 Alimentare cu apa, sat Jorasti,comuna 
Jorasti, judetul Galati Cerere de oferta 3.274.231 RON 3.254.020 RON 1 LEMACONS SRL

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 182066/01.10.2014

Achizitia de mobilier pentru dotare 
laborator An 004 în cadrul Proiectelor de 
cercetare C2-02/2012 si 10/2013

Cerere de oferta 43.700 RON 43.347,12 RON 3 E-LABORATOR FEERIA 
S.R.L.

Compania Nationala 
Administratia Porturilor 
Dunarii Maritime SA

150448 / 
15.04.2014

Servicii privind elaborarea Programului 
Strategic de Dezvoltare al Portului Galati Licitatie deschisa 1.186.808 RON 794.620 RON 2 ERNST YOUNG S.R.L.

Administratia Pietelor 
Agroalimentare S.A. 182125/03.10.2014 Servicii de intretinere si curatenie la 

grupurile sanitare Cerere de oferta 146.890 RON 146.889 RON 1 Astru Grup SRL

Autoritate contractanta
Numar anunt de 
participare SEAP 

www.e-licitatie .ro
Denumire contract Valoare 

estimata
Criteriu de 
atribuire

Data limita de 
depunere a 

ofertelor
Tip de finantare

UNIVERSITATEA 
DUNAREA DE JOS 154351 / 02.10.2014 Achizitia de ECHIPAMENTE PENTRU LABORATORUL 

DE CROMATOGRAFIE SI LABORATORUL DE FIZIOLOGIE 1.655.177 RON Pretul cel mai 
scazut

18.11.2014 
11:00

Programul Operational 
Sectorial Cresterea 
Competitivitatii 
Economice - POS CCE

Municipiul Galati 154303 / 02.10.2014 Modernizare Oraselul Copiilor 2.485.178 RON Pretul cel mai 
scazut

14.11.2014 
16:00 Fonduri bugetare

Municipiul Galati 154302 / 02.10.2014 Amenajare locuri de joaca- 10 amplasamente 3.042.574 RON Pretul cel mai 
scazut

14.11.2014 
16:00 Fonduri bugetare

Galaţiul, pe SEAP

Modificări ale Codului de procedură civilă

Schimbare radicală  
a procedurilor  
de executare silită

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

[ Executorul judecătoresc preia de la instanţă etapa de încuviinţare a executării silite [ Debitorii păstrează însă 
dreptul de a contesta executarea în instanţă [ Noile proceduri au fost aprobate de Parlament şi au fost trimise 
spre promulgare
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsoniere cartier CFR. 
0744559216. (126392)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu. 0741971380. (126330)
• Nae Leonard, 43 mp, 22500 euro. 
0749374726. (126351)
• Particular, 1 cameră Ţig.I, A8, et.1/4, 
îmbunătăţit, liber. 0728928192. 
(126868)
• 1 cameră Centru, bloc 2002, li-
ber, îmbunătăţit, et.2/6, 42 mp. 
0745361207. (126869)
• Vând apartament una cameră, 
liber, Mazepa I, Salcia 2, et. 4. Tel. 
0740383769. (126936)
• Apartament 1 camera, Centru, par-
ter, imbunatatit, mobilat, 80.000 lei. 
0751021866 (127215)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră. Tel. 0746617111. (127348)
• Mazepa, bloc mixt, parter, 35mp, 
imbunatatita, 24.000 E neg, 
0752627723. (127376)
• Vând apartament 1 came-
ră, Mazepa, vedere Dunăre. 
0752388959. (127408)

Vânzări  
2 camere

• Vând urgent 2 camere. 0748647760, 
0767070871. (117644)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (124501)

• Vând apartament 2 camere în 
Bucureşti. Tel. 0723218246. (125726)
• ICFrimu imbunatatit, 54 mp, 27000 
euro. 0749374726. (126354)
• Centru- faleza, et.1, simplu, 140000 
lei. 0736689449. (126358)
• Vând 2 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(126613)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(126652)
• 2 camere Centru, P-uri, 4/7, liber, 
curat. 0728928192. (126870)
• 2 decomadate Mic.20, p/9, 76 
mp, îmbunătăţit, liber, 33000E. 
0745361207. (126872)
• 2 camere Ţig.3, simplu, liber, 56 
mp, 90000 lei. 0728928192. (126873)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
stradal, 1/4, 2 balcoane, la cheie, li-
ber. 0745361207. (126874)
• Proprietar, vând apartament 2 ca-
mere, Ţiglina I, et.3/4, proaspăt ame-
najat şi îmbunătăţit: gresie, faianţă, 
parchet, UM, termopane, balcon 
termopan, CT. Bucătărie complet 
utilată, baie modernizată+ utilată; 
camere semimobilate. Acte în or-
dine. Merită văzut. 32000 euro ne-
gociabil. 0726135378, 0728429222. 
(127089)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 17, et.2. Preţ 31000E 
nenegociabil. 0747705530. (127096)
• Vand 2 camere, Dunarea, etaj in-
termediar, imbunatatit, 34.000 euro 
neg. 0758069003 (127216)
• Apartament două camere de-
comandat, Mazepa, zona Ancora, 
165000. Tel. 0748039364. (127268)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, Parfumul Teilor, preţ 
27000 E. Tel. 0754573834. (127338)
• Proprietar apartament 2 ca-
mere decomandate, Mazepa II, 
etaj intermediar, t,g,f,p, îmbu-
nătăţit, izolaţie, 31500 euro. Tel. 
0729074407. (127352)
• Micro 20, etaj 1/10, simplu, 32.000 
E, 0755296335. (127378)
• Centru, etaj intermediar, 110.000 
lei, 0752627723. (127379)
• Doja, etaj 2, simplu, 2 balcoane, 
32.000 E, 0752627723. (127380)
• Micro 17, etaj 2, imunatatit, 31.000 
E, 0752627723. (127381)
• 2 cam Mazepa I, parter, LIBER, 
simplu, 115.000Ron. 0754/267318 
(127389)
• 2 dec Tiglina II, etaj 4, CT, stradal, 
110.000Ron. 0745/526231 (127390)
• 2 dec Micro 38, etaj 2, TP, LIBER, 
110.000Ron. 0754/267318 (127391)
• Vând apartament 2 camere se-
midec., situat în Micro 17. Tel. 
0746061611. (127400)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Siderurgiştilor. 0752388959. 
(127410)
• 2 camere, parter, simplu, preţ avan-
tajos. 0754594949. (127411)
• Persoană fizică 2 decomandate, 
Micro 39B, parter, 42 mp, renovat. 
0747839571. (127426)
• 2 camere ICFrimu, 60 mp, 3 balcoa-
ne, 117000 lei. 0742409644. (127431)

Vânzări  
3 camere

• M17 etaj intermediar, 31000 euro. 
0749374726. (126360)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16, et. 2. Tel. 0752817821. (126529)
• Vând 3 camere, stradal, ief-
tin. 0742.634.633, 0742.148.672. 
(126615)
• 3 decomandate, p/4, Mic.17, 
2 balcoane, îmbunătăţit, liber. 
0745361207. (126875)
• Vând apartament 3 camere, balcon, 
parter, proprietar. Tel. 0749498090. 
(127004)
• Vand 3 camere, Mazepa 2, etajul 
3, centrala termica, renovat, 55.000 
euro neg. 0751021866 (127217)
• Vand 3 camere, Micro 18, etaj in-
termediar, 76 mp, 160.000 lei neg. 
0758069003 (127218)
• Vând 3 camere, Regiment 11 Siret, 
et.7/10, decomandat, 42000 E. 
0724306607. (127235)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
Micro 17. Tel. 0743394184. (127241)
• Vând apartament 3 camere, 
îmbunătăţit, ICFrimu, 45000E. 
0755163875. (127246)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, I.C.Frimu. 0742045272. 
(127330)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 31.000 E, 
0755296335. (127382)
• Micro 20, decomandat, 40.000 E, 
0755296335. (127383)
• Siderurgistilor Vest, etaj 2, CT, 
TP, 74mp, 47.000 E, 0752627723. 
(127385)
• Micro 16, etaj 4, simplu, 130.000 lei, 
0755296335. (127386)
• 3 Nae Leonard, parter, S-uri, TP, 
46.000Euro. 0754/267318 (127392)
• 3 camere, Micro 19, liber, îmbu-
nătăţit, accept credit. 0754594949. 
(127413)
• Vând apartament 3 camere, 75 mp, 
liber. 0752388959. (127415)
• 3 camere, Micro 40, 75.000 lei, liber. 
0754594949. (127416)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament Micro 18. Tel. 
0336807104. (126822)

• Vând apartament 4 camere, 
parter, Domnească. Telefon 
0726364923. (127111)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 
1- parter. Telefon 0754501901. 
(127258)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 63000 euro 
negociabil. 0757849936. (127333)
• Vand 4 camere Micro 39A, renovat 
recent, et 3, bl. T9. Tel 0748848320 
(127397)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (117640)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (117642)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (126605)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (126606)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (126366)

Vânzări  
Case

• Particular vând urgent casă, zona 
Arcaşilor, 200000E neg. 0740054430, 
0741066123. (118876)
• Vând casă +garaj, 400 mp Vânători, 
23000 E. Tel. 0740026541. (126299)
• Vilă Arcaşilor, porotherm 224 mp 
construiti, 115000 euro. 0749374726. 
(126369)
• Vilă Şendreni, mobilată, utilată lux. 
Negociabil. 0757028525. (126540)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (126609)
• Vând urgent casă Bariera Traian, 
toate utilităţile, recent renovată. Tel. 
0754239907. (126619)
• Vând vilă Şendreni, pe teren propri-
etate, zonă deosebită. 0751393507. 
(126770)
• Vând urgent casă Şerbeştii Vechi, 
proprietate. Tel. 0746916403. 
(126919)
• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă şi electric, la schimb cu 
apartament. 0740028092. (126952)
• Vând casă în com. Măstăcani. 
0741400532. (127120)
• Vând case Schela şi Galaţi. Tel. 
0744786288. (127136)
• De vânzare casă cu o cameră +baie 
+bucătărie, 32 mp, curte comu-
nă, 600 milioane. Tel. 0772145958. 
(127137)
• Vând casă 216 mp, str. Lozoveni nr. 
139, după ora 17,00. (127184)
• Vând casă str. Miron Costin nr.2. 
Telefon 0754501901. (127260)
• Vând urgent casă locuibilă, sat 
Tămăoani, la şosea. tel. 0726391441. 
(127272)
• Casă pe DN26, începută în 2011, 
cărămidă porotherm, st= 1000 mp, 
sc= 230 mp, foişor cu beci, grătar, 
fântână. 0744424454. (127300)
• Vând casă sat Tătarca DN 26. Tel. 
0753505685. (127323)
• Vând casă Suceveni sau schimb 
cu garsonieră, cu vie, învelită cu 
tablă, fântână în curte, 620 mp. 
0752704322. (127334)
• Vând casă în Şendreni. Preţ 55000 
euro negociabil. Tel. 0748944344. 
(127359)

Cumpărări  
Case

• Cumpăr casă veche (teren) zonă 
centrală, Galaţi. 0741195100. 
(127113)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă în Şendreni, cu apar-
tament 3 camere în Galaţi, plus dife-
renţă. Tel. 0748944344. (127358)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (117648)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99243)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(117646)
• Închiriez apartament lux, regim 
hotelier, zona Doja. 0742905017. 
(124465)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (124791)
• Oferim cazare salariaţi foarte seri-
oşi. 0749247774. (124967)
• Închiriez apartament. Telefon 
0746470848. (126310)
• Închiriez apartament una cameră, 
Mazepa I. Tel. 0721228180. (126608)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
fete- nefumătoare. 0757540580. 
(126944)
• Apartament 2 camere Faleză, mo-
bilat şi utilat lux, vedere la Dunăre. 
0752575006. (127042)
• Gazdă 1-2 fete, eleve -studente, 
condiţii de excepţie, preţ modest. 
0743458600. (127101)
• Persoană fizică închiriez garsonie-
ră mobilată, utilată complet, Ultimul 
Leu, bl.I1. Doresc seriozitate. Tel. 
0744117073. (127166)
• 2 camere Centru, reamenajat, ne-
mobilat. 0740504638. (127251)

• PRIMESC ÎN GAZDĂ O DOAMNĂ, 
150 LEI/LUNĂ. 0753573888, 
0722619336. (127256)

• Primesc în gazdă 1 sau 2 parte femi-
nină. Telefon 0751562002. (127265)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, mobilat, ultracen-
tral. Tel. 0744391605, 0731840541. 
(127270)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat. Telefon 0734174176. (127271)
• Primesc în gazdă. Tel. 0754976697. 
(127278)
• Gazdă două fete, bloc, Baia 
Comunală. Tel. 0745820336, 
0336433627. (127291)
• P.F. garsonieră mobilată M20. 
Telefon 0748165698. (127321)
• Primesc în gazdă 2 elevi. Tel. 
0751244358. (127347)

• Casă 2 camere mobilate, 300/ ca-
mera. 0726561232. (127355)
• 2 camere Centru, mobilat, 250 E, 
0755296335. (127373)
• 2 camere mobilat, 800 lei, 
0755296335. (127374)
• 2 dec Mazepa I, mobilat si uti-
lat nou, 1000 Ron. 0745/526231 
(127393)
• Inchiriez 1 camera mobilata si uti-
lata nou, I.C.Frimu. Tel 0748848320 
(127395)
• Inchiriez 2 camere mobilate si uti-
late nou, Mazepa II. Tel 0748848320 
(127396)
• Închiriez 2 camere, mobilat, uti-
lat complet, CT, preţ avantajos. 
0751871039. (127402)
• Închiriez 3 camere, nemobilat, îm-
bunătăţit. 0751871039. (127406)
• Închiriez o cameră la o familie. 
0374056688. (127414)
• Vilă 4 camere, de lux, str. Lozoveni. 
0742409644. (127432)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (127440)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Spaţii birouri, producţie, depozita-
re- 300, 500, 1200 mp. 0744545113. 
(122830)
• Închiriem spaţiu birouri, pro-
ducţie (comercial), str. Tecuci 175 
(fosta Larisa -actuala Autogara). 
0336105391, 0755634232. (125398)
• Închiriez chioşc 12 mp, vad bun, 
chirie rezonabilă. 0744825546. 
(125562)
• Închiriez avantajos casă 6 camere 
+teren/ sau parţial, ideal birouri, de-
pozit. Tel. 0743182368. (126521)
• Închiriez hală nouă, 400 mp, pro-
ducţie şi depozitare. Tel. 0744975515. 
(126714)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)
• Închiriez spaţiu Piaţa centrală. tel. 
0745991283. (127144)

• Închiriez imobil, zonă cen-
trală, sc= 900 mp, cu anexe, 
curte- parcare 1000 mp. Se în-
chiriază parţial sau total. Tel. 
0744277081. (127221)

• Închiriez spaţiu comercial 20 mp, 
Micro 39B, convenabil. 0740078892. 
(127318)
• Închiriez birou 20 mp, toate uti-
lităţile, zona Ţiglina I- clădirea cu 
Raiffeisen- parter. Preţ 160 euro ne-
gociabil. 0726144752. (127343)

Vânzări  
Terenuri

• Arcaşilor utilitati pe teren, 35 euro. 
0749374726. (126367)
• Vând 3000 mp intravilan 
Galaţi, zona UCC-AMG, 12 E/mp. 
0752425460. (126513)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- spatele Primăriei, carti-
er nou, toate utilităţile la poartă, 
8000E. 0744244705. (126820)
• Vând teren DN 26, 4000 mp cu des-
chidere 20m; şi 800 mp central- str. 
Mihai Eminescu. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127000)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989. (127087)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (127119)
• Vând teren intravilan pentru con-
strucţie casă, în comuna Schela spre 
satul Negrea, pe partea dreaptă. 
Telefon 0743521401. (127150)
• Vând teren cartier vile Şendreni. 
Telefon 0755431448. (127233)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (127252)
• Vând teren 270 mp, Piaţa Centrală. 
Telefon 0754501901. (127262)

• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, 
1250 mp. Tel. 0744909527. (127317)
• Vând teren Tirighina, 5000 
mp, 85000 euro negociabil. Tel. 
0757849936. (127335)
• Teren Arcaşilor, 1000 mp, 30000 
euro negociabil. 0745655818. 
(127336)
• Teren Post Veche, 360mp, D=16m, 
0755296335. (127387)
• Vând teren Carnabel colţ cu Vultur. 
0742951558. (127434)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (126423)
• Cumpăr teren 200- 300 mp, 
Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (127282)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (122832)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, în Brăila, vad comercial exce-
lent. Tel. 0764630160. (125901)

• Vând spaţiu comercial 160 
mp, modern amenajat, zona 
0, 85000 euro negociabil. 
0722377122. (126440)

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(126554)

• Vând magazin, vulcanizare, 
bar, 3 ateliere mecanice în func-
ţiune. Vad excelent. Telefon 
0744709520. (126829)

• Vând spaţiu comercial Port, parter, 
suprafaţă 140 mp. Preţ negociabil. 
Telefon 0744581354, 0745580900. 
(127001)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial stradal 
Micro 19, Siderurgiştilor, Brăilei. 
0741195100. (127114)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez agent imobiliar cu experi-
enţă. Telefon: 0742177300. (123031)
• Abatorul Şerbăneşti Livadă anga-
jează măcelari calificaţi şi necali-
ficaţi pentru punctul de lucru din 
comuna Lieşti. Oferim salarii avan-
tajoase. 0236821753, 0728936668. 
E-mail: serbanestilivada@yahoo.
com (123308)
• Angajăm URGENT reprezen-
tanţi vânzări cu salariul fix de 
1000 RON. Trimite cv la office@
bannesto.co.uk. (124932)

• Vrei să devii INDEPENDENT 
FINANCIAR dar te chinui în fie-
care lună să-ţi plăteşti datori-
ile? Indiferent cine eşti, noi îţi 
oferim această OPORTUNITATE. 
Sună ACUM la 0751.651.034 sau 
0336.802.626. (124939)
• Angajez tâmplari pentru şantier 
naval, şofer camion cu graifer pen-
tru transport lemn, tâmplar PVC- 
aluminiu. 0747037760, orele 10,00-
12,00. (125324)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar, din zonă. 0745994833, 
0766721233. (125427)
• Societate comercială angajează cu-
sătorese. Tel. 0756390065. (125546)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi în industria alimentară. Relaţii la 
telefon 0758258287; mail: mioara@
andreeas.ro (125574)

• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE si 
SUDORI MIG MAG cu experienta. 
0745547775/0734646728 (125939)

• Società servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Vieni 
nella nostra squadra durante 
il mese Settembre/Ottobre 
e dopo 2 mesi lavorati ricevi 
bonus uno stipendio in più ! 
Inviare CV all`indirizzo e-mail 
office.comdata@gmail.com . 
Per informazioni 0236/313120 
(126088)

• Angajăm muncitor calificat cu per-
mis conducere categoria B, instala-
tor, rigipsar, dulgher. 0722455351. 
(126137)

• Angajăm macaragii pod ru-
lant pentru lucrări pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (126193)
• Pro Solutions Agency recru-
tează pentru Telekom România 
Comunications SA consulanţi vân-
zări directe, servicii telecomunicaţii. 
CV-uri la telekomgalati@gmail.com 
până la 8 octombrie. (126212)

• Restaurant HAZARD angajează os-
pătăriţe şi vânzătoare linie autoser-
vire. Relaţii la sediul din str. Brăilei 
nr. 159E. (126292)

• Angajăm muncitori amenajări 
spaţii verzi şi lucrător în florărie, 
cu experienţă anterioară. Relaţii 
0735215211. (126370)

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)
• Societate angajez muncitor neca-
lificat. Relaţii telefon 0741238090. 
(126384)
• AFI MARITIME S.R.L. recruteaza 
pentru santierul naval din Tulcea 
si pentru santierul naval din 
Norvegia,tubulatori navali cu expe-
rienta in santiere navale. Se ofera sa-
lariu motivant si cazare. Cei intere-
sati vor trimite CV-urile la adresa de 
mail.afimaritime@gmail.com. Relatii 
la telefon.0746172006 (126430)

• Companie britanică anga-
jează urgent hostess pentru 
birou cu experienţă care ştie 
să vorbească cu toţi clienţii. 
Salariu motivant. Trimite CV + 
foto la office@bannesto.co.uk. 
(126492)

• Angajăm specialist import -ex-
port sau colaboratori, frigotehnist, 
electromecanic, vopsitor -pre-
gătitor, muncitor necalificat. Tel. 
0745353977. (126505)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar, măcelar şi tranşatoare 
pasăre. Tel. 0746426697. (126530)
• Angajez personal: modelator co-
vrigi, pizzar, patiser(ă). 0740873715. 
(126545)
• Restaurant angajează ospătar. 
0749506301. (126546)

• Angajăm croitorese cu experi-
enţă. 0726502672, 0760293810, 
0756411042. (126568)
• Simigeria Petru angajează modela-
tor -cocător cu experienţă şi califica-
re. Relaţii la 0744630863. (126614)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă. Tel. 
0747509012. (126621)

• SC angajează hidroizolatori, su-
dori, lăcătuşi mecanici, montator 
tâmplărie Al şi PVC, zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, electricieni. 
0740582553. (126629)
• Agenţie de turism angajează per-
sonal cu experienţă. 0744145091. 
(126656)

• Florăria GARDENIA angajează, cu 
carte de muncă, vânzător- lucrător 
cu experienţă în domeniu. Telefon 
0745940777. (126657)
• Formaţie, caut solistă de folclor, cu 
experienţă. 0757707724. (126664)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Societate comercială angajează 
electricieni şi personal care doreş-
te calificarea în domeniul sisteme-
lor de securitate. Relaţii la tel/fax 
0336401459. (126669)

• Patiserie- covrigărie caută 
urgent vânzătoare şi modela-
tor- cocător, cu experienţă. Tel. 
0751489905. (126705)

• HAREM angajează dansatoare cu şi 
fără experienţă. Telefon 0746454021. 
(126712)
• Angajez asistent social, instructor 
de educaţie şi gestionar. Telefon 
0725200521. (126725)
• Angajez lăcătuşi constructori 
navali, cu experienţă reală pen-
tru lucrări în Damen Galaţi şi Vard 
Brăila. 0751166906. (126726)
• SC Firogal angajeaza 
dulgheri,sudori, lacatus constructii 
metalice.CV-urile se depun la sediu, 
pe str. Traian, nr.446. Relatii la tel. 
0731359567 (126737)
• Mon Caprice angajează grataragiu 
şi ospătari. Depuneri CV Domnească 
87. (126741)
• RESTAURANT angajează OSPĂTARI 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv şi la 
timp. Tel. 0747632608. (126749)
• Societate angajează electricieni 
cu experienţă navală şi absolvenţi 
cu profil electric. Tel. 0745385725. 
(126756)
• CUPTORUL ŢĂRĂNESC, din Piaţa 
Micro 39, angajează cocător cu 
experienţă. Salariu 1500 lei. Tel. 
0722345169. (126759)
• Angajez patiser, cofetar, cu experi-
enţă. Telefon 0749072048. (126765)
• Angajăm confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Telefon 0752199252. (126779)
• Salon de masaj erotic angajez ma-
seuze cu aspect fizic plăcut. Relaţii 
la telefon 0747615597. (126782)
• SC angajează şofer TIR (intern) şi 
croitoreasă tapiţerie (croit şi cusut). 
Tel. 0753114458, email: asenamob@
yahoo.ro (126784)
• Angajez tubulatori, lăcătuşi, sudori 
CO2 şi electric, izolatori, electricieni, 
MECANICI NAVALI, pentru monta-
re linii de axe şi motoare, pentru 
Norvegia. 0755877373. (126789)
• SC angajează mecanici auto cu ex-
perienţă. 0745652014, 0745660735. 
(126807)

• Studio videochat angajea-
ză modele. Bonus la angajare 
200 euro. Seriozitate, discreţie, 
performanţă şi profesionalism. 
0751831842. (126831)

• Angajez instalator sanitar şi zugrav 
finisor. Tel. 0746681288. (126833)
• Angajăm vânzătoare cunoştinţe 
minime contabilitate. CV +foto: an-
gajarigalati@gmail.com (126834)
• Companie austriacă, domeniul 
financiar- asigurări, recrutează per-
soane interesate în vederea colabo-
rării avantajoase în regim part-time/ 
full-time. 0727895678, 0735203533, 
după 9,30. (126840)
• SC LEMACONS SRL angajează: in-
giner construcţii civile şi industri-
ale; ingineri căi ferate, drumuri şi 
poduri; ingineri instalaţii; pentru în-
tocmire oferte şi decontări- inginer 
cantităţi. CV-urile se pot trimite la 
email: office@lemacons.ro. Relaţii la 
telefon 0336403032 int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8.00-15.30. 
(126846)
• SC LEMACONS SRL angajează: in-
giner construcţii civile şi industriale; 
ingineri căi ferate, drumuri şi poduri; 
ingineri instalaţii. Pentru biroul teh-
nic- departament Licitaţii, cu expe-
rienţă minim 2 ani. CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.
ro. Relaţii la telefon 0336403032 int. 
208, de luni până vineri, între orele 
8.00-15.30. (126847)
• Hotcamstudio angajează trai-
ner-admin. Cerinţe: limba engleză, 
Microsoft Office, disponibilitate de 
lucru şi noaptea, aspect fizic îngrijit, 
fire pozitivă şi perseverenţă în co-
municarea cu modelele. Beneficii: 
salariu cuprins între 1500-4000 ron. 
Sună la 0755.669.590 sau trimite 
CV la alexandra@hotcamstudio.ro. 
(126859)
• Angajez patiser şi vânzătoare cu 
experienţă. 0743894779. (126895)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în tâmplărie PVC. 0749549018. 
(126920)

• Societate Olandeză cu sediul în 
Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 257 
(în incinta Prodvinalco, Depozitul 
de Flori) angajează reprezentant 
vânzări pentru Olanda, cunoscător 
limba engleză, operare PC, permis 
de conducere. CV se depun la tel/
fax 0236334661, 0747873401, mail: 
girasole@yahoo.ro sau la sediu. 
(126934)
• Angajez mecanic service auto, cu 
experienţă medie. 0743450245, str. 
Combinatului nr.7. (126956)

• Societate comercială anga-
jează operator pe încărcător 
frontal Hanomag 70E, cu ex-
perienţă punct lucru Halda de 
Zgură. telefon 0757756464. 
(126967)

• SC ELSACO angajează insta-
latori autorizaţi ANRE, experi-
enţă în gaze naturale. Relaţii la 
telefon 0755400188. CV-urile 
se pot depune la adresa din str. 
Siderurgiştilor, bl.SD6C, ap.5 sau 
email: dragos.guzu@elsaco-bru-
nata.com (126972)

• Angajăm şoferi categoria C pe 
autobasculantă 8x4, autobe-
tonieră 9 mc, autopompă braţ 
36m cu telecomandă. Condiţiile 
principale la angajare: atestat 
şi card. CV-urile se depun la se-
diul firmei, lângă podul rutier 
zona Universitatea Danubius; 
tbgalati@gmail.com sau fax 
0236417474. Telefon 0236469702, 
0746048024. (127002)

• Angajam lucrator comercial, opti-
cian, optometrist. Relatii la telefon: 
0761 918111. (127021)
• S.C. angajeaza tubulatori navali si 
mecanici montatori agregate na-
vale.Relatii de luni pina vineri in-
tre orele 10-14 la tel.0756169772 . 
(127032)
• Societate comercială angajează 
personal calificat şi necalificat, cu şi 
fără experienţă în domeniul panifi-
caţie, patiserie şi cofetărie, cu califi-
cări la locul de muncă şi şoferi dis-
tribuţie. Relaţii telefon 0752232568. 
(127061)
• SC TURNAROM SA angajează lăcă-
tuş confecţii metalice. Relaţii la te-
lefon 0757030805, între orele 8,00-
15,00. (127079)
• Restaurant Ca Jou angajează 
bucătari, ajutori bucătari, pizzari, 
ospătari, barmani. 0236416722. 
(127084)
• SC angajează şoferi profesionişti 
cat. BCE, atestat marfă, experienţă 
TIR prelată şi basculă articulată 40 
to. Relaţii 0742735890, 0752403051. 
(127093)
• SC angajează bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzari şi ospătăriţe. Tel. 
0757903642. (127112)
• Angajez tencuitori, zidari, zugravi. 
0760171677. (127116)
• Angajez vânzătoare magazin me-
traje. 0760152440. (127117)
• Terra Fortuna angajează tâmplari, 
experienţă prelucrare PAL. Cerinţe: 
seriozitate, disciplină, profesiona-
lism. 0762202524. (127118)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0730058985. 
(127121)
• Societate comercială angajează 
tehnician sisteme de securitate. 
Telefon 0730058985. Email: ispirliu@
selectsecurity.ro (127122)

• SC angajează urgent pe perioa-
dă nedeterminaă în construcţii 
civile: 3 muncitori necalificaţi; 
2 dulgheri; 2 zidari. Telefon 
0745518131. (127139)

• Integral Security angajează 
agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. E-mail: integralpro-
fesional@yahoo.ro (127141)
• Salon înfrumuseţare angajează 
manichiuristă cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel. 0751105275. (127142)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon 0755.050.470. (127147)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşină de intervenţie ra-
pidă. Relaţii la telefon 0236.323.778, 
0755.050.470. (127149)
• Angajăm ospătari, bucătari, per-
sonal fast- food. salariu motivant. 
Interviu ora 12.00, Corabia Piraţilor- 
str. Traian nr.6. (127152)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer masă şi cazare. 0748496249. 
(127154)
• Magazin alimentar angajez vân-
zătoare. Condiţii avantajoase. 
0743628760. (127158)

• Brutărie angajează mode-
laoare cu experienţă, sala-
riu atractiv +bonuri de masă. 
Tel. 0723234702, 0236319412. 
(127159)

• Angajez împărţitori pliante, dispo-
nibili la deplasări în ţară. transport, 
cazare şi diurnă asigurate. Salariu 
700 lei. Tel. 0753946834. (127183)
• Vrei să te alături echipei Cetelem? 
Odată cu dezvoltarea reţelei în ora-
şul Galaţi, Cetelem scoate la con-
curs postul de Ofiţer Credit Junior. 
Aplicantul va trebui să fie ambiţios, 
entuziast, orientat către clienţi, să 
aibă cel puţin studii medii, cunoş-
tinţe operare PC şi contabilitate 
primară. Candidaţii vor prezenta un 
CV cu foto +copie C.I. la magazinul 
Dedeman Galaţi. (127191)

• Restaurant angajează 
economist. Relaţii telefon 
0756099433. (127206)

• Sc angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (127226)
• Angajăm personal cafenea, ga-
lerie comercială. Tel. 0753380203. 
(127234)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru lucrări pe platforma 
Arcelor Mittal Galaţi. Relaţii la 
tel.0236/492102, 0740149844. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (127238)

• Angajez ospătăriţe cu experien-
ţă. Rog seriozitate. 0742038538. 
(127245)

• Societate comercială de 
prestigiu angajează cocă-
tor şi modelatoare. Telefon 
0752592122. (127247)

• Angajăm electrician şi instalator sa-
nitar. Telefon 0751637592. (127248)
• Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice şi sudori Mig- Mag. Telefon 
0751637592. (127249)
• Angajăm vânzătoare, patiser şi co-
fetar. Telefon 0728281563. (127250)
• Angajez INGINER NAVALIST, pen-
tru NORVEGIA, limba engleză nivel 
avansat. 0755877373. (127253)
• Angajez electrician cu experien-
ţă. CV la: pfasorescu@yahoo.com. 
Telefon 0746977194. (127263)

• Salon Mirror angajează coafe-
ză şi manichiuristă -pedichiuris-
tă, cu experienţă minim un an, 
locaţie centrală. 0743753488. 
(127273)

• Angajez tractorist în Delta Dunării. 
0744793536. (127283)
• Angajez şofer traseul 63. 
0744793536. (127285)
• SC angajează sudori MIG-MAG, loc 
de muncă străinătate, Polonia. Tel. 
0746375447. (127290)

• Societate comercială anga-
jează barmaniţă. 0757557006. 
(127296)

• Cafeneaua Olympos angajea-
ză barmani-ospătari. Relaţii tel. 
0752232870. (127297)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari tel.0749278177 
(127299)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condi-
ţii deosebit de avantajoase, 
conducători auto, cat. B,C,E 
pentru transport marfă intern 
şi internaţional. Cerinţe: card 
tahograf, atestat, cazier rutier 
etc. CV mail: transginavidor@
yahoo.com (127303)

• Sociatate de distribuţie pro-
duse alimentare angajează, 
în condiţii deosebit de avan-
tajoase, agenţi vânzări zona 
Galaţi- Brăila- Tulcea. CV-uri la 
mail: paaul_com@yahoo.com 
(127304)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Tel. 0755890723. (127305)
• Vând găini albe, outoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (127311)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt din zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0748304260. (127313)
• SC Sonya Mod SA angajează con-
fecţioneri produse textile. relaţii tel. 
0236325297. (127314)
• Angajez menajeră vilă, 2 zile 
pe săptămână. Tel. 0755845615. 
(127315)
• Angajez muncitori necalificaţi şi 
posesor permis conducere. Salariu 
1000 lei net. Tel. 0236837783. 
(127316)

• Angajez cocător, modelator 
pâine. Telefon 0751486006. 
(127340)

• SC Uni Guard Security anga-
jează agenţi de intervenţie cu 
permis de conducere catego-
ria B. Relaţii la tel. 0740910988. 
(127341)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0745231855. (127342)
• SC angajează personal (numai 
cu experienţă) pentru lucrări de 
asamblare şi montare corp navă la 
Şantierul Naval VARD Brăila: Lăcătuşi 
construcţii nave (cititor desen şi exe-
cuţie); Sudori MIG MAG autorizaţi 
sau în vederea autorizării; Sudori 
electric pentru predări; Finisori Biax+ 
polizor; Maiştri (ing.) sudură corp 
navă, asamblare corp navă; Maiştri 
(ing.) lăcătuşerie generală. CV-urile 
se trimit pe email: tehnoconstruct-
gl_ru@yahoo.com sau personal pe 
str. G.Coşbuc nr.432 Galaţi (vis-a-
vis de Galmopan). Telefon contact 
0752167972, 0752167964. (127345)
• Angajăm muncitori construc-
ţii, calificaţi. Tel. 0722251746. 
(127349)
• Angajăm personal cafe- bar. Rel. 
restaurant Oany’s Ţiglina 3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (127350)
• Restaurant angajează ospătari şi 
bucătari. Tel. 0752211905. (127357)
• Angajez şofer pe maxi-taxi. 
0745604098. (127360)

• Romanel Brăila angajează 
macaragii portic (cheu), ope-
rator dană. Tel. 0239606330. 
(127363)

• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani. Tel. 0748.226.460. (127366)
• Angajez vanzatoare magazin 
Piata Centrala 1000net+bonuri. Tel. 
0721333238 (127394)
• Soc. com. angajează dulgheri. 
Relaţii telefon 0748359895. (127409)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt 
legume fructe- Ţig.I. 0743382548. 
(127412)
• SC ANGAJEAZA SOFER CU 
EXPERIENTA CATEGORIILE B,C,D SI 
MECANIC UTILAJE. TEL 0731024081 
(127417)
• ANGAJAM TAMPLARI PENTRU 
PRELUCRARE PAL. DETALII LA NR. 
DE TELEFON: 0747097218 (127422)
• ANGAJAM VOPSITOR INDUSTRIAL 
CUNOSCATOR VOPSIRE CU 
PISTOLUL DE VOPSIT.SALARIU BUN, 
PROGRAM 8 ORE.TEL 0722558340 
(127423)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (127424)
• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte în Depozit. Tel. 
0745131565. (127427)
• SC ELISEEA STAR FAMILY SRL an-
gajează bucătar, ajutor de bucătar, 
ospătar cu permis de conducere şi 
vânzătoare pentru magazin alimen-
tar. Tel. 0758628329. (127428)
• SC angajează reprezentanţi vân-
zări teren, abonamente tv satelit. 
0743262427. (127430)
• SC angajează personal frizerie uma-
nă şi canină. 0746230161. (127433)
• Angajăm vânzătoare magazin 
preparate carne (experienţă). 
0772249373. (127437)

Cereri  
de Serviciu

• Studii superioare, experienţă în 
resurse umane, caut colabora-
re sau angajare în domeniu. Tel. 
0721964997 (126742)
• Îngrijesc persoană în vârsă, singu-
ră, contra locuinţă (poate fi şi la casă 
particulară) sau bloc, ofer servici-
ile necesare. Telefon 0768133332. 
(127145)
• Asistentă pensionară îngrijesc bă-
trâni+ menaj. 0720009976. (127329)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Logan Laureat, 1400 
cmc, 2005, dotări, revizii, set anve-
lope, jenţi iarnă. Unic proprietar. Tel. 
0742689055. (125879)
• Fiat Doblo 2005, 1,3 CDTI, car-
te service, înmatriculat, 2900E. 
0743760067. (127284)
• W.Tiguan 2009, 4x4, 2000 TDI, extra-
full. 10990E. Variante. 0743760067. 
(127286)
• Skoda Octavia Tour 1,4, 2009, 
34000 km, carte service, 5000E. 
Variante. 0743760067. (127287)

• Vând Dacia Papuc, carosată fi-
bră, fabricaţie 2002. 0757307294. 
(127312)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (121825)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(123114)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (127280)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (126642)

Vânzări  
Diverse

• Vând două locuri de veci, central, 
Eternitatea, 10000 lei. 0771515973. 
(123982)

• Vând urgent utilaje tâmplă-
rie PVC, linie completă, stare 
de funcţionare perfetă. Tel. 
0764630160. (125902)

• Vând solarii metalice pentru legu-
me. Tel. 0757854231. (126072)
• PRODUCĂTOR, vând miere de albi-
ne. 0741523857. (126515)
• Vând urgent garaj zona ICFrimu, 
bl.U5, pt. două maşini. 0732524238. 
(126750)
• Vând 200 oi Ţigăi- mioare. 
0742654432. (126794)
• Vând 2 locuri de veci Eternitaea. 
0726710736. (127069)
• Vând loc veci 2 persoane, Cimitir 
Eternitatea. Telefon 0754501901. 
(127259)
• Vând căţei Cane Corso, vârsta 1,5 
luni. Tel. 0745841526. (127264)
• Vând pui porumbaci şi roşii între 
1-1,50 kg. 0757307294. (127307)
• Vând iepuri belgieni, vârsta 6 luni, 
5 kg, pentru montă şi sacrificare. 
Asigur sacrificarea. 0757307294. 
(127308)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (127309)
• Tratamente Fulga, colon iritat, stea-
toză hepatică. 0726561232. (127354)
• Toneţi boluri sticlă, vitrine frigo-
rifice, râşniţă cafea, aer condiţio-
nat, pentru magazin. 0744334040. 
(127429)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la persoane fi-
zice şi societăţi, cu transport gratuit. 
0755178601. (123315)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (126504)
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(126555)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(126616)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (126641)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu, preţ foarte bun. 0747538213. 
(127128)

Matrimoniale
• Tânăr cu loc de muncă, cu casă, do-
resc cunoştinţă cu o tânără pentru 
căsătorie. 0757088878. (127377)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318 (99832)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096. 
(99837)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(119220)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)

• M.C. ALPIN execută 
TERMOIZOLAŢII schelă+ alpinişti 
utilitari, AMENAJĂRI INTERIOARE. 
0757776685. (121939)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (121950)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (124838)

• INSTALATOR CENTRALE, mon-
taje- reparaţii sanitare+ termice. 
0758294335. (125183)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(125428)

SANITARE

0741568549
0771707802

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (125344)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (125881)
• Societate execută amenajări, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (125883)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (125994)
• Instalaţii sanitare, montări centrale 
apartament, zugrăveli. 0753806772. 
(126013)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (126153)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0757624481. (126186)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(126516)
• Execut acoperişuri, dulgherie, 
tablă Lindab, izolaţie carton, vop-
sitorie acoperiş, uluce, burlane şi 
reparaţii. 0756665698. (126518)
• Execut dulgherie mansarde, 
tablă zincată, ţiglă metalică, izo-
laţii blocuri, uluce+ reparaţii. 
0743932620. (126519)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(126721)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (126722)
• Zugrăviţă execut lucrări faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0720321130. 
(126769)
• Profesionişti executăm construc-
ţii vile, case şi amenajări la cheie. 
0751393507. (126771)
• SC execută construcţii civile, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740367063. (126910)
• Vlaicuinstal execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice, gaze, 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (126921)
• Executăm: faianţări, gleturi, zugră-
veli, tapet, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(126947)
• Societate amenajări interioa-
re complete, instalaţii termice. 
0744432288. (127085)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (127129)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0744122586. (127162)
• Construiesc şi curăţ sobe teraco-
tă, coşuri şi amenajări interioare. 
0754537707. (127229)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare, zidării, tencu-
ieli. 0764475579. (127236)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli, zidării. Preţuri minime. Tel. 
0742324141. (127242)
• Zugrăveli, zidării, gresie, faianţă, 
izolaţii, rigips. 0754545828. (127243)
• Echipă zugrăveli, glet, rigips, ten-
cuieli, zidării, gresie, faianţă, tablă 
lindab, mansarde, case la roşu, 
izolaţii polistiren. Tel. 0754647922. 
(127276)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (127306)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0753505685. 
(127325)
• SC Bogdanos SRL construim case, 
fundaţii, zidării, finisaje la preţuri 
avantajoase. 0753505685. (127326)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549 (127439)
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Important!

900-1200

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centraliza-
tă, ABS, tahograf, trapă, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Telefon 0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi-
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Propuneri  
de Afaceri

• Predau afacere la cheie, coa-
for- frizerie, vad bun- Micro 19. 
0746070504. (127436)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
INCEPERE LUNA CURENTA: Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Ospatar (Barman); 
Bucatar; Macelar (Transator); 
Brutar; Confectioner textile; Agent 
Securitate (+Atestat); 0740.806501. 
(125155)

Licitaţii
• SC TERRACONS CIVIC SRL Galaţi, 
C.U.I. 14526529, prin lichidator ju-
diciar EXPERT AM SPRL, cu sediul în 
Galaţi, str. Plantelor, nr.7, desemnat 
în Dosar nr. 4082/121/2009*, scoate 
la vânzare prin licitaţie publică, ora 
14.00, următoatele bunuri. Teren 
intravilan în suprafaţă de 1.342 mp 
situat în Galaţi la preţul de 18.800 
euro plus T.V.A; teren extravilan ara-
bil în suprafaţă de 20.000 mp la pre-
ţul de 50.400 euro, construcţii şi te-
ren aferent în suprafaţă de 3.184,79 
mp, pret vânzare 85.800 euro, plus 
TVA, situat în Galaţi, preţuri reduse 
cu 50% faţă de cel stabilit prin ra-
portul de evaluare.Licitaţiile au loc: 
09,23.10.2014, 06,20.11.2014; exca-
vator hidraulic la preţul de 138.770 
lei, plus TVA, autoutilitară Dacia, an 
fabricaţie 2005, la preţul de pornire 
1.350 lei, plus TVA, mijloace fixe şi 
obiecte de inventar la preţ de por-
nire de 6.025 lei, plus TVA, preţuri 
reduse cu 50% fată de cele stabilite 
prin raportul de evaluare. Licitaţiile 
au loc: 09,23.10.2014, 06,20.11.2014; 
Teren în suprafaţă de 32.799 mp 
situat în sat Costi, com. Vânători, 
la preţul de 167.149 euro, la care 
se adaugă TVA. Terenul poate fi 
vândut şi împărţit în 4 loturi astfel: 
16.800 mp la preţul de 85.611 euro, 
10.000 mp la preţul de 50.960 euro, 
4.000 mp la preţul de 20.385 euro, 
1.999 mp la preţul de 10.193 euro 
;Preţurile sunt reduse cu 30% faţă 
de cele stabilite prin raportul de 
evaluare; Licitaţiile au loc: 09,16, 23, 
30.10.2014. Teren arabil în suprafaţă 
de 25.012 mp situat în extravilanul 
localităţii Şendreni, la cel mai mare 
preţ oferit cu condiţia ca oferta să nu 
fie mai mică de 114.480 lei şi să exis-
te minimum două oferte. Licitaţiile 
au loc: 09,16,23,30.10.2014. Lista cu 
toate bunurile şi preţurile individu-
ale de vânzare este afişată la sediul 
lichidatorului. Ofertanţii vor achita 
până la ora licitaţiei contravaloarea 
Caietului de sarcini şi garanţia de 
10% în contul colector al debitoa-
rei RO26BRDE180SV48162961800 
deschis la B.R.D. Sucursala Galaţi. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0236/470525; 0722/654481. (127419)
• SC GREMILACT SRL Galaţi prin li-
chidator judiciar EXPERT AM SPRL 
cu sediul în Galaţi, str. Plantelor nr. 7, 
desemnat în Dosar nr. 816/121/2010* 
scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică în data de 10,17,24,31.10.2014, 
07.11.2014, ora 13.00, imobil situat în 
Galaţi, compus din teren în suprafa-
ţă de 946,84 mp şi construcţie – lo-
cuinţă + birou + garaj, la preţul total 
de 448.875 lei, preţ scăzut cu 55% 
faţă de preţul stabilit prin Raportul 
de Evaluare. Preţul nu conţine TVA. 
Licitaţia va avea loc la sediul lichi-
datorului judiciar. Prezentul anunţ 
constituie şi notificare către credi-
tori, debitori şi orice altă persoană 
interesată în cauză. Pot participa la 
licitaţie persoane juridice şi persoa-
ne fizice care depun cel puţin cu o zi 
înainte de data licitaţiei garanţia de 
10% din preţul de vânzare şi 1.000 
lei contravaloarea caietului de sar-
cini în contul colector al debitoarei 
deschis la CEC Bank Galaţi RO82 
CECE GL01 30RO NO67 2275, C.U.I. 
7915728. Relaţii suplimentare la 
telefon 0236/470525; 0722654481. 
(127421)

Citaţii
• Somaţie 30.09.2014, emisă în te-
meiul încheierii de şedinţă din data 
de 25.09.2014. Se aduce la cunoş-
tinţa celor interesaţi că reclaman-
tul Mocanu A. Radu cu domiciliul 
ales în Galaţi, str. Domnească nr.12, 
bl.P2, ap.6, jud. Galaţi, a introdus la 
Judecătoria Galaţi în dosar civil nr. 
11952/233/2013, acţiune prin care 
solicită să se constate, în contradic-
toriu cu pârâtul Municipiul Galaţi, 
prin Primar, că a dobândit prin uzu-
capiune imobilul situat în terenul în 
suprafaţă de 48 mp, situat în Galaţi, 
str. Ariei nr.30, jud. Galaţi, neidenti-
ficat în regim de carte funciară, cu 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute 
de dispoziţiile art. 1051 Noul cod 
de procedură civilă. Persoanele 
interesate pot să facă opoziţie la 
Judecătoria Galaţi, potrivit dispozi-
ţiilor art. 1051 Noul cod de procedu-
ră civilă, în caz contrar în termen de 
6 luni de la emiterea celei din urmă 
publicaţii se va trece la judecarea 
cererii. (127388)

Meditaţii
• Meditez avantajos la domiciliul 
elevului, engleză sau română, I-XII. 
0771397874. (124641)

• Meditez la limba engleză: elevi, 
preşcolari, adulţi, preţ negocia-
bil. 0756325063. (126097)

• Meditez avantajos la biologie, 
la orice nivel (rezultate sigure). 
0756325063. (126627)
• Licenţiată meditez avantajos ma-
tematică (teme, recapitulări, exame-
ne). Telefon 0752020204. (126825)
• Meditez matematică IV-VIII. Tel. 
0754976697. (127277)
• Meditez matematică, clasele III-VIII. 
0742045272. (127328)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie SC Gospodărire 
Urbană SRL, pe numele Cristian 
Maria. Se declară nulă. (127254)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru Piaţa Centrală stand G10- 
G12, IF Ghica Dumitra. Se declară 
nul. (127257)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
16767. Se declară nul. (127266)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Mărgean Ana-Maria. Se decla-
ră nulă. (127279)
• RECOMPENSĂ. Pierdut pe 29 sep-
tembrie, căţea neagră metis, cu 
semn pe bot, în tratament -mas-
toză, zona Ţiglina III -Şcoala 11. Tel. 
0740541854. (127294)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 47954/1992 şi proces ver-
bal de predare -primire al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Luca Ion şi Maria, apartament situat 
în cartier Micro 13B, bloc V, ap. 8. Se 
declară nule. (127302)
• Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 
57655. Se declară nul. (127344)
• Pierdut certificat constatator ac-
tivităţi la beneficiar şi anexă sediu 
social Taingcom SRL, J17/1723/1995. 
Se declară nul. (127346)

Diverse
• SC Bimar Serv SRL anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii so-
licitării de emitere a autorizaţiei de 
mediu, la APM galaţi pentru activi-
tatea Depozitări cod 5210, care se 
desfăşoară la sediul social din sat 
Smârdan, comuna Smârdan jud. 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri, între orele 8,00-14,00 la se-
diul APM Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/sau propunerile publicului se 
primesc în scris la seidul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (127351)
• S.C.”GEORGIA BUSINESS COMPANY” 
SRL cu sediu social in mun. Bucuresti 
anunta publicul interesat asupra 
depuneri solicitarii de revizuire a 
autorizatie de mediu, la APM Galati 
pentru activitatea de fabricarea 
maşinilor şi utilajelor pt. agricultura 
şi exploatari forestiere, cod CAEN 

2830, repararea masinilor(cod CAEN 
3312) si articolelor fabricate din me-
tal cod CAEN 3311, care desfasoara 
la sediul secundar din loc. Tecuci, 
str. Gh. Petrascu nr.38 B, judetul 
Galati. Informatii privind impactul 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita autorizatia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana 
vineri intre orele 8,00-14,00 la sediul 
A.P.M. Galati. Observatiile, sugestiile 
si/ sau propunerile publicului se pri-
mesc in scris la sediul A.P.M. Galati, 
str.Regiment 11 Siret, nr.2. (127418)

Diverse 
Prezicătoare

• Maria, mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru binele făcut familiei. 
Dezleagă farmece, cununii, împacă 
cupluri, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. Tel. 0740771190. 
(127425)

Dispariţii
• Dosarul 6672/233/2013 al 
Tribunalului Galaţi are ca obiect 
declararea judecătorească a mor-
ţii numitei Păduraru L. Corina 
Elena, persoană dispărută în 
împrejurări suspecte în data de 
18.01.2005. Invităm orice per-
soană care deţine informaţii 
despre dispariţie, să se adreseze 
instanţei de judecată cu referire 
la numărul de dosar de mai sus. 
(127301)

Decese

• Cu inimile cernite de durere, 
mulţumim tuturor colegelor, 
prietenilor şi rudelor care au fost 
alături de noi în momentele de 
cumpănă pricinuite de decesul 
bunului nostru soţ şi tată, VASILE 
MOISE. Dumnezeu să-i veghe-
ze odihna sufletului. Familia. 
(127267)

• Transmitem sincere condoleanţe 
colegelor noastre Enache Ileana şi 
Turtoi Daniela, pentru pierderea su-
ferită. Colectivul Fundaţiei de Sprijin 
a Vârstnicilor. (127281)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a 
fost tată şi bunic IONESCU 
NECULAI (LAE) 76 ani. Vei rămâ-
ne veşnic în inimile şi amintirile 
noastre. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Înălţarea 
Domnului (UGIRA). Înmor
mântarea va avea loc miercuri, la 
Cimitirul Eternitatea. Doina, 
Florin şi Ioana. (127288)

 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărgini-
tă durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică scumpului 
meu bunic IONESCU NECULAI 
(LAE) 76 ani. Dumnezeu să te 
aibă în pază! Ioana, nepoată. 
(127289)

• Ce poate fi mai dureros decât 
atunci când părinţii îşi îngroapă 
copilul? Suntem alături de pri-
etenii noştri în aceste momen-
te grele când îşi conduc fiul, 
ENACHE DUMITRU, pe ultimul 
drum. Sincere condoleanţe. 
Familia Farcaş. (127292)

• Cu profundă durere, surorile şi 
cumnatul anunţă trecerea ful-
gerătoare la cele veşnice a lui 
IONESCU NECULAI. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Sofia, 
Ţiglina II. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. (127327)

• Suntem alături de colegul nos-
tru, Cătălin Hamza, la marea 
suferinţă pricinuită de decesul 
copilului. Sincere condoleanţe 
familiei. Cei apropiaţi. (127337)

• Pentru cea care a fost mult 
timp vecina noastră, „viaţa” a în-
tors ultima pagină. Noi, locatarii 
blocului W12 bis, regretăm ple-
carea grăbită a ELENEI FANACA. 
Lacrimi şi flori pentru cruda şi 
nemiloasa pierdere. (127339)

• Suntem alături de familia Marcu 
Tonel, la trecerea în nefiinţă a tatălui 
MARCU TUDORACHE. Sincere con-
doleanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia Ioan. 
(127361)
• Suntem alături de familia Marcu 
Tonel, la trecerea în nefiinţă a tată-
lui MARCU TUDORACHE. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Popovici. (127362)

 

• Suntem alături de mamaia şi fa-
milie, la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru bunic COŢOVANU ION. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Borş. 
(127367)

 

• Ne-a părăsit mult prea devreme 
dragul nostru tată COŢOVANU 
ION. Îl plângem şi îl vom păstra 
veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească! Fam. 
Tihi. (127368)

 

• Ne este greu să credem că ai 
plecat dintre noi scump părinte 
COŢOVANU ION. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Dajbog. (127369)

• Suntem alături de Doina şi Florin 
la dureroasa despărţire de tată şi 
socru, IONESCU NICOLAE (LAE), 
care a fost un om deosebit. Fam. Ion 
Petrică, Mioara şi Oana. (127370)
• Dragii noştri, Florin şi Doina, sin-
cere condoleanţe la decesul tatălui, 
IONESCU NICOLAE. Fam. Dicu Mihai 
şi Adriana, Bucureşti. (127371)

• Suntem alături la durerea fam. 
Rusu şi Ilie pricinuită de decesul 
mamei, MARIA ILIE. Adrian şi 
Cornelia. (127384)

• Cu profundă durere soţia anunţă 
trecerea la cele veşnice a soţului 
BRAZDIŞ SANDU. Este depus la 
Biserica Sf. Vasile. Înmormântarea 
are loc astăzi 7 octombrie 2014, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. (127399)
• E o zi de toamnă/ Ce pace dulce 
e-mprejur/ Doar eu sunt o rană vie/ 
Ce îmi dai Doamne să îndur? De ce 
mi-l iei aşa devreme pe tatăl meu 
BRAZDIŞ SANDU. Te vom plânge 
mereu. Fiica Angelica şi Temel şi 
Romulus. (127401)

• Cu profundă durere fiica Nela cu 
nepoţii Lucian, Iuliana şi George 
anunţă dispariţia tatălui şi bunicului 
BRAZDIŞ SANDU, care a plecat prea 
timpuriu dintre noi. (127403)
• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a tatălui BRAZDIŞ SANDU. Te vom 
avea mereu în suflet. Fiul Viorel, 
Veronica şi Alexandra. (127404)
• Fiul Costel, nora Cristina şi nepo-
tul David regretă dispariţia fulgeră-
toare a tatălui, socrului şi bunicului 
BRAZDIŞ SANDU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (127405)
• Fiica Ana-Maria şi ginerele Mihai 
anunţă cu durere trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost tată şi socru 
BRAZDIŞ SANDU. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! (127407)

• Cu multă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost frate şi cumnat, DONISANU 
MIHAI. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Fam. N. 
Calistru şi V. Climent. (127438)

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitu-
lui tată, scump fiu şi nu în ul-
timul rând mult iubitului soţ, 
MODIGA HRISTODOR. Ultimul 
drum va fi joi, la ora 12,00, co-
muna Cavadineşti. (127441)

• NICOLAE ZAHEU nu mai e. Erou 
şi supravieţuitor al războiului şi a 
prigoanei din ‘52. (127442)

Comemorări

 

• Acum patru ani te-am condus 
pe ultimul drum, fetiţa mea 
scumpă şi dragă, IRINA CAMELIA 
VÎRLAN (BODIA). A fost cel mai 
lung drum din viaţa mea şi cel 
mai trist. IRINEL, te-am iubit, te 
iubesc şi te voi iubi veşnic. Mama 
se roagă la Dumnezeu să-ţi ocro-
tească sufleţelul tău scump şi 
drag. (126788)

 

• Rugăciuni, flori şi lacrimi pe tris-
tul mormânt, la împlinirea a cinci 
ani de când dragul nostru 
ROMEO TĂNASE nu mai este lân-
gă noi. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Părinţii şi sora. (126997)

 

• MUNTEANU MIHAI 24 ani. Astăzi 
se împlinesc 7 ani de când crun-
tul destin te-a luat de lângă noi şi 
a lăsat în urmă doar lacrimi şi du-
rere. Ar fi trebuit astăzi să fim cu 
toţii să-ţi cântăm „La mulţi ani”, 
nu să fim plini de durere şi de 
dor. Nu te vom uita niciodată, 
scumpul nostru îngeraş. 
Dumnezeu să te aibă în pază! 
Amin! Părinţii, sora, cumnatul şi 
nepoţii. (127255)

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou, când se stinge o viaţă o 
plângi mereu AGACHI IONUŢ 17 ani, 
Şiviţa. Astăzi 7 octombrie, dacă ai fi 
trăit împlineai 23 ani, în loc de „La 
mulţi ani”, îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-ţi dea lumină şi odih-
nă veşnică. Părinţii, bunica, mătuşile 
şi verişoarele tale dragi. (127261)

• Miercuri 8 octombrie 2014 se împli-
neşte un an şi şase luni de când a 
plecat dintre noi POPA COSTICA 
(TANŢA). Dumnezeu s-o ierte! Vasile. 
(127298)

 

• Astăzi se împlinesc 7 ani de 
când scumpul şi dragul nostru 
nepot MIHAI a trecut în lumea 
celor drepţi. Cu lacrimi în ochi, în 
suflet cu durere, nu putem spu-
ne decât Dumnezeu să-l odih-
nească! Nu te vom uita niciodată. 
Mătuşa, unchiul, verişorii Emi şi 
Flori. (127372)

AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ   
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CRISTEA ELENA1.	

TĂBĂCARU TĂNASE2.	

LOVIN MARIA3.	

DULGHERU NICULAE4.	

CARP MIRCEA5.	

GEORGESCU AGRIPINA6.	

MANOLE VASILE7.	

SANDU IORDAN8.	

MIHALACHE VASILICA9.	

ENCUŢU GHEORGHE10.	

MUNTEANU AUREL11.	

FANACA ILEANA12.	

IVAŞCU COSTICĂ13.	

SOARE ALEXANDRU14.	

BUMBARU SOFIA15.	

FERARU ION16.	

APOSTU MARIA17.	

DRAGOMIR LAURENŢIU18.	

ONOFREI COSTEL19.	

ANDREI ION20.	

IONIŢĂ DUMITRA21.	

STROE IOANA22.	

BUMBAR FLOAREA23.	

IONESCU NECULAI24.	

ZAHEU NICOLAE25.	

GHEORGHE SĂFTICA26.	

BRAZDIŞ SANDU27.	

COŢOVANU IOAN28.	

MARCU TUIDORACHE29.	
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Vasile Ghica

FilmelaTV
7 octombrie

Viaþa Horoscop

7 octombrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Contactele sociale pot 
avea de suferit din cauza 
unor probleme de comu-
nicare.

Dimineaţă vă pregă-
tiţi pentru o călătorie sau 
pentru plecarea în con-
cediu.

Dacă aveţi ocazia să 
plecaţi într-o călătorie, 
vă sfătuim să refuzaţi. 
Sunteţi predispus la ac-
cidente.

Staţi mai bine cu banii 
şi intenţionaţi să plecaţi 
într-o călătorie la rude.

Membrii familiei vă 
solicită ajutorul, dar sun-
teţi tentat să îi refuzaţi.

S-ar putea ca diminea-
ţă să nu vă simţiţi prea 
bine şi să nu vă puteţi 
respecta programul.

Vă sfătuim să nu exa-
geraţi cu munca şi să vă 
mai oferiţi câte o pauză.

Se pare că sunteţi iras-
cibil din cauză că aţi ratat 
o afacere.

Persoana iubită vă re-
proşează lipsa de afecti-
vitate şi faptul că acordaţi 
prea multă importanţă 
afacerilor.

Este posibil să înţele-
geţi greşit acţiunile unui 
partener de afaceri şi să 
vă certaţi.

Nu vă faceţi un pro-
gram strict, pentru că 
este posibil să apară eve-
nimente neprevăzute.

Vă certaţi cu persoana 
iubită, pornind de la o 
contradicţie într-o ches-
tiune minoră. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
Două bătrâne citesc ziarul.
- Uite, scrie că pe Faleza Dunării a 

fost violată o bătrână de 80 de ani.
- Auzi, dragă, şi noi stăm ca 

proastele în Grădina Publică!

[

- Seamănă fericirea cu o minge?
- Da. Mulţi dintre oameni, când o 

prind, îi dau cu piciorul.

[
- E bine ca femeile să-şi lase băr-

baţii la cârciumă?
- Da. Pentru că acolo ei uită de 

necazuri, dureri şi coarne.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie 2014

Musaca de spanac
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 438 cm	 -11 cm
Hârşova	 474 cm	 -6 cm
Brăila  	 500 cm	 -6 cm

GALAŢI 	 481 cm	 -5 cm
Isaccea 	 384 cm	 -4 cm
Tulcea 	 316 cm	 -5 cm

S‑a întâmplat
pe 7 octombrie

ProgramTV
Marţi 

7 octombrie

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

7 octombrie 1933
 S-a înfiinţat "Air France"

La data de 7 octombrie 1933, s-a înfiinţat „Air France”, formată din 
fuziunea a cinci companii aeriene franceze, respectiv: „Air Orient”, 
„Air Union”, „Compagnie Generale Aeropostale”, „Compagnie 
Internationale de Navigation Aerienne” şi „Societe Generale de 
Transport Aerian”.

    V.G. 

Ingrediente: 300-350 g 
spanac proaspăt curăţat, 200 
g smântână, 1 gălbenuş, 4-5 
linguri ulei, 1 ceapă, 400 g 
carne tocată amestec de vită 
şi de porc, 100 ml supă de le-
gume, 400 g roşii decojite în 
suc de roşii, câteva frunze de 
busuioc sau pătrunjel verde, 
250 g caşcaval, 2-3 căţei de 
usturoi, pesmet, sare, piper.

Mod de preparare: 
Spanacul se spală, se opăreşte 
în apă cu sare şi se lasă la scurs 
într-o strecurătoare. Carnea to-
cată şi ceapa tocată mărunt se 
călesc în ulei. Se adaugă sare, 
piper şi o lingură de supă şi se 
înăbuşă 10 minute. Se pun apoi 
jumătate din roşiile tăiate cu-
buleţe şi sucul de roşii şi se fier-
be la foc mic până începe sosul 

să scadă. Separat, într-o altă 
tigaie, se căleşte spanacul opă-
rit. Se condimentează cu sare, 
piper şi usturoi şi se lasă deo-
parte. Se alege un vas potrivit 
pentru copt, care se unge cu 
unt şi se tapetează cu pesmet. 
Se răstoarnă apoi compoziţia 
de carne şi se întinde într-un 
strat uniform. Se presară restul 
de roşii tăiate felii şi spanacul. 

Se toarnă apoi smântâna bătu-
tă cu un gălbenuş, iar deasupra 
se pun felii subţiri de caşcaval. 
Se presară verdeaţă tocată 
şi puţin pesmet şi se pune în 
cuptorul încins, la foc potrivit, 
35-40 de minute. Se ornează 
cu verdeaţă şi caşcaval ras, se 
lasă puţin să se mai răcească şi 
se poate servi.

    L.A.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patrimo-
niale în colecţiile Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi”, expoziţia 
de pictură „Mask 2014”, de Florin 
Stoiciu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia de 
artă plastică „Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - expo-
ziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 - 
2014”, Exponatul lunii: Metrul lui 
Cuza, expoziţia „Danube Limes 
Day”, expoziţia „Valori cultura-
le armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei domni-
torului Alexandru Ioan Cuza. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, „Urmele 
mocanilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite din 
arhivele poloneze ale domnito-
rului Constantin Brâncoveanu”. 
Muzeul Casa Colecţiilor (Far
macia Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 

Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 18,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V.A.Urechia” 
- 9,00 - 20,00. Puteţi vedea ex-
poziţia de pictură semnată de 
Marietta Vătafu.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

1408 - Prima menţiu-
ne documentară a locali-
tăţii Bacău.

1598 - Se naşte 
GIOVANNI LORENZO 
BERNINI (m. 1680), sculp-
tor italian.

1746 - Se naşte 
WILLIAM BILLINGS (m. 
1800), compozitor ame-
rican. A compus im-
nul Statelor Unite ale 
Americii.

1806 - A fost patentată 
în Marea Britanie, de că-
tre Ralph Wedgewoord, 
hârtia-carbon (indigo).

1849 - Încetează din 
viaţă EDGAR ALLAN POE 
(n. 1809), scriitor ameri-
can.

1857 - Mihail Kogălni
ceanu prezintă în Adu
narea ad-hoc a Moldovei 
proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea auto-
nomia şi neutralitatea ce-
lor două Principate, uni-
rea lor într-un singur stat 
cu numele de România, 

prinţ străin dintr-o fami-
lie domnitoare europea-
nă, neutralitatea şi invi-
olabilitatea noului stat, 
guvern reprezentativ şi 
constituţional, garanta-
rea colectivă a celor şapte 
puteri. Rezoluţia a întru-
nit 81 de voturi pentru şi 
două contra.

1883 - A fost inau-
gurat Palatul Peleş de la 
Sinaia (piatra de temelie a 
fost aşezată la 22 august 
1875).

1885 - Se naşte NIELS 
BOHR (m. 1962), fizician, 
teoretician danez. Este 
autorul modelului cuanti-
ficat al atomului.

1886 - Se naşte 
ROMULUS CÂNDEA (m. 
1973), istoric, membru co-
respondent al Academiei 
Române.

1910 - Se naşte 
EUSEBIU CAMILAR (m. 
1965), prozator, poet, 
traducător, membru al 
Academiei Române.

1931 - Se naşte 
DESMOND TUTU, epi-
scop sud-african, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1984).

1935 - Se naşte LIVIUS 
CIOCÂRLIE, critic şi teore-
tician literar.

1939 - Încetează din 
viaţă WILLIAMS CUSHING 
(n. 1869), medic american, 
considerat pionierul neu-
rochirurgiei.

1952 - Se naşte 
VLADIMIR PUTIN, om po-
litic rus, preşedinte (1999-
2008), prim-ministru 
(2008-2012) şi preşedinte 
în exerciţiu al Federaţiei 
Ruse (din martie 2012).

1954 [ Încetează 
din viaţă DIMITRIE D. 
POMPEIU (n. 1873), ma-
tematician, membru al 
Academiei Române.

[ Se naşte DIANA 
LUPESCU, actriţă de tea-
tru şi film, regizoare.

1967 - Se naşte TONI 
BRAXTON, cântăreaţă, 
compozitoare, actriţă 
americană, laureată cu 6 
premii Grammy, 7 premii 
American Music Awards, 
cu alte premii.

1968 - Se naşte 
LUMINIŢA ANGHEL, cân-
tăreaţă.

2003 - Încetează din 
viaţă IOSIF NAGHIU (n. 
1932), prozator, drama-
turg, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.

2012 - Se desfăşoară, 
la Galaţi (7-14 octom-
brie), ediţia a XXIV-a a 
Festivalului Naţional de 
Comedie. 

Cursă mortală
(acţiune, SUA, 2008), Antena 1, ora 20,30

Cu: Jason Statham, Joan Allen
Titlu original: Death race

O mulţime de bărbaţi furioşi, un public însetat de violenţă televi-
zată şi o arenă spectaculoasă formează împreună “Death Race” - o 
întrecere a morţii. Triplul campion la curse de viteză Jensen Ames 
ştie să supravieţuiască celor mai dure şi violente situaţii pe care ni le 
pregăteşte viitorul. Cu faţa ascunsă sub masca de fier a mitologicului 
Frankenstein, Jensen trebuie să reziste atacului celor mai periculoşi 
şi temuţi criminali.

Cartea dragostei
(comedie romantică, Italia, 2011), PRO Cinema, ora 22,00

Cu: Robert De Niro, Monica Belluci
Titlu original: Manuale d’amore

Roberto este un avocat tânăr şi ambiţios care urmează să se că-
sătorească cu Sara. Toată viaţa lui este planificată dinainte. În timpul 
unei exproprieri, el o întâlneşte pe Micol, o femeie frumoasă şi provo-
catoare dintr-un sat mic din Toscana. Şi lucrurile încep să se complice. 
Fabio, un prezentator celebru, a fost un soţ perfect timp de 25 de ani. 
Într-o seară, la o petrecere, el o întâlneşte pe Eliana, o femeie plină 
de surprize. Această aventură de o noapte se dovedeşte a fi mai mult 
decât ceea ce se aştepta el, atunci când ea refuză să plece...

07:00	 Telejurnal Matinal 
09:00	 Starea naţiei (r)
10:00	 Biziday (talk show) (r)
11:15	 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte  
(s. rom., ep. 7-8)

12:30	 Preşedinte pentru România
13:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:00	 Gimnastica artistică (live)
	 	 Campionatele Mondiale  

de la Nanning (China)
17:10	 Se zice că... (div.) (live)
18:15	 Clubul celor care muncesc 

în România 
18:20	 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (sud 
cor., 2008, s. rom.,  
ep. 9, 10)

19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Preşedinte pentru România
22:00	 Biziday (talk show)
23:50	 Singur în cartierul boxerilor 
01:40	 Aşa-i românul!  

(emis. mag.) (r)
01:50	 Discover România (r)
	 	 Ferdinand întregitorul

08:00	 Mistere şi conspiraţii  
(talk show) (r)

09:00	 Documentar 360° - GEO 
10:00	 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:55	 Comoara pierdută - 

Mănăstirea Văcăreşti 
11:10	 Teatru (teatru TV) (r)
12:30	 Natură şi sănătate (r)
13:00	 Vară magică, 2013
14:00	 Climă, intemperii, catastrofe 

(s. doc., ep. 2) -
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Omul cu chitara (r)
16:00	 Împreună (it., mini-s., ep. 2)
17:00	 Ieri - Azi - Mâine (emis. mag.)
17:50	 5 minute de istorie
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO
20:10	 D‘ale lu‘ Mitică 
21:00	 Destine ca-n filme
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10	 Gala de balet  

de la Sighişoara
00:10	 Zeul războiului (s. dr., ep. 49)
00:40	 Zeul războiului  

(s. dr., ep. 50)
01:25	 Jurnal de front (r)

05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:00	 La Măruţă (div.) (r)
11:30	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 16) (r)
12:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 17)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:45	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 17)
15:00	 Singura mea iubire  

(SUA, com.)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Sport *Vremea
20:30	 MasterChef  

(emis. con., ep. 6)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist,  
sez. 5, ep. 9)

00:00	 Las fierbinţi  
(rom., s. com.) (r)

01:00	 MasterChef  
(emis. con., ep. 6) (r)

02:30	 Singura mea iubire  
(SUA, com.) (r)

08:15	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

09:15	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Pasiune interzisă 

 (SUA, s. tv) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc 

 (mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4817)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă(r)
03:15	 Doctorul casei (r)

07:15	 Nuntă perfectă (r)
08:30	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
09:30	 Batman: neînfricat  

şi cutezător  
(s. anim.) (r)

10:00	 Blade (sua-jap., ep. 1) 
10:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 36) (r)
11:30	 Nunta perfectă (div., ep. 2)
13:45	 La Măruţă (div.)
15:15	 La Bloc (s. com., ep. 44-45) (r)
16:30	 Lumea animalelor  

(engl., sez. 1, ep. 3)
17:45	 Seinfeld  

(SUA, s. com., ep. 41-42) (r)
18:45	 La Bloc (s. com., ep. 46-47)
20:00	 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 22)
21:00	 Seinfeld
 	 	 (SUA, s. com., ep. 43-44)
22:00	 Cartea dragostei  

(it., com. rom.)
00:30	 Cobra 11 în alertă  

(ger., s. de acţ., sez. 11, ep. 8)
01:30	 Vine poliţia!  

(rom., s. com., ep. 22) (r)
02:15	 Cartea dragostei  

(it., com. rom.) (r)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50	 În gura presei (emis. info.)
11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Cursă mortală  

(SUA, acţiune)
22:30	 Un show păcătos  

(div.) (live)
	 	 Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Cursă mortală (SUA, 

acţiune) (r)
03:45	 Acces direct (talk show) (r)

08:45	 Cântec de dragoste  
(SUA, f. romant.) (r)

11:15	 Haos (SUA, s. de acţ.,  
sez. 1, ep. 12)

13:00	 Râzi şi câştigi  
(mag. de div., ep. 31)

14:00	 Focus (emis. info.)
14:30	 90210 (SUA, ser.,  

sez. 3, ep. 12)
15:30	 Trăsniţii (s. com., 
	 	 sez. 23, ep. 5) (r)
16:00	 Cusurgiii (div., ep. 9) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Iubiri secrete  

(f. tv artă, sez. 1, ep. 7)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (ep. 5)
19:30	 Cireaşa de pe tort (ep. 6)
20:30	 Adevărul despre România
21:30	 Mondenii (div.) -  

Cu: Andreea Grămoşteanu, 
Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

22:30	 Cusurgiii (div., sez. 1, ep. 10) 
23:00	 Click! (ep. 132)
00:00	 NCIS: Los Angeles  

(SUA, s. poliţist, ep. 22)
01:00	 Când îngerii vin în oraş  

(SUA, f. fantasy)
03:00	 Adevărul despre România (r)

04:15	 Te vreau lângă mine 
	 	 (reality show) (r)
05:45	 Teleshopping (promo)
07:00	 Asi - Împotriva destinului 

(tur., ser.)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
	 	 cu Gabriela Cristea
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00	 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:30	 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

04:10	 G.I. Joe: Represalii  
(SUA, acţiune)

06:00	 Iubire în bagaje (SUA, com.)
07:35	 O călătorie cu mama  

(SUA, com.)
09:15	 Naufragiaţi în Laguna Albastră 

(SUA, f. dr.)
10:45	 Aşa se scrie istoria! (SUA, com.)
12:25	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
12:55	 Domnişoare la ananghie  

(SUA, com.)
14:35	 Fără complicaţii! (ger., com.)
16:15	 Closer to the Moon  

(rom.-sua-it., f. dr.)
18:10	 Redacţia (SUA, ser., sez. 2, ep. 5) 

- News Night  
cu Will McAvoy

19:05	 Redacţia (SUA, ser., sez. 2, ep. 6) 
- O mişcare greşită

20:00	 Un strop de mare (tur., f. dr.)
21:55	 Născut din nou  

(it.-spa.-cro., f. dr.)
00:05	 Viaţa mea cu Liberace  

(SUA, dr. bio.)
02:00	 Vacanţa după gratii  

(SUA, acţiune)
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625  
ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / 
PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

Gabriela creţu  
Director general

Costel  CRÂNGAN  
Redactor şef  

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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România Sud‑Est  7 octombrieMeteo

Bucureşti
12o/14o

Litoral
13o/17o

Brăila
12o/15o

Galaţi
10o/15o

Braşov
9o/12o

Soarele 
 răsare: 7:09 am
 apune: 6:38 pm

ORIZONTAL: 1) Pace deplină 
– Porumbelul păcii printre beli‑
geranţi. 2) Împăcare cu lumea. 
3) Prezentul popular – Lăsat în 
linişte. 4) Semn de carte – Fluiere 
legate. 5) Neliniştea dinaintea 
primejdiei – Lipsit de valoare. 6) 
Mici sloiuri – A se ridica brusc la 
o sperietură de moarte. 7) Cere 
linişte, pe scurt – Femeie care 
trăieşte liniştită în singurătate. 
8) Una căreia i-a fost stricată li‑
niştea prin iritare. 9) Sunt într-o 
pace veşnică, departe de lumea 
asta – Moral. 10) Prăjitură cu 
albuş, zahăr şi nuci sau alune -  
Stârneşte panică printre păsările 
de curte.

VERTICAL: 1) Frecuşul care 
ne strică liniştea – Stare de li‑
nişte trupească. 2) Liniştit din 
fire – Se sparge… la roşu. 3) 
Cel ce ne strică liniştea… ca 
un animal – Măsura energiei! 
4)  Hâc! – Strălucirea Parisului. 
5) Bătut până rămâne lat – Cei 
ce atentează la liniştea tuturor. 
6) A acţiona cu calm – Creste! 
7) Gălăgie făcută de un măgar 
– Scrupulos la datorie. 8) Pace 
deplină. 9) Variantă la alegere – 
Nu ne mai face plăcere… la ve‑
dere. 10) Aducători de moarte 
– Pacea de pe urmă!

Mihai Gherasim

Pace vouă!
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 7
2 1

2 9 7 8 6
1 9 2 4 6
6 8 3 7

5 8 4 6 2
2 7 5 3 4
4 8

9

6 7 1 4
7

5 6 4 9 2 8
2 7

9 5 6 2
2 7

4 2 1 7 5 8
3
6 7 9 2

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MAPA, VEDEA, 
ABACA, CAST, 
CALUGARITA, ANA, 
ACARET, RO, ASANAT, 
SACADA, AS, H, 
BATERE, E, ICAR, 
MECLA, BOT, GI, HAR, 
ARITMETICA.

ORIZONTAL: 
C, S, R, MACELAR, 
TENACE, B, DRASTIC, 
RETRAS, ITI, TREN, 
TN, F, PIAN, VEAC, 
R, SATRA, AS, ERE, 
SECOLE, AIM, MAGIC, 
MISIVE, OCA, ETIC, 
BRAT.

SUDOKUSINCERITATEDin timp 
în timp

7 6 2 8 1 3 9 5 4
4 8 5 7 2 9 3 6 1
9 1 3 6 5 4 7 2 8
8 5 6 3 4 7 1 9 2
1 4 7 2 9 5 8 3 6
3 2 9 1 8 6 5 4 7
5 7 1 9 6 2 4 8 3
6 9 8 4 3 1 2 7 5
2 3 4 5 7 8 6 1 9

5 3 4 8 7 6 9 2 1
2 8 1 4 5 9 7 3 6
6 9 7 1 2 3 4 8 5
4 6 8 2 3 5 1 7 9
3 7 9 6 1 8 5 4 2
1 5 2 9 4 7 8 6 3
7 1 3 5 6 4 2 9 8
9 2 6 7 8 1 3 5 4
8 4 5 3 9 2 6 1 7

...
Ţărmul 
mării

Jocul 
hazardului

Dur în 
esenţă

O dulceaţă 
de copil (pl.)

Ochiul 
şoselelor

Romane 
de 

demult

A merge pe 
vârfuri

A trece prin 
foc

Caiet de 
clasă

Bani vechi

Ros pe cale 
chimică
Aflaţi în 
pierdere

Depozit de 
vase

Cale de 
transport

Legată la 
cap!

Teici pt. 
căţei!

Lăsată în 
faţă!

Ceaţă

Domoale, 
încete
Calme!

Ceai de 
măceşe!

Curbe 
strânse!

Singură!
Dat la 

semnat

Aplicat prin 
corespondenţă

Ia cu forţa

Vase de 
cafea
Peste!

Lung de 
linie

Două din 
trei!

Atent în 
faţă!

Prinse în 
cuie!

Poet român

La cămin!
Maşini de 

război

Gh. Gurău

Dungă 
la ţesut

Arde 
la gură

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Orgasme... la 
mâna a doua

* Antena 1 pentru 
noi este un ProTv 2. Sau 
mai degrabă un ProTv SH. 
Senzaţia aceasta iritan‑
tă de făcătură la mâna a 
doua m-a bântuit cam 
toată seara de duminică, 
în care am încercat să mă 
uit la „Dansează printre 
vise”. Aveam impresia că 
mă uit la „Dansez pentru 
tine”, cu un Horia Brenciu 
pe post de Bănică Jr., cu 
Lili Sandu în rol necon‑
vingător de Iulia Vântur, 
dar adânc decoltată, şi cu 
acelaşi Mihai Petre cu pă‑
reri anchilozate în rigoare 
şi cu aceleaşi apucături de 
la ProTv: nu se ridică de pe 
scaun decât dacă dă zece. 
Ah, şi cu un Victor Slav, 
care face divertisment cu 
pasiunea cu care prezen‑
ta evoluţia temperaturi‑
lor şi numai harta meteo 
din fundal îi lipseşte. Oi 
fi eu de vină că m-am ui‑
tat la prea multe ediţii ale 
emisiunii „Dansez pentru 
tine” de la ProTv, iar în 
emisiunea de la Antena 1 
aproape 80 la sută din cei 
care apar pe sticlă au ple‑
cat de aici. Parcă a fost un 
transfer în masă! Admit că 
formatul celor două emisi‑
uni e tot pe bază de dans, 
dar parcă anteniştii n-au 
zvâcul şi strălucirea ProTv. 
De exemplu, degeaba lui 
Lili Sandu îi vedeam sânii 
de la buric în sus şi mai 
avea puţin diva şi-şi scăpa 
decolteul peste picioare! 
A comis o gafă impardo‑
nabilă când i-a „botezat” 
pe doi concurenţi: Alinei i 
s-a adresat cu „Irina” iar lui 
Iuri cu „Igor”. Dacă Alina 
a corectat-o printre dinţi, 
basarabeanul a acceptat 
„mielul”.

* Un calorifer pentru 
Mihai Petre. Nu pricep ce 
caută în juriul unui con‑
curs de dans Jojo, e drept 
câştigătoarea penultimei 
ediţii „Dansez pentru 
tine”. Diferenţa dintre ea 
şi Mihai Petre e măsurabi‑
lă în ani-lumină. De pildă, 
după tangoul Cocuţei cu 
Speak, Jojo era pur şi sim‑
plu în extaz: „Or-gas-mici! 
Aţi fost senzuali, pasionali, 
am simţit forţa, parcă aţi 
muşcat din ringul de dans! 
Asta trebuie să exprime un 
tangou!”. La antipod, Mihai 
Petre i-a spus lui Speak că 
s-a mişcat de parcă ar fi că‑
rat în spate un sac de nisip 
şi că data viitoare mai bine 
dansează cu un calorifer! 
În ceea ce priveşte note‑
le, Jojo i-a punctat cu opt, 
iar Mihai Petre cu cinci. 
Poftim orgasm!

Agenţia Internaţională a 
Energiei Atomice (AIEA) 
reprezintă o instituţie 

internaţională interguvernamen‑
tală pentru cooperare ştiinţifică 
şi tehnică în sfera utilizării paşni‑
ce a tehnologiilor nucleare.

Agenţia a fost creată ca or‑
ganism autonom al Naţiunilor 
Unite, în 1957, la patru ani după 
ce preşedintele SUA, Dwight 
Eisenhover, propunea fondarea 
unei organizaţii internaţionale, 
sub egida Naţiunilor Unite, care 
să controleze şi să dezvolte folo‑
sirea energiei atomice.

Agenţia oferă servicii multiple 
şi programe diferite în domeniul 
energiei atomice pentru statele 
membre. Organismul principal 
de conducere este Secretariatul 
AIEA, cu sediul la Viena, condus 
de un director general, asistat de 
şase directori generali adjuncţi, 

care conduc departamentele 
principale ale agenţiei.

În urmă cu zece ani, pe 7 oc‑
tombrie 2004, pentru reuşite‑
le obţinute în acest domeniu, 

Agenţia Internaţională a Energiei 
Atomice, precum şi directorul ei, 
Mohamed El Baradei, au primit 
Premiul Nobel pentru Pace.

V.G.

Premiul Nobel pentru Pace

Agenţia Internaţională 
a Energiei Atomice

Vreme 
întunecată

Ziua de astăzi va fi întunecată şi mohorâtă din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi acoperit 
pe tot parcursul zilei, cu ceva şanse de precipitaţii, 
iar vântul va sufla moderat, cu o viteză maximă de 
15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 15 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 10 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Femeie de 
rea‑credinţă
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Vata.  
Atunci când este peste

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Mă aflam în faţa televizorului şi încercam să 
ciugulesc cât îşi permite un cintezoi. Sunt 
la cură de întinerire. Butonam nervos 

telecomanda, animalul de companie al românului 
care lasă cele mai mari urme de excremente. Şi-mi 
apare într-un calup de publicitate o minunată, poa-
te cea mai frumoasă conaţională care cochetează 
în prezent cu micul ecran, Oana Cuzino. Ce-a slă-
bit făptura, mi-am zis admirativ, dând firimituri pe 
blugii noi, că nu m-am învăţat minte să-mi schimb 
ţoalele înainte de a trece la masă. Dar Oana era 
indiferentă că-i apreciez alura, venea spre mine 
prin cablu şi adresa o întrebare care le doare în 
primul rând pe doamne: „Ai putea deveni angajata 
lunii, într-o zi ca aceea?” Toţi bărbaţii au învăţat 
sintagma „într-o zi ca aceea”... Nu e vorba despre 
ziua în care ţi se termină salariul, banii de ţigări, 
rovinieta sau când nu mai găseşti nicio pereche de 
şosete curate în dulap. Nu, e o situaţie mult mai 
serioasă.

Partenera de clip publicitar a Cuzinoaicei, se-
nină la creier, răspunde ambiguu: „Nu, pentru că 
într-o zi ca aceea eu pun vată peste absorbant.” 

Oops, o fi de rău? Prea o zice pe nerăsuflate, de 
ca şi cum enunţul ar fi fost cu totul altul, ceva de 
genul „am uitat mâncarea pe foc şi am plecat la 
mare”, „am băgat două cuie în priză şi nu ştiu care 
mă va arunca pe geam” sau „am băut două bidoane 
de vin şi urc la volan”.

 M-a întrebat şi fiu-meu ce se întâmplă când 
urci vata peste absorbant, nici el nu înţelegea gri-
masa individei care se situa în faţa infracţiunii deja 
săvârşite. Am încercat să-i dau de înţeles că acest 
spot publicitar n-ar trebui să ruleze la acea oră sau 
că nu-i este destinat, dar a repetat, şi mai înverşu-
nat - de ce se întâmplă acest sendviş? Între timp, 
Oana Cuzino, ditamai medicul, îi explica femeii din 
câmpul muncii că nu e bine ca bucata de vată să 
facă alpinism pe bietul absorbant deoarece ştiinţa 
şi tehnica au lansat la lichid (apă, dacă s-ar putea) 
o şmecherie revoluţionară. Mă uitam ca prostul la 
televizor, urmaşul meu avea încă o dilemă neeluci-
dată şi mă trăgea de mână să-i povestesc, iar anga-
jata din clip primea cu o neţărmurită bucurie vestea 
că absorbantul nu mai are nevoie de acoperiş, de 
izolaţie, de vată, fie ea şi bazaltică.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Şi văd cum stă  
sub tei fără oprire (III)

Sigur că da... mă duc aşa, ca şi cum mă aş-
teaptă pentru (dez)legare! chiar acum, în 
crucea nopţii mă duc! ştiu foarte bine că-

rarea până acolo!... dar trebuie să trec pe lângă 
stâna l-alde Lungu! şi au ăştia nişte câini mari 
cât nişte zimbri uitaţi pe Valea Zimbrului şi pe 
Dealul Ciorii! Nu-s flămânzi, că mănâncă toa-
tă ziua numai naturale, da-şi apără mioarele şi 
mioriţele, şi mieii şi mieluşeii, şi berbecii şi ber-
becuţii... îşi apără toate astea mai abitir decât 
ardelenii îşi apără Ardealul şi mai abitir decât 
moldovenii îşi apără Moldova... sunt în stare să 
mă sfâşie dacă nu-mi bănuiesc gândurile cura-
te când trec pe lână târlă, nu cum stau potăile 
noastre cu botul pe labe când jigodiile prea hu-
nului Attila „vin spre noi cu gând mişel“, vorba 
poetului Adrian Păunescu, unul dintre cei mai 
mari scriitori şi patrioţi români! Nu? Sigur că da, 
ştiu, am ciomag cu mutelcă pentru apărare, da-i 
noapte de-ţi dai cu deştele-n ochi, cum postu-
lează românul pur-sânge! ştiu, merg după miro-
sul şi după gustul cărării, da-i frica-n mine cât 
calul când mă gândesc la cerberii dintre mine şi 
fata de sub tei! ştiu, oi fi având eu măciucă, însă 
cum să mă apăr dacă nu văd de cine să mă apăr? 
şi ciobăneştii lui Lungu au un miros formidabil, 
mult mai fin decât al meu în preajma aventurii 

şi curiozităţii! oare nu-i mai sănătos să mă duc 
mâine, pe lumina dimineţii, când baciul Iordache 
dă la strungă şi poate sări să liniştească apucătu-
rile câinilor, cum ar trebui să se ridice şi să sară 
tot natul românesc în calea gărgăunilor cu ochi 
injectaţi de pălincă şi isterie iredentistă?... Sigur 
că da! oare nu-i mai bine să las naibii principiile 
ciobanului moldovean, să dau dracului resem-
narea „mirelui“ din balada timpului trecut şi din 
prezent... şi să-i dau de cheltuială hrăpăreţului 
ungurean?... Sigur că da! oare nu-i mai bine să 
le trimit câinilor şi ciobanilor, pe aripile vântului 
şi întunericului, „Cerşetorul de fântâni“?... E mai 
bine, cred! Uite: „Şi vine cerşetorul de fântâni:/ 
vă rog să-mi daţi şi mie o fântână,/ să beau puţin 
şi să mă spăl pe mâni.../ Sunt de departe, tocmai 
de la stână!// Am un izvor în buzunarul stâng.../ 
(vi-l dau oricând, să nu vă fie sete).../ Mi-i sete, 
însă pot să vă mai ning/ cu Mioriţa - opere com-
plete!// Vă las un fluier ostenit de dor,/ mă duc 
departe... (ca să dau la câni).../ ca un Lipan mă 
pregătesc să mor.../ Şi pleacă cerşetorul de fân-
tâni!“//... Sigur că da!... Nu?

 Mă uit în zare, spre stână, spre fata cu tei... şi 
nu se mai aude nici măcar cum toate sunt încre-
menite în/sub în/depărtarea Carului cel Mare!... 
Stai să vezi!

[

La Galaţi,  
prin AJOFM
Peste 220 
de locuri 
de muncă 
vacante

Conform datelor tri-
mise de AJOFM Galaţi, 
pentru ziua de 7 octom-
brie sunt vacante 229 de 
locuri de muncă. Cele 
mai multe sunt pentru 
muncitor necalificat în 
industria confecţiilor (22 
posturi), confecţioner 
asamblor articole din 
textile (19 posturi), bru-
tar (17 posturi), muncitor 
necalificat la demolarea 
clădirilor, căptuşeli, zidă-
rie, plăci, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet (16 pos-
turi), muncitor necalificat 
la ambalarea produselor 
(15 posturi), ambala-
tor manual (12 posturi). 
Gălăţenii aflaţi în căuta-
rea unui loc de muncă 
mai pot lucra ca agent 
de pază şi intervenţie, 
alpinist utilitar, barman, 
cofetar, inginer mecanic, 
inginer industrie alimen-
tară, programator, şofer 
autocamion, tâmplar 
universal, sudor sau os-
pătar.

Persoanele intere-
sate pot merge la sedi-
ile AJOFM din Galaţi şi 
Tecuci, pentru a solicita 
mai multe informaţii. 
Programul este de luni 
până joi, între orele 8,00 - 
16,30, şi vineri, între orele 
8,00 - 14,00.

Ioana Ivan

Timp de 12 zile, peste 1.000 
de militari români, britanici 
şi americani vor participa la 

un amplu exerciţiu multinaţio-
nal, „Danube Express“, în poligo-
nul „Mălina“ de la Smârdan.

Scopul exerciţiului este dezvol-
tarea şi menţinerea nivelului de 
instruire a militarilor şi creşterea 
nivelului de interoperabilitate în-
tre structurile NATO participante. 
Scenariul acţiunii este fictiv, bazat 
pe ducerea luptei de apărare pe 
poziţii de către o grupare de forţe 
constituită din subunităţi de infan-
terie mecanizată, tancuri şi artile-
rie, cu sprijinul forţelor aeriene.

 În cadrul ceremoniei de des-
chidere a exerciţiului, care a avut 
loc ieri, au fost intonate imnurile 
României, Marii Britanii, Statelor 
Unite ale Americii şi NATO, iar 
comandantul Diviziei II “Getica”, 
general de brigadă Petrică Lucian 
Foca, a spus că este onorat să fie 
prezent la eveniment şi le-a urat 
succes tuturor militarilor.

Cot la cot cu puşcarii marini

Locotenent-colonelul Valen- 
tin Sfrejea, şeful operaţiilor 
din cadrul “Danube Express”, 
de la Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată „Sf. Andrei”, susţine 
că soldaţii români au ocazia să se 
antreneze, pentru prima dată, cot 
la cot cu puşcaşii marini ameri-
cani şi că se va acţiona în structuri 
mixte, adică puşcaşii marini vor fi 
integraţi în stucturile batalionu-
lui românesc. „Pentru noi, este o 
nouă etapă în cooperarea cu mi-
litarii americani. Elementul de no-
utate este că acesta este primul 
exerciţiu executat cu militari din 
structurile de puşcaşi marini. Ne 
vom antrena împreună, pentru a 
fi în măsură să luptăm împreună, 
când va fi nevoie”, susţine lt. col. 
Valentin Sfrejea.

Pentru prima dată faţă în faţă

„Subunităţile de tancuri par-
ticipă pentru prima dată la un 
astfel de exerciţiu cu subunităţile 
din Marea Britanie şi SUA. Scopul 
acestor exerciţii este executarea 
antrenamentelor în comun, pen-

tru punerea în aplicare şi consoli-
darea procedurilor de operare ale 
ţărilor membre NATO“, a spus cpt. 
Marius Macovei, comandantul 
Companiei III Tancuri „Cavalerii 
Negri“, din Batalionul 284 Tancuri 
„Cuza Vodă“.

Comandantul companiei brita-
nice „York Alma“, maior Jon Ayre, 
spune că este pentru prima dată, 
în cinci ani de zile, când militarii 
britanici se antrenează alături de 
români: „Este o ocazie excelen-
tă pentru noi de a ne antrena în 
cadrul unui exerciţiu multinaţio-
nal. În numele oamenilor mei, vă 
spunem că ne bucurăm mult să 
ne antrenăm alături de armata ro-
mână şi de cea americană”.

Şi cpt. Alexander Luedtke, 
comandantul companiei de 
Infanterie Marină SUA, este încân-
tat de experienţa pe care o avea 
în Galaţi, apreciind că militarii ro-
mâni sunt foarte bine pregătiţi şi 
că vor colabora bine pe terenul 
de exerciţiu.

 La finalul ceremoniei, arma-
tele participante la exerciţiu şi-au 
expus tehnica militară pe care o 
vor folosi, timp de 12 zile, în poli-
gonul „Mălina“.

Trupele româneşti, britanice şi americane se antrenează împreună

1.000 de 
militari NATO, 
în poligonul  

de la Smârdan
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Tragedia

Programul Operaţional Sectorial „Creşterea Competitivităţii Economice” -
co-finanţat prin Fondul European de Dezvoltare Regională

„Investiţii pentru viitorul dumneavoastră”
COMUNICAT DE PRESĂ

Finalizarea Contractului de Finanţare nr. 4m/400684/7/27.11.2013 privind 
diversificarea activităţii economice a SC OPTIM SERV 2005 SRL

Galaţi, 07.10.2014

SC OPTIM SERV 2005 SRL, cu sediul în str. Aviatorilor nr. 3, bloc U9, ap. 63, 
Municipiul Galaţi, Judeţul Galaţi, a derulat, începând cu data de 27.11.2013, 
proiectul intitulat “Consolidarea şi dezvoltarea SC OPTIM SERV 2005 SRL prin 
achiziţionarea unui utilaj de construcţie“, cod SMIS 42864, co-finanţat prin Fondul 
European de Dezvoltare Regională, în baza contractului de finanţare încheiat 
cu Ministerul Fondurilor Europene, Autoritatea de Management a Programului 
Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii Economice, prin Agenţia de 
Dezvoltare Regională Sud-Est în calitate de Organism Intermediar  pentru Programul 
Operaţional Sectorial “Creşterea Competitivităţii Economice”.
Valoarea totală a proiectului este de 1.010.454,00 lei, din care asistenţa financiară 
nerambursabilă este de 707.317,80 lei. 
Proiectul a fost implementat în Municipiul Galaţi, sat Şendreni, comuna Şendreni, 
T92, P514/ 3/ 2, lot 1, Judeţul Galaţi, nr. 1356, pe o perioada de 11 luni.
Obiectivul general al proiectului este reprezentat de dezvoltarea productivităţii 
întreprinderii OPTIM SERV 2005 SRL şi creşterea competitivităţii acesteia în 
sectorul local şi regional al lucrărilor de construcţie prin achiziţionarea unui utilaj de 
construcţie nou şi performant pentru execuţia de lucrări de pregătire a terenului. Prin 
proiect s-au creat 3 noi locuri de muncă.

Detalii suplimentare puteţi obţine de la: 
Nume persoană contact: Mihai Valerică 
Funcţie: Reprezentant legal 
Tel.: 0236/ 499066
Fax: 0236/ 499066
e-mail:optimserv05@yahoo.com

publicitate

publicitate

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 40 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
6 - 11 octombrie 2014

6 - 11 octombrie 2014

40

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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